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BESEDE 

IN 
DEJANJA ki bi kaj poskušal proti nam 

V nedeljo, 20. oktobra, je bilo 
po Jugoslaviji mnogo proslav, 
toda najveličastnejša je bila 
proslava ob 25. obletnici usta
novitve I. južnomoravske bri
gade, na kateri je pred množico 
150.000 ljudi govoril predsednik 
SFRJ Josip Broz Tito. 

Večino svojega govora je to
variš Tito posvetil zapletenemu 
mednarodnemu položaju in od
nosom Jugoslavije do drugih 
držav, zlasti dt> Bolgarije. Pri 
tem je ostro obtožil bolgarsko 
šovinistično gonjo proti Jugo
slaviji, gonjo, ki je v diame
tralnem nasprotju s svečanimi 
prijateljskimi iz,javami bolgar
skega vodstva leta 1944 in 1945. 
Hkrati je poudaril, da bi vseeno 
radi živeli z Bolgarijo v pnJa
teljskih odnosih. Med drugim 
je dejal: 

S tega mesta - prepncan 
pa sem, da to vsi odobravate 
- kljub vsemu, do česar je 
prišlo med nami ponovno v 
zadnjem času, poudarjam: daj
te, da bomo nadaljevali pot sku
paj! Sezimo drug drugemu v 
roke, ker imamo . mnogo mož
nosti za sodelovanje. Mar je mo
goča na Balkanu stabilnost, če 
ni prijateljskih in dobrih odno
sov med Jugoslavijo in Bolga
rijo? Jasno, da je ne more biti. 
Sodelovanje med Jugoslavijo in 
Bolgarijo bi moralo biti temelj
ni kamen stabilnosti · na Balka
nu. Mi to želimo, ker bi radi 
v miru gradili svoje boljše živ
ljenje, Mislim, dit želi isto tudi 
bolgarski narod, Moram pa reči, 
da je izjava, ki jo je dal ne
davno eden izmed najvišjili vo
diteljev Bolgarije in v kateri je 
rečeno, da so vse socialistične 
dežele dolžne pomagati, kadar je 
v kaki deželi socializem v ne
varnosti - nesprejemljiva in da 
nasprotuje načelom suverenosti 

dežel. Iz te izjave sledi, da bi 
oni tudi Jugoslaviji prihiteli na 
»pomoč« tudi brez našega po
ziva, Takšen prihod bi sprejeli 
zelo ostro! (Viharno odobrava• 
nje, vzklikanje: »Tako je«, »Ti• 
to-partij!!,«, »Ml smo Titovi, 
Tito je naš«), Ce te kdo ne 
kliče, se pravi, da mu nisi po
treben. Kar pa zadeva nas, ure
jamo svoje notranje zadeve sa
mi. Socializmu v naši deželi ne 
grozi nobena nevarnost. Vsi na• 
ši ljudje žive v duhu socialistič
ne graditve. Socializem v Jugo
slaviji je pognal globoke kore
nine, ki jih nihče ne more iz
dreti. Nikomur se ni treba bati, 
da bi kdo z Zahoda mogel okr· 
niti našo neodvisnost, Dovolj 
smo sposobni, da ubranimo na
šo deželo pred vsakomur, ki bi 
kaj poskušal proti njej. (Vihar
no odobravanje in ploskanje). 

GLASILO ZVEZE ZDRUtENJ BORCEV NOV SLOVENIJE 

i • Pomladitev ZK 
• 
• Na plenumu CK ZK Hrvatsk• 
• je bilo pred nekaj dnevi rečeno, 
• da je na Hrvatskem že kakih j 10.000 novih, mladih članov zveze 
• komunistov. Po nepopolnih po-
• datkib jih je v vsej državi že bil• 
• zu 100.000. 
• Kdo more imeti kaj proti temu, 
•• da mladi tisi:?, kar je _že ustvarje• 
• no, izpopolruJo1 Kdo Jih mo,re za• 

ust.aviti v želji, da nas prekose, 
• če to hočejo in morejo? Kdo Jim 

1 more prepovedati prevzem itafet• 
ne palice revolucije? 

Kiomunis1; ~ 11, X. 1968 

1
8 Dvakrat grenka sol 

Morska sw.a.rna iz Tivta je prt• 
Ha pod stečaj, še preden je dogra• 
jena. Za gradnjo te solarne so po
rabili okoli 5 miUjono,v noVib di• 
narjev, Delo še traja, a odborniki 
o ocmske skupščine Tivta. &,o skle-i nili, naj okrožno IIOdišče v Tito-

2 5 -1 et ni ca 1. k on g resa S P ž Z i :?J!if.:? :'.,"!'"~,:·::; · i • Velika izbira za Vranje 

J• e pri lož. nost d .. a izrazimo pri- l~:fFn:~~1i:~r~~;7i!~= I Obradov1c„ v Vrall,Ju, Je prispelo 

znanje našim delovnim ženam :·:::j::~.:.:~u„ 
• Prodaja je bila v septembru ze
• lo ugodna, zaloge izgotovljenih iz. 

Ob petindvajsetletnici l. kongresa SPžZ (Slovenske protifašistične ženske zveze) smo se obrnili z nekaj 
vprašanji na tovarišico MARO RUPENO-OSOLNIK, ki je odigrala vidno vlogo v našem medvojnem in 

povojnem ženske!ll gibanju. 

i 
delkov so se v primerjavi z avgu• 
stom znižale za 5,6 %. Najbolj so 
se znižale zaloge potrošnih aniK· 
lov (za 9,5 °1,). Zaloge reprodukcij
skega materiala so se istočasno 
znižale za 4,8 %, zaloge sredste, 
za delo pa za 2,3 11,. 
Gospodarski vestnik - 15. X 1968 

VPRASANJE: Kdaj in ka
ko je vzniknila zamisel 
o sklicanju vseslovenskega 
kongresa SPZZ, kdo je bil 

J 

njegov pobudnik i,n zakaj, 
zakaj je bil kongres v Do
brniču? 

ODGOVOR: Ze spomladi le
ta 1943, ko je bil ustanovljen 
glavni iniciativni odbor SPZZ, 
je bilo predlagano, da se zbero 
aktivistke in položijo temelje 
organizaciji, ki je dejansko na 
terenu že nastajala, ter jo do
končno organizacijsko obliku
jejo v okviru Osvobodilne fron
te. 

Pobudnik je bil Izvršni od
bor OF, oziroma CK KPS, ki 
se je vedno zavzemal za to, da 
se v okviru OF posveti čim več
ja pozornost delu med ženska
mi in ženski zagotovi položaj, 
ki ji pripada •v·'družbenem živ
ljenju. Ni slučajnost, da so bi
le najbolj aktivne ravno tova
rišice, ki jih je že pred vojno 
vzgajala KPS. Za sklicanje 
kongresa in priprave se je oseb
no zavzemal tovariš Boris Ki
drič, sekretar CK KP Slovenije 
in Izvršnega odbora Osvobodil-· 
ne fronte. Tovariš Kidrič je tu
di drugače stalno vzdrževal sti
ke z glavnim iniciativnim od
borom SPZZ, se zanimal za nje
govo delo, mu svetoval in po
magal. 

Zdi se mi, da je bilo več raz
logov, ki so vplivali, da je bil 
kongres v Dobrniču. Najprej bi 
omenila »strateškega«, ker je 
Dobrnič na ozemlju, ki so ~ 
takrat in tudi že večkrat prfli 
osvobodile in ščitile partizarf
ske enote. Dobrnič je središče 
doline. pa tudi glede zvez so
razmerno ugoden, ker je dosto
pen od več strani. Domnevam, 
da je bil odločilen še neki drug 
razlog, namreč, da bi na ta na
čin izrazili priznanje ljudem v 
dobrniški dolini; ki so se mno
žično odzvali klicu OF, zlasti 
v prvih letih vojne, čeprav je 
kasneje prišlo tudi do ustano
vitve bele garde. 

Dobrnič je tudi rojstni kraj 
narodnega heroja Jožeta Slaka
Silva, ki je uspešno deloval ne, 
samo v dobrniški dolini, ampak 
po vsej Dolenjski in že spomla
di leta 1943 padel. 

VPRASANJE: Kakšno vlo
go ste imeli v pripravah na 
sklicanje kongr(!sa in med 
kongresom? 

ODGOVOR: Kot sekretarka 
glavnega iniciativnega odbora 
SPZZ sem skupaj z ostalimi 
članicami tega odbora, zlasti z 
Angelco Ocepkovo, skrbela za 
potek priprav. Pri tem so na
ma še posebno pomagale akti
vistke novomeškega okrožja in 

·· cllibrnlškega -rajona; Zelo ~) se 
izka2ale tudi domače aktivist
ke, zlasti Francka Slakova in 
Stana Brumen. Zenske Dobrni
ča, Lok, Vrbovca, Šahovca, Ko
rit, Knežje in drugih vasi so to
plo sprejele delegatke kot svo
je drage gostje. Skrbele so za 
hrano, prenočišče in tovariško 
vzdušje. 

Na kongresu sem imela govor 
o političnem položaju doma in 
po svetu. Vsebinsko nam je ob 
kongresu močno pomagala to
varišica Lidija Šentjurc, članica 

CK KPS, s svojimi bogatimi iz
kušnjami, ki je bila tudi na
vzoča na kongresu kot predstav
nica CK KPS. 

V tem času sem bila članica 
vrhovnega plenuma OF, na ko
čevskem zboru pa so me izvo
lili tudi v Slovenski narodno
osvobodilni odbor in kot od
poslanko za AVNOJ. 

• Diplomanti 
in raziskovalno delo 

Od 1946 pa do lanskega leta je 
na beograjski univerzi diplomiralo 
68.595 študentov, vsako leto po 3000. 
On tega se jih samo 5 odstotkov 
bavi z raziskovalnim delom, 

Politika-ekspres - 13. X. 1968 

• Milijon telefonov 
VPRASANJE: Ze pred tem 

j e OF kot na3'bol" m o""č Do konca 1975 bo Jugoslavija 
J n zi na dobila poldrugi milijon telefonov 1 

organizacija zajela v 'svoje (milijon telefonskih priključkov), 
vrste ženske, ki so bi.le za medtem ko ima seda.! okoli soo.ooo 
odločen boj s fašizmom. priključkov. Za to veliko delo bo 
Kakšno vlogo ,·e v zvez' 8 treba zagotoviti 5 milijard novih • i dinarjev, tem imela SPZZ, ki je bila Borba - 12. X. 1968 
ustanovljena kasneje kot OF? 

ODGOVOR: Res je, da je OF • • Cenejše življenje , , • 
zajela v svoje vrste večino slo- i 
venskih žensk in da so ženske 
na vseh področjih dale velik 
prispevek v boju proti fašizmu, : 
vendar se je na določeni stop- 1 
nji razvoja naše narodnoosvo
bodilne vojne pojavila potreba 

Po podatkih zveznega zavoda za 
statistiko so se v letošnjem avgu• 
stu zmanjšali življenjski stroški za 
1,4 1/0, medtem ko se je Indeks 
maloprodajnih cen zmanjšal le za 
0,2 točke v primerjaVi z mesecem 
julijem. 

Delavska enotnost - 12. X. 1958 
po posebni organizacijski obli-
ki, ki bi zajela sleherno slaven- • a. M I" SI 
sko žensko. SPZZ je bila usta- j v ar JIVOSf ovencev • • • 
novljena z nalogo, da še po- • IndustrijsJm proizvodn.ia Slove. 
sebej aktivira vse žene, da naj- • nije ie bila tudi v preteklem me· _____ • secu na viš.ii ravni. Ceprav je Imel 

(Nadalj. na 3. strani) 
• september dva delovna dneva man.i 

gusta in .ie z indeksom t rn.2 pre· i 
kot_ >:Vgust, je indu~trijska proiz· 
voonJa ostala skoraJ na ravni av-

Za .. ht.eve Pred Stav" ·, kov : ~f:d:s~~č:~.s:ff;~:::~~iu:i3;.:1 . • pro1zvodn.1e Sloveruje že za 6,2 •I, 
• večji kakor lani v enakem obd<>b· 
•. ju, J?r .· precej presega planirano 

. • povecanJe, ' 
• • Delo - 12. X. 1968 

rezervmh oficirjev in podoficirjev i e ~::;:i.!~ ,,a,;h 
- : 

Na posvetovanju predstav
nikov združenj rezervnih ofi
cirjev In podoficirjev; ki je bilo 
pred kratkim v Beogradu, so 
se temeljito pogovorili o do-

sedanjem delu ZROP ter o nji
hovih nalogah v velikih me
stih. 

,: 

i 
i 

»Dovolj imamo preučevanja 
materialov, ki jih sprejemamo dan 
za dnem, sa.i se v njih ponavlja z 
majhnimi izjemami vse tisto. o če· 
mer smo govorili že pred letom 
dni, Nenehno razpravi.lamo o enih 
ter istih problemih, ki bi jih mo
ra 1i že pred časom rešiti, danes pa 
.iih imamo spet pred seboj! Po
trebni so ukrepi In to takojšnji!.,. 

Kdaj bodo rešeni .. vsi zahtevki za posebno dobo? 

Celotno posvetovanje je po
tekalo v znamenju odločne in 
enodušne podpore politiki ZKJ 
na področju sodelovanja z dru
gimi narodi in v boju za nji
hovo neodvisnost, proti tujim 
intervencijam in zaostrovanju 
hladne vojne, ki zahteva, da 
krepimo narodno obrambo in 
se temeljito pripravimo na vse
lkjuli~ski, odp_o

1 
i:, ~e, bi . . ria;; , kdor-

• 
i 

1 

Te besede .ie ponovilo nekai po
s,Jancev na skupni seji odbora za 
gc.spodarsko programiranje in fi
nance ter odbora za proizvodnjo, 
promet in poslovno sodelovan,je 
_gospodarskega zbora ren•.1hliške 
skupščine, 9. oktobra letos. 
Gospodarski vestntk - 11. X. 1968 

Se zelo veliko je zahtevkov 
udeležencev NOB za priznanje 
posebne dobe, ki niso rešeni. 
Zato je odbor za socialno var
stvo - socialno zdravstvenega 
zbora skupščine SR Slovenije 
organiziral v septembru pogo
vore s predstavniki nekaterih 
klOmunalnih zavodov za social
no varstvo 1n občinskih odbo
rov ZZB NOV. Na temelju ugo
tovitev teh pogovorov je izdal 
uiformacij0; iz katere posne
mamo nekaj najbistvenejših 
ugotovitev. 

Tisti; ki so bili prisotni na 
teh pogovorih, so naglašali, da 
so pri reševan]'u zahtevkov za 
priznanje posebne dobe ves čas 
občutili pomanjkanje raznih 
kriterijev za cloločanje, kdo ima 
pravico do priznanja te dobe v 
dvojnem in kdo v enojnem tra
,janju. V letu 1964 pa so bili ti 
kriteriji sprejeti. Do l. januar
ja 1967 je bilo priznavanje po
selme dobe v pristojnosti ob
činsl~ih skupščin, potem pa v 
pristeinosti službe socialnega 
zavarovanJ·a. 

Tudi to so naglašali, da je 
velika večina zahtevkov za pri
znirnje posebne dobe, zlasti v 
~vojnem trajanju, neypraviče-

nih. Za Primorsko je značilno 
veliko število zahtevkov borcev 
Iz prekomorskih brigad, za šta
jersko - predvsem za Ptuj in 
Slovensko Bistrico - pa veliko 
število zahtevkov kmetov 
borcev. Med zahtevki je tudi 
veliko takih primerov, ko so 
udeleženci NOB že prej uve
ljavljali svoje pravice, pa v 
postopku niso uspeli. Ugotav
ljali pa so tudi, da veliko šte
vilo •nerešenih zahtevkov ni po
seben problem, ker da je med 
prosilci le malo resničriih bor
cev oziroma takih, katerih za
htevki bi bili utemeljeni. 

Koliko pa je vseh doslej še 
nerešenih zahtevkov po prizna
n]'u osebne dobe? 

Konec leta 1967 jih je bilo 
v vsej Sloveniji 29.835.· Seveda 
je to število nerešenih predme
tov podeljeno na devet komu
nalnih zavodov socialnega zava
rovanja. Od tega jih je takrat 
odpadlo največ na ljubljanske
ga in to 9900, sledita pa zavoda 
iz Kopra s 5177 in Nova Gorica 
s 4510 nerešenimi zahtevki. 

V osmih mesecih, se pravi 
do konca avgusta 1968, pa so 
komunalni zavodi rešiU že nad 

Z &i2LL&&:Lu 9 & 
5700 zahtevkov in je tako l. mesecev; mnenja pa so slabo 
septembra letos bilo nerešenih obrazložena. Po stanju 18. sep
še nekaj nad 24.000 zahtevkov. tembra je pri tej komisiji še 
Največ takih Jih imata še ved- 1349 nerešenih zadev. V za.d
no komunalna zavoda v Ljub- njem času so komisiji dodelili 
ljani - 8850 in v Kopru administratorko, zato gre delo 
4097. hitreje od rok. 

V informaciji je rečeno, da SaJ' je še -marsikaj navede-
je pri presoji ekspeditivnosti nega v informaciji, toda bistvo 
reševanja teh zahtevkov treba vsega tega je vendarle v veli
upoštevati, da je postopek za kem številu nerešenih zahtev
priznavanje posebne dobe moč- kov udeležencev NOB. Po oceni 
no kompliciran. Zaslišati je tre- komunalnih zavodov za social-

~:edr!:a, pr~~~g:i 1:te p~~sil~~ no zavarovanje bodo s kadrov
javljajo, a če stanujejo na ob- sko okrepitvijo pristojnih služb 
močju drugega komunalnega vsi zahtevki rešeni predvidoma 

do konca leta 1970. Toda če ob 
zavoda, se to ure]'a pismeno 

•med obema zavodoma. Komisi- tej ugotovitvi upoštevamo, da je 
je občinskih odborov ZZB NOV med nerešenimi predmeti tudi 

mnogo zahtevkov udeležencev 
so v glavnem s ·svojim delom 
vse na tekočem. Služba social- NOB, ki čakajo na priznanje 
nega zavarovanja v večini pri- te dobe, da bi imeli pravico do 
merov upošteva mnenje teh dodatka za zaposlene udeležen
komisij, nekatere pa so preveč ce NOB, drugi zopet, da bi šli 
širokosrčne. v pokoj, potem bo vsakomur 

jasno, da je čakanje še več kot 
dve: leti zelo dolga doba. Zato 
menimo, da bi bilo pristojno 
slµžbo treba okrepiti res tako, 
da bi se reševanje zahtevkov 
priznanja posebne dobe ne vlek
lo v nedogled. 

Komunalni zavodi so imeli, 
je rečeno v informaciji, pri
pombe na delo republiške ko
misije po 195. členu TZPZ, tako 
glede kvalitete dela kot nje
ne ekspeditivnosti, ker po
samezne zadeve rešuje po več V. M. 

o napa'de : · · · · 
Na podlagi plodne razprave 

je bil sprejet predlog sklepov: e Posvetovanje je bilo za 
vse udeležence zelo koristno. 
ker so obravnavali probleme 
dela ZROP v velikih mestih, in 
izmenjali izkušnje, na podlagi 
katerih naj bi se v prihodnje 
delo ZROP bistveno izboljšalo. 

e Udeleženci posvetovanja 
so izrazili mišljenje ogromne 
večine rezervnih starešin svo
jih mest o sedanjem organiza
cijskem stanju ZROP, ki je zla
sti v sedanjih razmerah neza
dovoljivo. 

Udeleženci razprave so so
glasno zahtevali, da se organi
zacije rezervnih oficirjev in 
podoficirjev ločijo od Zveze 
združenj borcev. Sklenili so, 
naj se ta zahteva takoj pošlje 
pristojnim forumom, ki naj jo 
hitro proučijo in sprejmejo 
ustrezen sklep zaradi izboljša
nja dejavnosti ZROP, zlasti v 
velikih mestih. 

• Udeleženci posvetovanja 

1 
1 
1 : 

so odločno zahtevali, da odgo
vorni dejavniki določijo s pred
pisi, zlasti z zakonom o narodni 
obrambi, kako se bo v bodoče i 
izvajala strokovna vzgoja re- •• 
zervnega starešinskega kadra • 

(Nadalj. na 8. strani) • 
• 

8 Kriza . 
slovenske umetnosti 

Trdim, da je slovenska umet• 
~ost, slovenska živa ustvarjalnost 
ze dalj časa v latentni krizi. To 
se kaže v kn,ližni beri, to se kaže 
v prisotnosti komerciale na duhov• 
nih področjih, v brezposelnosti 
družbenih znanstvenikov, v vzne
mirljivosti likovnei:-a In družbene• 
ga dogajanja. 

Dimitrij Rupel - N<>de!jskl 
dnevnik - 29, IX. 1968 

e Staro vino ob novem 
grozdju 

. . ~etošn ii pripelek grozdja v Sr
b_1.11) - _rekorden v po-vojnih le• 
tih - In bo po končnih cenitvah 
z1.1ašal 1,3GO.OOO ton - je vinograd• 
n,k?m povzročil precejšnje zado• 
volJ~tvo ~n Prav toliko skrbi~ prav 
ta cas tik pred trgatvijo so ne
pro~ane zalog-e vina več.le kot 
kdaJl<oli v zadnjih petih letih, 

Borba - 29. X. 1968 

O Uvoz in izvoz 
Po podatkih zveznega zavoda za 

statistiko smo v avgustu letos uvo• 
zi_li z:1 več kot dve milijardi no
v1l1 rimarjev blaga. Tn .ie približno 
za 14 od.;totkov ve~ kot !ull.ia le
tos, ter za 28 odstotkov več kot 
av.rrnsta lani V avgustu smo lz
,,ozHi za 1320 n1ili_ionov novih di .. 
nariev blaga. kar Je v primerjavi 
z lanskim avgus,tom „a 14 odstot
kov več. 

Delavs!rn enotnost - 28. IX. 1968 
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·OGLEDALO NAŠEGA ŽIVLJENJA IN DELA 
Predsednik Tito obiskal Hrastnik. - Predsednik Tito je 

v sprernstvu soproge Javanke, Sergeja Kraigherja, Lidije Sent
jurc, Mihe Marinka, Vladimira Popovica in Staneta Dolanca 
obiskal Hrastnik. Zanimal se Je za gospodarski razvoj mesta 
ter za modernizacijo proizvodnje, Njegov govor o mednarod
nem položaju je pritegnil pozornost tudi tujega tiska, predvsem 
italijanskega .. 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
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Nikezic govoril v OZN. - V svojem govoru na seji gene
ralne skunščine OZN je državni sekretar za zunanje zadeve Mar
ko Nikezi6 opozoril, da je vsem krizam, ki ogrožajo mednarod
no stabilnost, skupna ena poteza - uporaba sile v poravnava
nju mednarodnih sporov. Poudaril je, da Jugoslavija trdno 
stoji na stališču, da ni mogoče podrejati neodvisnosti narodov 
nobenemu dozdevno višJemu interesu. 

O čem so se pomenili aktivisti 

Katzenbacb pri predsedniku Titu. - Predsednik republike 
Josip Broz Tito je sprejel državnega podsekretarja ZDA Nicho
lasa de Belleville - Katzenbacha, ki mu je izročil osebne po
zdrave predsednika Johnsona. V pogovoru sta izmenjala mne
nja o bilateralnih odnosih in o mednarodnih vprašanjih, ki 
zanimajo obe državi. Katzenbach se je pogovarjal tudi s Pavi
čevicem in Gligorovom. 

Špiljlrnv ekspoze v skupščini. - Na skupni seji zveznega 
in gospodarskega zbora zvezne skupščine je predsednik ZIS 
prebral ekspoze o izpolnjevanju srednjeročnega plana. Med 
drugim je dejal, da so analize in preučevanJa naše srednjeroč
ne ekonomske politike pokazale, da je na široko obveljalo sta
lišče, po katerem je treba obdržati smer reforme in plana kot 
podlage ekonomske politike. 

Podpis sporazuma o četah SZ, - Predsednika Ceškoslova
ške in Sovjetske zveze Cernik in Kosigin sta v Pragi podpi
sala sporazum o razporeditvi sovjetskih čet v CSSR. Sporazum 
določa samo ,začasno' razporeditev sovjetskih enot, ki bodo v 
CSSR ostale kot del sil varšavskega pakta. Cenijo, da bo ostalo 
50 do 60 tisoč vojakov. Vse čete Poljske, NDR, Madžarske in 
Bolgarije se bodo v kratkem umaknile, 

DOGODKI TEDNA 

Razgovori med SFRJ In EGS, - V Bruslju sta se tri dni 
razgovarjali delegaciji SFRJ in Evropske gospodarske skupn?~ 
sti. Jugoslovansko delegacijo je vodil Tomo Granfil. Delegac1J1 
sta razprav' 'i o posebnih problemih, zlasti o tistih, ki se ti
čejo izvoza ~tijskih izdelkov. Preučili sta možnosti, da bi za 
nekatere izdelke znižali carine v smislu Kennedyjeve runde. 
Pogajanja z EGS se bodo nadaljevala. 

ZDA: 72 milijonov dolarjev za vojsko. - Predsednik John
son je podpisal predlog proračuna za obrambo ZDA. Potrdil 
je 71,9 milijarde dolarjev, ki jih bodo v letu 1969 porabili v 
vojaške namene. Večina tega denarja bo šla za operacije na 
vietnamskih bojiščih. Johnson Je podpisal tudi zakonski pred
log za pomoč tujini, ki bo v letu 1969 znašala 1,755 miliJarde 
dolarjev. 

Ameriški mirovni predlogi, - Washington vsak hip priča-
' kuje odgovor· Seve-rnega Vietnama na tajni »sveženj« predlo
gov, ki naj bi premaknil pogajanja o Vietnamu z mrtve točke. 
Težko je reči, ali je Johnson predložil kaj novega ali pa je le 
ponovil svoje stare pogoje za popolno opustitev bombardiranja. 
Saigonska vlada je odklonila pogajanja z južnovietnamsko FNO. 

Pogajanja Hanol - Washington, - 26. plenarna seja viet
namske in ameriške delegacije ni prinesla prav nič novega. 
Sef ameriške delegacije Harriman je skoraj eno uro bral po
ročilo, v katerem je znova govoril o načrtih ameriške pomoči 
za obnovo območja delte Mekong po vojni. Vietnamski pred
stavnik je dejal, da je nesmiselno govoriti o pomoči, dokler še 
padajo zažigalne in druge bombe. 

U Tant za sestanek na vrhu. - Generalni sekretar OZN 
U Tant je poslal vladam ZDA, Velike Britanije, Francije in 
ZSSR pis;• 1 s formalnimi pozivi za sestanek naJvišjih predstav
nikov teh držav, na katerem bi razpravljali o svetovnih pro
blemih. Francija bo predlog preučila, ameriški funkcionarji pa 
so odgovorili, da za sestanek velesil ni možnosti posredno za
radi okupacije CSSR. 

Napetost med Singapurom in Indonezijo. - Predsednik in
donezijskega narodnega kongresa general Nasution je obtožil 
Singapur, da je prizadel čast Indonezije, ker je dal obesiti 
dva indonezijska mornarja. Mornarja so obsodili na smrt, ker 
sta v času indonezijske konfrontacije z Malezijo podtaknila v 
Singapuru bombo in ubila dva človeka. Prebivalci so nato v 
Djak:::rti razdejali singapursko veleposlaništvo. 
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v Predjami 
Sončna nedelja je privabila 

v P[-edj<amo prebivalce podna· 
noških vasi, Č{\ so se srečali z 
nekdanjdmi bore.i 1111 alktivllrtl, ki 
so med vojno delovali v rajonu 
Podgora, kli. je zajemal ,111 vasi. 

DODATNI 
PREDNOSTNI 
VRSTNI RED 

Komisija za stanovanjske 
zadeve borcev NOB pri Mest
nem svetu Ljublja111a je na svoji 
5. redni seji dne 18. septembra 
1968 sprejela sklep o potl"ditvi 
dodatnega prednostnega vrstne
ga reda udeležencev NOV z ob
močja ljubljanskih občin za do
delitev ali zamenjavo stano
vanj ter odobritev posojil v letu 
1968. Dodatni prednostni red 
taikole našteva udeležence NOB: 

Marija Cop, Vid Vranješ, Ka
rel Pangerc, Marija Stefančič, 
Angel Briščak, Anton in Albi
na Miklič, E<lvard Pegan, Stane 
Svetičič, Framčiška Lavriša, 
Pepca Verbič, Bernard Humar, 
Jerko PerkOVlič, Slavka Vojsko
bojnik. 

Na prvem mestu dodatnega 
prednostnega vrstnega: reda~-za 
odobritev posojila v letu 1968 
je Franc Pezdevšek. 

Na spominskem srečanju, ki je 
bilo :na ravnici. nedaleč od zgo
dov1nStkega predjamskega gra
du, je prva spregovorila Alojzi
ja Penko-Milojka. nekdanja se
kretlmka rajonskega o<loora 
ZMS. Za njo je toplo pozdrav
ljen govoril nekdanji komisar 
komande mesta Senožeče Ant0 
Crnica. Pripovedoval je, kako je 
bila ta komanda mesta ustanov
ljena aprila 1944. že drug,i dan 
je doživela nemški na,pad. Tedaj 
je padel stražar Ivan iz Laž. 
Sledili so boji v Stranah, Šmi
helu, Lozicah, na Nanosu in 
drugod. Nek,oč se je murala na 
to območje wma,kniti Gortanova 
brigada (hrvaška), ker so jo na 
Hrvaškem ves čas napadali 
Nemci in ustaši. Komanda me
sta se ie nato bojevala skupaj 
z njo lJ:"Gti Nemcem. ki so bri
gado ~;,u;ali obkoliti. 

Nc1dalje je tovariš Ante pri
povedoval, kalw so Nlemci iz 
Postojne prosili komando mesta. 
da bi la,h,ko vojaki in civilisti 
vozili drva iz gozdov Javorn,iika 
in Lovrenca, kupovali hrano in 
seno ter prevažali razno blago 
v Trst. To dokazuje, kako so bi
li prisiljeni pokazati svojo ne
moč in prosi-ti za dovoljenje, da 
bi lahko uživali neikaj ugodnosti. 
Seveda niso doseg]ii ničesar. Na
to so skušali še drugače uriti v 
stik: z našo vojsko. Poslali so na 
območje komande mesta dva iz
dajalca, Kovača in Marinška iz 
Postojne, da bi se prek organi-

Skupne proslave na Jesenicah 
Na Jesenicah so se sestali pred

stavniki občinskega odbora SZDL, 
ZZB NOV Jesenice, zveze borcev 
za severno mejo, kulturno prosvet-

Praznik 
prekmurskih 

borcev 
Te dni je občina Mtm'Slka So

bota praznovala svoj občinslti 
praznik ter otb tej priložnosti po
delila domicil Prekmurski četi 
in Prekmurski brigadi. Slavja 
sta se udeležila tuidi Franc Le
s,koišek-Luka ter Milan Kučan. iz 
Ljubljane. ·l 

Na Bukovici je bilo srečanje 
mladine in nekdanjih borcev 
prekmurslke čete; borci so pri
povedovali mladim o bojih, ki 
so jih vodili v času narodno
osvobodilnega boja v teh krajih. 

ni', organizacij, gledališča In jese• 
niš:cih šol, da bi sestavili enoten 
program praznovanja dneva repu
blike In 50-letnice bojev za severno 
mejo. 

Dogovorili so se, da bo osrednja 
proslava na Jesenicah 28. novembra 
v gledališču. Program bo sestavila 
šestčlanska komisija. Pred proslavo 
v gledališču bo v dvorani pri Jelenu 
otvoritev razstave, posvečene 50-let
nici bojev za severno mejo. Predvi
doma bo pred otvoritvijo razstave 
predavanje o dogodkih pred 50 leti, 
po programu v gledališču pa bo 
predsednik občine sprejel vse ude
ležence bojev za severno mejo. Na• 
vzočl so se strinjali, da nima po• 
mena drobiti program In ločeno pra
znovati dan republike In ločeno 50• 
letnico bojev za severno mejo. Na 
sestanku so sklenili, da bo poudarek 
na seznanjanju mladine z našo ne
davno zgodovino. 

Občinski odbor ZZB NOV Jese
nice pa poleg tega za dan republike 
organizira srečanje kurirjev, obve
ščevalcev in aktivistov-Ilegalcev biv
šega jeseniškega okrožja v Jeseni• 
škem rovtu. J, Vidic 

zacij povezala z NOV. Posrečilo 
se jima je in v Landolu sta sku
šala doseči z NOV ne,kakšen 
sporazum. Toda komanda me
sta je oba izdajalca aretirala. 
Tu,dri komandant domobrancev 
na Razdrtem Cuček je s.1;:ušal 
navezati stike z našo vojsko, da 
bi dosegel nekakšen 51Porazum. 

Komanda mesta je organi:zi
raJa po vaseh proslave. Ko so v 
Smihelu pripravljali volitve na
rodnoosvobodilnih odborov, so 
tja prišli tudi Postojnčani, med 
nj.imi tudi taki, ki so bili prvič 
na osvobojenem ozemlju. Samo 
glecJali so in poslušaH. 

Ob koncu je tovariš Ante 
omenil, da je bilo prebivalstvo 
podnanoških vasi z dušo in sr
cem na strani osvobodilnega bo
ja in da je pokazalo veliko za
vednost ter požrtvovalnost. 

Nato je nastopil mlad:inSiki 
pevski zbo,r iz Studenega, pio
nirji so recitirali več borbenih 
pesmi. Navzoči so dobili za spo
min nekdanje glasilo ZSM »Pod
gorski odmev«, kd je izšlo ob tej 
priložnosti v isti obliki kot ne
koč med NOV. 

Andrej Pagon-Ogarev 

MA 

Pisma 
uredništvu 

Na dan, ko je imel Dolenjski 
odred v Trebnjem svoje slavje; 
so me obiskali nekdanji borci 
iz ZB Trbovlje, ki jih je vodil 
tovariš Pero. Zarosile so se mi 
oči, ko sem po tolikih letih spet 
spregovorila z njimi kot nekdaj; 
Skupaj smo obujali spomine na 
težke dni, ko sem jim kuhala 
in pomagala, kolikor je bilo v 
tistih časih mogoče, saj je bi? 
v naši hiši njihov štab. Vedno 
sem se bala za borce, ko BO od• 
hajali na akcije, ali se bodo 
srečno vrniti. Zdaj, ko je mi• 
nilo že toliko let, so me ti bor
ci obiskali in mi stisnili roko. 
Ceprav sem že stara 84 let; me 
niso pozabili in tudi lepo BO 
me obdarovali. Za njihov obtsl4 
in darilo - najlepša hvala. 

MARIJA KOMAT; 
Klanc 3, p. GabrovkGJ 

Prispevki za spomenik v Tržiču 
Za naš občinski praznik, dne 

5. avgusta letos, smo v Tržiču 
položili temeljni kamen za spo
menik . borcem NOV, ki ga bodo 
odkrili leta 1969. Gradbena dela 
so do zdaj potekala v redu, beli 
denar prihaja, čeprav počasi. Do 
zdaj smo zbrali že 150.000 dln. 
Borci tržiške občine so prispe
vali vsak po 12 dinarjev za le
tošnje leto, za prihodnje pa bo
do v januarju. Tudi gospodarske 
organizacije so dale svoj delež 
po zaposlenih delavcih. Denar 
se steka na poseben račun pri 
občinski skupščini, z njim pa 
razpolaga pripravljalni odbor, 
ki ga je imenovala skupščina 
občine. 

Ob odkritju spomenika pa 
nameravamo izdati tudi knjigo 
o Kokrškem odredu ter o delo-

vanju org31Ilizacij OF na tržiš,; 
kem območju. Ob odkritju bo 
tudi zbor odreda in takrat bodo 
borci dobili lmjigo v dar. zato 
ponow10 prosimo vse bivše boc
ce odreda, naj pošljejo svoje 
n:!slove našemu odboru ZZB. 
Napišejo naj tudi, kakšno funk
cijo so imeli in v katerem ba• 
taljonu, četi ali vsodu so bili. 
S pravočasno priija'Vo bo vsakdo 
olajšal delo odboru, sebi pa za
gotovil kmjigo, ki jo bodo lahko 
brali otroci in v njej videli sv~ 
je starše-borce. 

Tisti borci, ki živijo izven 
Tržiča, pa želijo nekaj prispe
vati za gradnjo spomenika, naj 
denar pošljejo občinskemu od
boru ZZB NOV, nakar bodo po 
pošti prejeli poseben bon. 

O bči:nski. odbor ZZB T.ržio 

l'iicxico: vojska še vedno v šolah. - Položaj v Mexicu je 
še vedno napet, čeprav je vladi uspelo preprečiti, da bi štu
dentske demonstracije vplivale na potek olimpiade. Ministr
stvo za vojsko je zavrnilo zahteve univerzitetnih oblasti, naj 
se vojska umakne iz šol v Mexicu; tudi pogajanja med dele
gati stavkovnega odbora in vlado so obtičala v slepi ulici. 
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Se posebno svečano pa je bi
lo v nedeljo v Murski Soboti ob 
podelitvi domicila. Nastopila sta 
tudi mešanj pevski zbor »Stefan 
Kovač« ter godba na pihala, na
kar je bi,lo na športnem .stadio
nu ,partizansko slavje, ki je tra
jalo pozno v noč. 

TO IN ONO IZ SEVNICE 
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Obvestilo borcem-prekomorcem 

Odbor 4. prekomorske brigade obvešča, da pripravljajo 
kroniik;o o .dejavnosti brigade. Ker je ves arhiv brigade iz
gubljen, prosf odbor vsakogar, ki ima kakršnokoli gradivo 
o brigadi - zapiske, aikte, fotografije dpd., naj ga odstopi 
na vpogled predsedniku odbora ali avtorju bodočega dela. 
Borci naj poši,ljajo tudi prispevke o delu v zavezniških 
skladiščih, na letališčih in v lukah v južni Italiji, to je o 
pripravah in odpravah materiala zavezniške pomoči naši 
vojski v domovini, o problemih okrog te dejavnosti in o 
vsem, kar so dobrega in slabega doživeli v brigadi in med 
sodelavci zavezniške vojske. Vse omenjeno gradivo pošljite 
do kol!lca 1968 na naslov: Zdravko Smrekar, predsednik od
ba,ra 4. prekomorske brigade, Postojna, Uprava PTT ali: 
Edvin Pervanje, Ljubljana, Cesnikova 24. 

································································"··························· 

F. Hovnik 

Obvestilo 
Sporočamo, da smo obnovili 

partizansko vojaško tehniko 
KOKRSKEGA ODREDA v Do
lini nad Tržičem. Tudi dostop 
do naravne podzemeljske votli· 
ne je omogočen in označen s 
planinsl,imi markacijami. V. 
bunkerju je ohranjenih še ne• 
kaj originalnih pripomočkov in 
Izdelkov partizansl,ilt umetni
kov, KLJUCI TEHNIKE ln 
vodstvo za skupine obiskoval
cev so na voljo pri družini 
SA VS, Grahovše št. 5, p. Tržič. 

ZROP TRZIC 

... Na seji občinskega odbo
ra ZZB so sklenili, da bodo 
imeli 24. oktobra razširjeno sejo 
odbora. Na njej bodo raz,prav
ljaJ.i o letošnjih skupščinah 
združenj, ki naj bi bile v no
vembru in decembru, tako da 
bodo novi odbori z novim letom 
začeli redno dela ti. 

... Komunalni zavod za so
cialno zavarovanje iz Celja še 
vedno pošilja občinskemu odbo
ru vprašanja v zvezi z vlogami 
glede priznanja udeležbe v NOV 
v delovno dobo. Zato se delo 
komisije za priznanje dvojnih 
let pri občinskem odboru ZZB 
še ni k=čalo. Komisija se ob-r· .. ··~~;~:············ .. ~;:;;~i;i· ... ····· ... ······1 

: Cas se nam odmika z veliko spomenikom, ker stanejo mnogo denarja in jih delovno ljud- i :
1
• naglico. Vendar če začnem stvo težko plača, toda ria primeren in dostojen način pa bi le 1 
• obujati spomine na NOB, se lahko iz1·azili naše spoštovanje. Včasih mnogo preveč trošimo 

za razna srečanja, bankete in sprejeme tujih gostov. Zato naj 
mi zdi, kot da bi se to d-Ogajalo bi postavili spominska obeležja v obliki kakšnega večjega ob-

ABORNEM šele včeraj. Toda še vedno niso jekta, kot je bolnica, tovarna ali šola. OB T · zaceljene vse ume. Včasih nam Meseca novembra bo minilo 24 let. odkar je tragično pre-
: Q GNJU bivšim borcem kdo zabrusi v minil legendarni junak Stane, pa gredo taki spominski dnevi : 
: obraz: »Kaj bi s tisto partiz.an- kar v pozabo. Menim, da to ni prav. 

ščino. Pozabimo že na to!« Mi, nekdanji borci, posebno borci II. grupe odredov, smo 
: pod Stanetovim poveljstvom dosegli marsikatero veliko in po-
• Da nekateri imajo v tem našem demokratičnem socializ· membno zmago. Spominjamo se velikih borb na Pugledu, Jan-
• mu vs;ga v izobilju, ker so •~ pr!kopali _na pošten a~i na .n~- čah, Znojilah itd., kjer je tovariš Stane osebno vodtl svoje 
: pošten način do velikih ma~er~alnth dobrin. P~av. t~~i sku~aJo borce. Pri borcih je bil nadvse priljubljen. Pod njegovtm vod!• vso to nekdanjo borbo potisniti v pozabo. Mi bi_vsi ~JOrci -:- stvom sta se kalila tovarištvo in borbenost. Kalila se je nova 
: in teh je še mnogo - se s svojo skromnostJo ali po~t~nost?0 ljudska armada. S svojo borbenostjo in tovarištvom je znal 

nismo dokopali do bogastva; pač pa do 7:i~ke poko1nme in pri slehernem borcu vlivati pogum in predvsem moralo, da 
• stanovanjska vprašanja še vedno predstavlJaJo prob~em. . smo lahko premagovali težave in napore partizanskega boje
: Dostikrat pozabljamo tudi na naše legendarne Junake, ki vanja. Kot takšnega so ga poznali tudi španski prostovoljci. 
• so se v partizanskih borbah še po~ebno odliko7Ja}~. pa jim mor~a Njemu kot hrabremu poveljniku in komandantu slovenske par- : 

i nismo postavili nobenega spominskega obelezJa. Eden takih tizanske vojske se še nismo oddolžili s kakšnim večjim spomin-1 
legendarnih junakov in narodni heroj je tudi nekdanji koman~ skim obeležjem v Ljubljani kot središču nekdanjega upora. 
dant slovenske partizanske vojske Franc Rozman-Stane. DosleJ i mu še nikjer nismo postavili spomenika. Sem proti mogočnim LUDVIK KUKAVICA ........... _ ... _ ... ._. .... _._ .... _ ........... ._ ....... _ ... _ .......................................... .. 

časno sestaja, da sklepa o teh 
vlogah. 

... V zvezi z bližajočim se 
občinskim praznikom se je se
stal tudi odbor Zveze kulturnih 
in prosvetnih društev. Sklenili 
so, da bodo odprli novo knjiž
nico v stavbi, kjer je zdaj trgo
vina Merx. Od 12. novembra 
dalje bo v gasilskem domu pet
dnevna razstava knjig. Poleg 
knjig zavoda »Borec« bodo raz
stavljale Državna založba Slo
venije, Mladinska knjiga, Pre
šernova družba in maribocska 
Obzorja. Razstavo si bodo ogle
dali tudi učenci osemletke. 

... Odbor ZB iz Bučke je 
sklenil, da bodo prihodnje leto 
l. novembra svečano proslavili 
28. obletnico partizanskega na
pada na Bučko. Ob tej priložnosti 
bi radi razvili tudi svoj prapor, 
pa nimajo zadosti denarja. Zato 
so prosili za pomoč več gospo
darskih organizacij. 

... Na osnovni šoli v Bučki 
je spomins-ka plošča Jožku Saš
ku-Deviju, ki je tamkaj med 

!illfll!llllllllllliilllllll!lllllllllllllll!llllililllllilllllllliilillll!lliillllllllilllllllll'II'· 

VISOKO KVALITETNA 
SODOBNO EMBALIRANA 

napadom na Bučko l. novembra 
1941 padel. Zdaj bodo to plo
ščo obnovili. 

Karel Zorko 

LJUBLJANA 

PRIPOROCAMO V A~f 
NAŠE IZLETE: 

20. oktobra 
1-dnevni avtobusni 

v »neznano«, kosilo 
vinogradi in kopanje 
plicah. 

26. oktobra 

izlet 
med 

v to-

2-dnevni izlet v Budim
pešto 

29. novembra 
3-dnevni izlet po Itallii, 

Ravena-San Marino-Bo
logna-Firenze-Padova. 

29. novembra 
3-dnevni izlet na Dunaj. 

Ogled gledališke predstave. 
Schonbrunna in popular
nega zabavišča - Prater. 

29. novembra 
2-dnevni izlet v Budim

pešto z obiskom »Scarde«, 
Za zaključene skupine 

nudimo najudobnejše avto
buse po posezonskih cenah. 
Šolske skupine, invalidi in 
upokojenci so upravičeni na 
poseben popust. 

Programe in informacije 
v poslovalnici SAP - Ljub
U,ma, Titova 38, telefon 
314-922 . 
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25-letnica 
I. kongresa 

SPŽZ 
Kako smo potovale v Dobrnič Spomenik 

junaku 
Malgaju 

(Nadalj. s l. strani) 

de take oblike delovanja, ki 
f;enskam najbolj ustrezajo. 

Mislim, da ni govora o tem, 
da je SPžZ prevzela nase ne
katere pristojnosti OF, pač pa 
lahko rečemo, da je delo OF 
obogatila z novimi prijemi in 
izkušnjami, ki jih je navrglo 
delo med ženskami. Obenem je 
SPZZ vzgajala ženske ne sa
mo za delo v OF med vojno, 
ampak tudi za njihovo enako
pravno sodelovanje v graditvi 
,ljudske oblasti in v povojni so
oiff~listični preobrazbi naše druž
be. 

VPRASANJE: Kakšne so 
bile organizacijske oblike 
dela SPZZ in kakšne njene 
pristojnosti? 

Milena Sušnik, upokojena 
učiteljica iz Ljubljane, pripo
veduje: 

»Svojo prvo službo. sem na
stopila leta 1904. Večinoma 
sem službovala na Dolenjskem. 
že zelo zgodaj sem prišla do 
spoznanja. da so naše ženske 
močno zapostavljene, in· sem 
se zato vključila v žensko gi
banje. Prek njega sem se se
znanila tudi z delavskim giba
njem. Nisem pa bila komunist
ka - čeprav sem se štela za 
marksistko - ker nisem dobila 
s komunisti zveze zaradi nji
hove konspiracije. 

Tako sem tudi leta 1941 ta
koj vedela, kje je moje mesto. 
Delala sem skupaj z Ano Zi
herlovo in drugimi pri skrb
stvu za otroke partizanov in 
zapornikov. 

Spominjam se nekega veče
ra, ko smo se zbrale v mojem 
stanovanju na sestanek. Tova
rišica Marica Cepetava je po
vedala, da sem med drugimi 
tudi jaz določena za delegatko 
na nekakšnem zborovanju, ki 
naj bi bilo v prihodnjih dneh 
nekje na osvobojenem ozem
lju. Sporočila mi je, da moram 
naslednjega dne priti v gostil
no »Pri raci« onkraj bloka. 

vali in tudi obdarovali s ciga
retami. 

Ustavili smo se v vasi Kot, 
kjer nas je v neki hiši pogostil 
gospodar in nas poslal spat na 
seno. Naš vodnik se je vrnil 
proti Ljubljani, zjutraj pa smo 
na vozeh nadaljevali pot. Ceste 
so bile prekopane, čez prekope 
pa so bili mostovi. Spotoma 
sem si ogledala Turjak, kjer 
so se še videli sledovi nedavnih 
bojev. Ustavili smo se v Veli
kih Laščah, od tam pa smo se 
odpeljali proti Vidmu v Dobre
poljski dolini. Učitelj v Zadnji 
vasi nam je dal tri spremlje
valce. Ko smo se vozili ponoči 
čez Suho krajino, smo slišali 
streljanje po gozdovih. Sprem
ljevalci so povedali, da stre
ljajo skrivači. Ponoči smo pri
spele v Dvor, kjer smo šele 
zvedele, da pojdemo v Dobr
nič. Peljale smo se mimo Zu
žemberka in si ogledale poru
šeno župnišče na Zafari. 

V Dobrniču nas je pričaka
la Angelca Ocepek. Zvedele 
smo. kje bomo spale in kje 
jedle. Prvi dan kongresa je bil 
že pri koncu, potekal je brez 
nas. Pač pa sem srečala mnogo 
znancev in znank. 

Drugi dan sem pozdravila 
kongres v imenu naprednih 
ljubljanskih žena. Vsi so mi 
burno ploskali in s tem izra
žali svoje občudovanje ljudem 
našega mesta zaradi njihovega 
prispevka v osvobodilni vojni. 

Dolgo niso utihnili izrazi na
vdušenja. 

Jaz pa sem uživala ob po
gledu na ženske v dvorani. 
Zdaj to niso bila več pohlevna 

Milena Sušnik 

in zapostavljena bitja, ampak 
enakopravni ljudje v boju za 
svobodo. Pomislila sem, kaj je 
naredila KP v tako kratkem 
času, kako silno se je dvignila 
samozavest naših ljudi in med 
njimi tudi najbolj zatiranih -
žensk. 

Kongres se je končal ob 
treh ponoči. Zjutraj ob osmih 

smo že krenile nazaj proti 
Ljubljani. Po dolini Krke smo 
se peljale z vozmi; deževalo je 
in izpod plahte sem pokukala 
samo takrat, ko smo srečale 
neko enoto. V njej sem spo
znala neko svojo nekdanjo 
učenko iz Novega mesta, ki so 
ji kasneje domobranci pomorili 
vse svojce. Od Vidma na Krki 
smo zavili proti dobrepoljski 
dolini in dalje v Velike Lašče, 
nato pa po turjaški cesti proti 
Crni vasi. Tam sem se znašla 
sama z Anico Megličevo. Vse 
druge delegatke so zaostale ali 
ostale pri partizanih. Spraševa
la sem po Matevžu, toda dva 
otroka sta me poslala v popol
noma napačno smer. Tedaj sva 
slučajno srečali Janeza Zalarja 
na kolesu. Povedal nama je, da 
so tudi otroci v Crni vasi or-

. ganizirani in so nama nalašč 
pokazali napačno pot. Obenem 
nama je povedal, da zaradi 
spopada med partizani in do
mobranci v bližini ne moreva 
čez blok na tem prehodu. Sli 
sva precej daleč in se srečno 
vrnili v Ljubljano - brez mle
ka. 

Kasneje sem svoje delo na
daljevala. Februarja 1945 sem 
bila v znani ljubljanski zadevi 
izdana in sem se umaknila v 
ilegalnost ter tako dočakala 

svobodo. Domobranci so mi iz
ropali stanovanje ... 

Rav:ne :na Koroškem so vče-:= 
raj proslavHe 50. obletnico bo
jev za severno mejo z odkritjem 
prestavljenega ~algajevega s~ 

1 meniilm v DobnJah pod Tolstim, 
vrhom v dolini Meže. Spom.enik 
junaku Malgaju, ki je po raz
padu avstroogrske monarhije 6. 
novembra 1918 s peščico prosto
voljcev osvobodil Mežiško doli
no, je prvotno stal ob stari cesti, 
na kraju, kjer je Malgaj 6. maja 
1919 padel. Prvotni spomenik,'1 

ki so ga Malgaju postavili so-.! 
borci in prebivalstvo Mežiške' 
doline leta 1923, je :nemški oku..:.: 
pator leta 1941 razstrelit Po 
osvoboditvi je prebivalstvo Me..:J 
žiške doline Malgaju na tem 
mestu postavilo nov spom.enik,' 
katerega so sedaj prestavili od 
stare k novi cesti, ti pelje iz 
Dravograda proti Rav:nam. 

Ob novo zgmjenem spome-i 
niku se je zbrttlo mnogo ljudi,' 
zlasti · nekdanji Malgajevi pro-i 
stovoljci. Prišli so iz vse Me-J, 
žiške doline, iz Dravograda in'• 
Mislinjske doline, iz Slovenj: 
Gradca, Celja in drugod. Iz 
Malgajevega rojstnega kraja' 
Šentjurja pri Celju je .24 nje-_ 
govih nekdanjih soborcev pri• 1 

neslo venec. Ganljivo je bilo 
videti stare, osivele Malgajeve 
borce, s kakim spoštovanjem in 
ganjenostjo so polagali skrom
ne vence in jesensko cvetje k 
spomeniku svojega nekdanje
ga priljubljenega poveljnika. 

ODGOVOR: V organizacij
skem pogledu je bila SPžZ ved
no sestavni del OF in ne neka 
posebna samostojna organizaci
ja. Razumljivo je, da je SPZZ 
morala delovati tako, da je 
vključevala ženske v vse ob
stoječe organizacijske oblike OF 
in organe oblasti, kjer so pogo
sto morale zamenjati moške. 
Zato so tudi odbori SPžZ na 
terenu (okrožni, rajonski, va
ški. oziroma terenski) po svojem 
delovanju bili sestavni del OF. 
Iskali pa so take oblike dela, 
ki so osvobodilno gibanje naj
bolj približali ženskam. Odbo
ri SPžZ so delovali s posebnim 
razumevanjem za položaj slo
venske matere, ki je morala v 
vojni prestati marsikatero brid
ko uro, za položaj ženske, ki je 
ostala sama in je nosila na svo
jih plečih ne samo delo v dru
žini, ampak dostikrat tudi vse 
delo v zaledju naše vojske. 

Res sem šla na pot, potem 
ko sem dobila ponarejeno do
volilnico za prehod bloka. S 
seboj sem imela steklenico za 
mleko. Preden sem prišla do 
bloka, sem srečala tovariša Ra
da z ženo, ko sta se vračala. 
Zvedela sem, da nista našla go
stilne in se vrnila. Jaz sem 
vedela zanjo, skupaj smo šli 
tja in jo tudi našli. Tam sem 
povprašala za Matevža, kot je 
bilo dogovorjeno. Na moje pre
senečenje je bila Matevž žen
ska. Pokazala nam je pot proti 
Barju, kjer naj •bi nas pod ne
kim drevesom čakal vodnik. 
Tam sem našla že celo skupi
no, vodil naj bi nas Janez Za
lar. Le Hela Škulj je zašla in 
se vrnila v Ljubljano. 

. Najbolj se spominjam, 
Toplo jesensko s01I1ce je oža

r.ialo čudovito planinsko priro
do v predgorju Uršlje gore, ko 
je zadonela partizanska pesem 
iz mladih grl mladinskega zbora 
ravenske gimnazije, ki ga je 
vodil pevovodja Tone Ivartnilc, 
nato pa je godba ravenskih že
lezarjev, pod vodstvom kapel
nika Jožeta HelJ)ffiana in njego
vega mladega pomočnika Ivana 
Gradišnika zaigrala uvodne ko
račnice, katerih zvoki so se 
ubrano razlegali daleč po dolini. 

kako so govorile preproste ženske 
Posebno vlogo v delu med 

ženskami je odigral tisk. Poleg 
glasila »Naša žena« v Ljublja
ni in »Našim ženam« v novo
meškem okrožju je bilo za žen
ske natisnjenih tudi več bro
šur, pesmaric in precej druge
ga gradiva. 

VPRASANJE: Kdaj in za
kaj je bila SPZZ kot poseb
na organizacija ukinjena? 

ODGOVOR: SPŽZ je prene
hala obstajati leta 1953. Ne bi 
mogla reči, da je bila ukinjena, 
ampak je kot oblika dela med 
ženskami prerasla v Zvezo 
ženskih društev, ki naj se na 
novi stopnji družbenega razvoja 
ukvarja s položajem v vlogi 
žensk v naši samoupravni druž
bi. 

Hodili smo kakih 20 minut 
in prišli v gozd. Tam bi nas bi
la skoraj presenetila nemška 
konjeniška patrulja. Po parih 
smo šli čez most - bilo. nas je 
nekaj delegatk za kongres in 
nekaj kandidatk za partizane. 
Midve s tovarišico sva takoj 
zatem spet zašli in po daljšem 
iskanju našli skupino. S čol
nom so nas pri Crni vasi pre
peljali čez Ljubljanico. Imela 
sem nepopisne občutke, ko sem 
stopala v temni noči po svo
bodnem ozemlju ... 

Naposled smo naleteli na 
partizanskega stražarja. Obsuli 
smo ga od vseh strani, spraše-

Francka Slak, upokojenka 
iz Novega mesta, je povedala: 

»Pred vojno sem živela v 
Dobrniču, torej v kraju, kjer 
je bil I. kongres SPŽZ. Z bra
tom Ludvikom sva imela kro
jaško delavnico, bila sem iz
učena krojaške obrti. Po vojni 
pa sem končala šolo za stro
kovne učiteljice v Grobljah. 

Z delavskim gibanjem sem 
prišla v stik prek brata Jožeta, 
Spomladi 1942 sem postala čla
nica rajonskega odbora OF za 
Dobrnič. Istega leta so me že 
ob veliki poletni ofenzivi iskali 
belogardisti, pa sem jim ušla. 
Začasno sem se nastanila v 
domači hiši v Gorenjem vrhu 
pri Dobrniču ter nadaljevala z 
delom v OF. Leta 1944 so me 
vaščani izbrali za učiteljico in 

sem začela poučevati v šoli na 
Vrheh pri Dobrniču. Jeseni 
sem. morala poučevanje· opu
stiti zaradi vedno pogostejših 
domobranskih vpadov. 

Sekretarka iniciativnega od
bora SPžZ Slovenije je jeseni 
1943 ,prva sporočila, da bo v Do
brniču kongres. Za delegatko 
na kongresu me je določil ra
jonski odbor OF Dobrnič. 

S Tončko Majcnovo sva ho
dili po vaseh in organizirali 
prehrano in prenočišča za dele
gatke. Vaščani so nama šli na 
roko in skrbeU, da . bi. bile to
varišice čim bolje postrežene. 

Najbolj se spominjam. ka
ko so na kongresu preproste 
ženske govorile o svojem tr
pljenju in izgubi najdražjih. 
Spominjam se, kako je eno iz-Mislim, da je petindvajseta 

obletnica kongresa v Dobrniču . 
priložnost, da naša družba iz
razi priznanje ženskam ne sa
mo za delo med vojno - v par• 
tizanskih enotah, na terenu, v 
partizanskih bolnišnicah in teh
nikah, na kurirskih poteh, v za
porih in taboriščih, ampak tu
di ia delo po vojni. v katerem 
ženske opravljajo velike nalo
ge v proizvodnji in ·javnem de
lu. Hkrati pa opravljajo tudi 
nadvse pomembno nalogo v 
družinah, zlasti kot matere in 
vzgojiteljice svojih otrok. Zdi 
se mi, da je prav ta vloga do
stikrat zapostavljena in ji ne 
izkazujemo dolžnega razumeva
nja, še manj pa priznanja. 

Bila sem predstavnica žensk v vojski 
- S kakšnimi občutki ste 

prišli na l. kongres SPZZ? 
- O čem bomo na kongresu 

govorili, sem vedela že vnaprej, 
ker smo v brigadi prebrali mno
go literature; dobili smo jp že 
nekaj mesecev pred kongresom. 
želela sem. da bi ženska dobila 
pomembnejše mesto v borbi in 
v vsakdanjem življenju. Težko 
je bilo takrat moškim dopove
dovati, _ da smo ženske prav ta
ko sposobne za domala vse po
sle kot moški. Na kongresu in 
neposredno po njem smo mnogo 
govorili o družbeni vlogi žen
ske po vojni, toda še vedno ni
smo prešli od vseh izrečenih 

besed k dejanjem ••• 

- Kako ste potovali na kon
gres? 

- Na kongres sem potovala 
kot predstavnica žensk v voj-

PREDLOG ZA IZLOČITEV ZRO'P 
Na seji komisije za rezervne oficirje in podoficirje zvez

nega odbora ZZB NOV so ustanovili delovno skupino, ki ~o 
pripravila gradivo in predlog za izločitev združenj rezerv~uh 
oficirjev in podoficirjev iz sestave ZZB NOV. Za predsednika 
komisije ROP zveznega odbora so izvolili Milojico Pantelica. 

* 
Komisija za statut ZZB NOV je imela pred kratkim svojo 

tretjo sejo na kateri so obravnavali prvi načrt novega sta
tuta ZZB NOV. Clani komisije so razpravljali o načelih, -ki 
jih je treba upoštevati v načrtu statuta _in P,redlagali r3;zne 
spremembe in dopolnitve. Delovna skupma Je vse spreJe!e 
spremembe vnesla v načrt, ki ga bo pripravila za prihodnJO 
sejo zveznega odbora ZZB NOV Jugoslavije. 

ski. Takrat sem bila nariiestni
ca politkomisarja 3. bataljona 
Šercerjeve brigade. Izmed 36 
žensk v Šercerjevi sem šla na 
pot samo jaz. Na poti izpod 

Olga Družina 

Snežnika proti Dobrniču se mi 
je pridružilo še več deklet, ta
ko, da nas je na kongres pri
spelo 14. Hodila sem dva_ dni; 
vodili so nas kurirji s kurir
skih postaj. 

- Kaj vam je takrat pome
nil kongres? 

- Meni je pomenil prilož
nost, da se spregovori o druž-

beni afirmaciji ženske, da de
lo in sodelovanje žensk v NOB 
dobi trdnejšo in bolj organizi
rano osnovo. Na kongresu ni
sem govorila; izmed 6 delegatk 
iz vojske za ljubljansko pokra
jino je govorila le Maruša Kre
setova. Po kongresu sem v bri
gadi razložila pomen kongresa. 

' Kamorkoli je naša brigada pri
šla, sem se povezovala z orga
nizacijami AFZ na terenu ter 
tudi tam govorila dekletom o 
kongresu. 

- Kaj je kongres prinesel 
novega za vas, ženske? 

- Za ženske v vojski je kon
gres. ponudil večje možnosti za 
uveljavljanje ter njihovo vlogo 
v vojskovanju. še leta 1942 so 
bile ženske v partizanih pretež
no bolničarke. Po kongresu se 
je vse opazno premaknilo: po
stajale so politdelegatke, polit
komisarji, le komandna mesta 
so bila domena moških. Pa tu
di vedno močnejši priliv borit 
v partizane smo beležili. 

- Kakšne so vaše sedanje 
želje v zvezi s kongresom? 

- Zelim, da bi se hitreje 
uresničevalo tisto, za čimer so 
ženske težile že na kongresu. 
Menim, da še vedno zaostaja
mo za parolami, ki so bile ta
krat izrečene. Zivimo pač v 
drugačnem času kot takrat. Vse
kakor bi se morale ženske bolj 
uveljavljati v družbenem delu, 
v predstavniških telesih. 

...................................................................................................................................... 

Trgovska hiša, Tomšičeva 2 
Konfekcija, Čopova 7 
Blagovnica Škofja Loka 

NOVOSTI 
IZ 
UVOZA! 

• Velika izbira volnenih tkanin 
za ženske kostime in plašče. 

• Jesenska moška, 
otroška konfekcija. 

ženska in 

med njih med govorom prema
gal jok in se je opravičila, da 
ne more nadaljevati, čez nekaj 
časa pa se je spet zbrala in na
daljevala. Majcnova in Becele
tova mati sta pripovedovali o 
izgubah svojih otrok, kar me 
je zelo ganilo. Drugače pa je 
ves kongres potekal pod ge
slom, da je treba z vsemi moč• 
mi podpirati našo vojsko. 

· Po kongresu se nam je zde
lo, da nobeno delo za osvobo
ditev ni pretežko. 

Kongresa se je udeležil tudi 
britanski major William Jones. 
Na skandiranje o drugi fronti 
se je tudi on oglasil in dejal, 
da če bi bilo po njegovem, bi 
bila druga fronta že vzpostav
ljena. Dejal je, da jugoslovan
ske ženske visoko ceni. Ko je 
prišel v Slovenijo, je kot prvo 
srečal blizu Crnomlja oborože
no partizanko. Peljala sem ga 
prenočevat v župnišče, ker je 
bilo tam najbolje. 

Bile so tudi volitve, za pred
sednico smo izvolile Angelo 
Ocepek, za sekretarko pa Maro 
Rupeno.« 

Potem ko je predsednik pri
pravljalnega odbora tovariš Ce
bul v kratkih pozdrav:nih bese
dah začel proslavo, je sprego
voril ravnatelj Studijske knjiž
nice na Ravnah dr. Franc Suš
nik, ki je poudaril legendarno 
junaštvo Frana Malgaja in nje
gove nesporne zasluge, da je 
danes Mežiška dolina naša. Za 
njim je govoril predstavnik 
republiškega odbora zveze pro
stovoljcev borcev za severno 
mejo , 1918/1919 Staudekar iz 
Ljubljane. Ko je mladinski zbor 
ravenske gi-mnazije zapel še ne
kaj lepih pesmi, je predsednik 
Cebul• zaključil to lepo proslavo, 
ki bo ostala vsem udeležencem 
v trajnem spominu, zlasti mla
dini, ki je priš,la v velikem 
številu. 

Predsednik skupščine občine 
Ravne Jože Kert je nato borcem 
priredil v restavraciji železarne 
na Cečovju sprejem, ki je po
tekel v prisrčnem vzdušju. 

Tomšičevci ! 
V soboto, 2. novembra ob 11. uri, bo v Suhorju pri Metli

ki komemoracija za padlimi tovariši, Prijave in obvestila na 
telefon št. 23-564. 

Zahteve rezervnih oficirjev 
(Nadalj. s l. strani) 

Osnova te zahteve je, da se bolj 
precizno določijo obveznosti ar
made, združenj rezervnih oficir
jev in podoficirjev, družbeno 
političhih, delovnih in drugih 
organizacij. 

Spričo resnosti sedanje po
litične situacije so se udeležen
ci posvetovanja obvezali, da 
bodo takoj, ne da bi čakali na 
predpise, ukrenili vse potrebno, 
da bi v sodelovanju z drugimi 
organi čimbolje uredili vpraša
nja, ki zavirajo uspešno delo 
njihovih organizacij pri izvaja
nju nalog. 

• Udeleženci posvetovanja 
so odločno zahtevali, da se za
konsko uredi materialno stanje 
združenj na področju vzgoje 
rezervnega starešinskega kadra. 
Brez finančnih sredstev je 
namreč strokovno izpopolnjeva
nje tega kadra nemogoče. Zato 
je treba ta sredstva najti in 
zagotoviti. 

8 Udeleženci posvetovanja 
so menili, da je treba reševati 
tudi druge probleme rezervne
ga starešinskega kadra v veli
kih mestih v skladu s koncep
cijami vseljudske obrambne 
vojne. Gre predvsem za sode
lovanje ZROP in svetov narod
ne obrambe, vojaški razpo
red starešin, izbiro kandidatov 
za vojaške šole, napredovanja 
in odlikovanja, odrejanja za 
naloge v civilnem sektorju itd. 

• Poudarjajoč poseben po
men mladega, povojnega re
zervnega starešinskega kadra, 
ki bi odigral glavno vlogo pri 
obrambi domovine, so udeležen
ci posvetovanja sklenili, da 
združenja v velikih mestih ta- 1 

kaj ukrenejo vt,,e tpotrebno, da 
bodo mladi rezervni starešine 
še tesneje povezani z ZROP in 
se vsestransko usposabljali za 
opravljanje vojaških dolžnosti. 
Hkrati je bilo sklenjeno, da je 
treba v vse odbore in komisije 
voliti najmanj 50 % mladih re
zervnih starešin ter začeti iz
popolnjevati vodstva s sposob
nimi, vitalnimi in v vojaškem 
smislu kvalificiranimi kadri. 
Velika večina udeležencev se
stanka je pozdravila novico, da 
je veliko število starešin dobi

·10 uniformo. Predlagajo, da do
bijo uniforme vsi rezervni sta
rešine. 

Med sklepi je tudi predlog, 
naj se uredi obvezna udeležba 
rezervnih oficirjev in podoficir
jev pri strokovnem izpopolnje
vanju . z zakonskimi predpisi. 

KINO SPORED 
• KINO •TRIGLAV«, LJUBLJANA 

Od 25. do 27. oktobra 1968: »Sha
ne«, amer. barvni western film. 

28. 1n 29. oktobra: »Clovek Iz Is• 
tambula«, špansko-ital. barvni. 

30. in 31. oktobra: •Krvnik«, špan• 
ski kriminalni film. 

e KINO VEVCE 
23. in 24. oktobra 1968: »Pustolov
ščina Lemmyja Cautiona«, fran
coski film. 

Od 25. do 27. oktobra: •Kako ubl• 
ješ svojo ženo«, ameriška barv. 
komedija. 

30. in 31. oktobra: »Srečanje V 
parku«, ameriška drama. 

• K1NO ZALOG 
24. oktobra: »Kako ubiješ svojo 

ženo«, amer. barvna komedija. 
26. in 27. oktobra: »Obračun v 

Bangkoku«. francoski barvni 
vohunski film. 

31. okt.: »Visoka družba«, amer. 
barvni zabavni film. 
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V<IJ~IfA .VEDA 
IN 'l'EHNIKA 

Švicarski topovi v ZDA 
V ZDA IIO pres]r.usfll lvicarsld 

&ricevni protiletalski top 29 mm 
/ "HSS 820 865«, Amer:lšld vojaški 
/ atrokovnjald menijo, da jih je 

mogol!e ul!inkovito uporabljati za 
aaščlto letallšl!, raketnih oporišč, 

/ 1kladišč Itd. ne le pred napadi Je
l tal a majhne višine, temveč tudi 
1 pred napadi kopenskih enot. 

S temi topovi Je mogoče stre• 
ljati samo iz ene ali pa iz vseh 

1 treh cevi bkrati, Na minuto lahko 
; Izstrele do 3.0IJO nabojev, katerih 
: začetna hitrost maša 1050 metrov 
' na sekundo. 

Avtomatski računski stroj 
V vsakem ameriškem divizionu 

• havbicami 155 mm imajo po 13 
samohodnih havbic, razen tega pa 
le 29 reakcl;isk1b roonib protttan• 
mvskl.h metalcev In razno drugo 
oaebno oborožitev. Divizl.on Je po
vaem mowrizira.n, M.J Ima 120 ka· 
mlonov in 63 prikolic. 

1' Bkupma 1111 1Umerjanje ognja 
Ima med drugim le poseben ra
l ihmalnik, ki ira uporabljajo tudi 
• zblranJ• m o~vo najrazllč• 

l ae,flt]a podatkov, Tehta le IO JdJo
l J'l'll,DWV, zanesl.fno deluJ• pa pri 
'~turah od - &O do + 125 
aopfDJ. NJetrova ID11AICl,livoat Je 
selo vellka,; zakaj vsako sekund.o 
lahko opravi 128.000 operaalJ, 1 

S pOllllOt!Jo &ega r.ii.unaJnfka, ld 
upotteva vae snačllll09lt llavbtc, 
met-Ol.Ošllllh- razmer; lege dlJa 

i Itd. lahko v hipu dobe V'!l8 potreb-

i : i:::•~:=nc, 80 n::a::: 
hodno preizkuš~ In nobeni Pol

, lkUS111 streli. 

_Pllnskoturbinske topničarke 

Topntl!arke so majhne In soraz.. 
merno pocasne boJne ladJe, kate
rih poglavitna oborožitev s,o to,po. 
vi. Uporabljajo jih za nadzorstvo 
:nad pomorskim prometom, patru• 
ljiranje, izvidništvo in i!e razne 
druge naloge. Vsaka vojna morila. 
rica ima precej takih laclij, 

Zato so pred kratkim tudi v 
ZDA sklenili, da bodo izdelali no
vo serijo teh ladij. Bi1o naj bi jih 
dvanajst, vse pa naj bi spadale 
v serijo »Asheville«. Da bi bile 
hitre,jše kot druge motorne ladje,. 
so jih opremili II pllnskotutbinski
mi motorji. Dolgo so po petdeset 
metrov. vsaka izmed teh ladij ima 
po en top s kalibr-0m 76,2 mm, en 
protiletalski top 40 mm in dva 
dvocevna mitraljeza, 

Britanske rakete »seaslug« 
Britanska vojna mornarica Je 

tudi že doslej lmeia protiletalske 
rakete tipa »seacat«, ki so na.m,e-
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1 1. Balon za. označevanje dosOtn'l. in reševalcem. :Naipravo kopter spustiti na r1zno polje spušfajo helilropterji drug za pa tudi okrog šoferske kabine 
položajev sestavljajo jekleno sidro, šest ali v močvirje. Osmerokotmo drugim. tovarnjaka z namenom, da bi 

1 
za označevainje položajev raket in najl~ska v.iy, k1 je ploščo, katere premer znaša 670 9. Jeklene plošče za tovornjake se vojaki zavarovali prnd izne

enot v pragozdovih imajo po- dolga 1~0 m m vzdrz1 136 kg centimetrov, nosi eden izmed To so ranke, vendar zelo od- nadnim obstreljevanjem iz pe
sebne ba, Ione iz tako imen01Vane o~rememtve. Vs'.1 naprava Je helikopterjev pod kabino in jo ponne jeklene plošče, ki jih pri- hotnega orožja južnovietnam-
neoi;>rens,ke gume. K balonu so- težka ~e de".et k1log~amov; Le- postavi na tla, nato pa se nanjo trdijo na bočne in zadnjo stran, skih borcev. 
dijo še steklenica s komprimi- tečo sidro. 1zstr~le 1z 1:?cnega 

1 ranim plinom, najfonska vrv, metc1:l~a, k1 ga Je mogoce . na
ksenomska signalna svetilka in ~akn1t1 na puško M-16Al, ah pa 
platno, ki je premazano s fluo- 1z raketnega metalca M-79. 
rescentino barvo in ki naj š,čiti 5. Jurišni mostiček 

1 balon pred trnjem in ostrimi Za prehod čez reke, ki so 
vejami. Vsa ta oprema je težka široke do 20 m, uporabljajo ju
le dva kilograma, zložena pa je rišne mostičke iz plastične sno
v torbic,i iz nepremočljive snovi, vi. Mostiček je lahak, saj ga na 

2 Vreče za. vodo jakov. Mostiček sestavljajo po 1 
ki jo vojaki obesijo za pas. hrbtu lahko prenaša le pet vo-

• Oskrbovanje s pitno vodo ~,35 !11 dolgi i:n _2,1_3 m široki 
povzroča v tropskih krajih ne- clem? . napravlJ_em_ 1z ~1?"aste 
nehne težave. Da bi jih vsaj sn?v1 m okreplJem s poliehle1?"· 

1 deloma odstranili, _uporabljajo sk1m ylatnom. Cle:~e. m_edse1:>0J
mehove iz poliuteranske sno,vi. n~ ucy-rste s plast1cmm1 pal!ca-

1 V vsakega iz,med njih gre ne- m1, ~1 . so do'!,ge po 120 cm, po-
kaj čez enajst litrov tekočine. stavlJaJo pa Jih. po 8? cm drugo 
Dolgi so 132 cm, vendar so za o_d druge. Mostic~k Je n1;prav1 

1 
1 
• 

1 

prenašanje pripravnejši od plo- lJen ~ako, da ga. Je mogoce po: 
čevinastih ali plastičnih posod. vezati z n,aspro~mm _brego_m tudi 
Potem, ko jih izpraznijo, jih prek letecega Sldra m naJlonske 
odvržejo. vrvi. 
3. Napra.ve za. razsvetljavo 6. Coln iz plastične snovi 

Za osvetljevanje prostora, na Izvidniškim skupi.mam in ko-
katerem naj bi se pehotna četa mandosom je namenjen čoln iz 
borila, imajo posebno lahko na- plastične snovi, ki tehta le 2,7 
pravo, ki je za prenašanje zelo kilograma. Čoln ima deset celic, 
primerna in ki vsebuje dvanajst ki jih pet vojakov lahko napih-
raket. Izstreliti jih je mogoče ne v petih minutah. Njegova 
do 600 metrov daleč. S temi nosilnost zna,.ša 543 kg ozimma 
raketami lahko pol minute štiri povsem opremljene vojake. 
osvetljujejo prostor, ki .>e dolg Ce je zložen, zavzema zelo 
približno 400 metmv in prav majhen prootm- (38 X 25 X 15 
toliko širok. Ce pa rakete spu- centimetrov). 
ščajo drugo za drugo, bo prostor 7• Pa.s za plavanje 
osvetljen nepretrgoma šeSf mi- Pas tehta le 245 g, sestav-
nut. Vsa ta naprava z raketami 
vred je iz plastične snovi, težka ljajo pa ga 1lri celice, ki jih m
pa nekaj manj kot 6 ~- jak pred uporabo napihne. Na 

konceh so luknje, da je mogoče 
po več pasov medsebojno Pove
zati in tako naipravi ti splav za 
prevoz vojakov in opreme. 

4. Raketni metalec za Jettree 
sidro 
Leteče sidro uporabljajo za 

lažji prehod čez globoke jame, 
razpoke v skalovju, brze in na
rasle planinske potoke in rečice 
ter podobne ovire. Zlasti ustre
za izvidntškim enotam, koman-

8. Platforma za helikopterje 
Platforma je napravljena iz 

jeklenih cevi !in mreže z alumi
nijastimi žicami. Uporaibl~o pa 
jo takrat, kadaa:- se mora ~eli-

FOTOGRAFIJA Z VPRAŠAJEM 7 

To fotografijo' nam je poslal mariborski muzej revolucije. Kaj točno predstavlja., ne vedo, 
le to, da so na. sliki partizani, je brez dvoma.. Lahko sklepamo, da je bila fotografija 
posneta v zimskem ča.su, morda pozimi 1943-1944 ali 1944-1945, saj leži okoli skednja in 
hiše, skrite za tremi smrekami na levi strani, debela snežna odeja. Prav tako po pokrajini 
lahko sodimo, da je bila posneta nekje na Stajerskem, najbolj verjetno na Pohorju, To 
potrjujejo tudi partizanske uniforme, ki so zvečine nemškega izvora.. žal so na fotografiji 
obrazi partizanov premajhni, da bi lahko koga spoznali. Pišite nam, če bo kdo vseeno --

, spoznal na sliki sebe, svojega znanca ali kraj, kjer je bila slika posneta.. To lahko sporočite tr iudl direktno muzeju ljudske revolucije v Mariboru, _ 
.::til- .,, -

- ~li~~iEl:l:tJrrffill 
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Vojaška :ililtervencija petih 
držav Varša'lskega paikta v Ceš
kosJovaški je spet postavila Ev
ropo na prvo mesto rofiljanja z 
orožjem. 

Skoraj ves stari kOl!ltinent -
razen rneka1:erih marnjših držav, 
ki se jim je nedaVtno pridružila 
še Francija - je »·pokrit'« z blo
kovskimi vojaškimi grupacijami 
pakta NATO in Varšavskega 
pakta. V Evropi je najbolj ostro 
potegnjena meja med blokov

,skimi interesnimi sferami. Na 
njenem relativno majhnem pro
storu je koncentriram ogromen 
vojaški potencial ,,.klasičnih„ in 
nuklearnih sil. Na tisoče kosov 
jedr&kega orožja, ki so razme
ščeni širnm po Evropi, pomeni 
rušilno silo, ki je 7ll'latno večja 

od rušilne sile '/Seh erksplozivov, 
kar so jih upombili v doseda
njih vojnah. Računajo, da ima 
samo pakt NATO v Evr6pi okoli 
7 .000 kosov taktičnega jedrskega 
orožja in več kot 2.000 la:hsir
nih sredstev. 

Tudi konvencionalne vcojaške 
enote na evropskem kontinentu 
so ogromne. Računajo, da je 
trenutno v Evropi pod orožjem 
7 milijonov vojakov. Kopenska 
vojska Evrope v miru šteje več 
kot 280 divizij. Za vzdrževanje 
vojaških sil porabi Evropa letno 
- brez ZSSR in ZDA - 28 mi
lijard dolarjev letno. 

Glav:ne vojaške sile Evrope 
so razdeljene v dva bloka -
pakt NATO in Varšavski pakt. 

............................................ 

Te sHe si stojijo direktno na
sproti. 

Po podatkih, ki jih je objavil 
institut za strateške študije v 
Londonu, je razmerje med si
lami pakta NATO in Varšav
skega pakta naslednje: 

SILE PAKTA NATO 

Oborožene sile pakta NATO 
na območju Evrope štejejo okoli 
3,2 milijona mož. Kopenska voj
ska šteje 70 diviziJ (1,149.000 
vojakov), 89 brigad in več kot 
70 samostojnih polkov. Te enote 
razpolagajo 1 6.400 srednjimi in 
težkimi tanki, medtem ko bi se 
v vojni to itevilo povečalo na 
7.900 tankov. Taktične letalske 
enote razpolagajo 1 3,'150 letali, 
vojaška mornarica pa z 1.200 do 
1,500 bojnlllll ladjam.l. 

SILE VARSAVSKEOA PAKTA 

in imajo boljšo klasično oboro
žitev. NATO je močnejši na 
morju, Vanšavski pakt pa Ima 
boljšo taktično letalstvo. Potem~ 
takem je razmerje precej urav
novešeno. Irn na tem ravnovesju 
temeljita trenutni mir in stabil
nost v Evropi. 

Največja irn hkirati najnevar
nejša koncentracija sil je na 
osrednjem evropskem območju, 
kjer ima pakt NATO 25 div:izij 
- 12 .zahodrnonemških, 5 ame
riških, 3 britanske, 2 holandsld 
in 3 belgijske - medtem ko 
ima Varšavski pakt tod 60 divi
zij (26 s01Vjetskih in 34 satelit
skih). 

Se posebno je nevarna pri~ 
sotnost velikih ameriških in 
sovjetskih vojaakih sil v neka
terih državah. ZDA imajo v 
Evropi in njeni neposredni bli
žini več kot 350.000 vojakov. 
Največje ameriške sile so v Za
hodni Nemčiji, Spaniji in v Sre
dozemlju. 

Sovjetska zveza pa ima v 
vzhodnoev:ropskih državah 25 do 
26 divizij kopenske vojske, od 
tega kakšnih 13 tankovskih di~ 
vizij. 

Nevralgično Sredozemlje 

dom sovjetske flote v Sredozem
lje se je razmerje sil na tem 
območju bistveno spremenilo. 

Kopičenje orožja na tem ob
močju pa seveda pome.ni stalno 
nevarnost za male srednjeev
ropske države. Zato je v skup
nem interesu vseh narodov sre
dozemskega bazena, da se ne 
glede na razlike v svoji druž
beno-politični struktul"'i ter eko
nomskem in kulturnem raz
voju družno upro vsem blokov
skim težnjam na tem območju 
in da spremene Sredozemlje v 
območje miru ter enakoprav-, 
nega sodelovanja med no,rodi. : 

Po Frontu 

ojODO D .,...,...,,ko..,_ ..... 1 
dij Iz neposredne bližine. Nove ra
kete »seaslug« p!l bodo uporablja. , 
li za obrambi, pred letali na ne
koliko večjih razdaljah. 

Nova raket.a:, kt Je dolga šest 

Na drugi strani so sile Var
šavskega. pakta. ki razpolagajo 
z okrog 4,2 milijona vojakov, 
Kopenska vojska Varšavskega 
pakta šteje 186 divizij (1,860.000 
vojakov). V sedanjem, mirnem 
času razpolagajo s 15.800 sred• 
njimi in težkimi tanki, v vojni 
pa. bi se to število povečalo na 
20.100 tankov. Taktične letalske 
enote Varšavskega pakta. razpo• 
lagajo z 8.130 letali, mornarica 
pa s 1.500 do 2.000 bojnimi 
ladja.mi. 

Iz vsega tega vidimo, da je 
Evropa dandanes oborožena 
bolj kot kdajkoli v minulosti in 
da v nobenem delu sveta ni na 
relativno tako majhnem prosto
ru koncentriTairto toliko orožja 
in vojske. 

Sredozemlje je postalo ob
močje, kjer se križajo vitalni 
blokovski interesi. Zato se hoče 
tu usidrati vsaka izmed veli• 
k.lh sil. 

Glavna zahodna vojaška sila 
na tem območju je ameriška 
flota, ki šteje 50 bojnih ladij z 
okrog 25.000 mož posadke. V 
sestavu te flote so 2 ali tri leta
lonosilke s 150 do 200 letali, od 
katerih je polovica sposobna za 
operiranje z jedrskim orožjem. 
Razen šeste flote so v Sredo
zemlju skoraj stalno tudi ame
riške jedrske po<l:mo11Ilice z ra
ketami polarls ter zmatne letal
ske sile; 

metrov in debela 40 centimetrov, 
ima razen osnovnega izstrelka z 
bojno glavo še i½tlri startne mo-
wrje, ki pa odpadejo takoj za
tem. ko raketa doseže nadzvočno 
hitrost. Po izstrelitvi jo nekaj ča· 
sa z radarjem usmerjajo proti cl• 

Jju, nato pa raketa sama Jeti pro
ti njemu. To pa tako, da z ladje 
„obsevajo« cilj, del žarkov, ki se 
od cll,Ja odbija, pa se vrača v 
usmerjevalne naprave v raketi. To 

1 
1 
1 

Je tako imenovsno polaktlvno ra- 1 
tlarsko usmerjanje. 

Sile pakta NATO: 
69 divizij, 
1,149.000 mož (divizija šteje 
okro; 15,000 PlOž) 

Sile Varšavskega pakta: 

186 divizij, 
1,840.000 mož (divizija. šteje 
okroi lQJ)OO mol,) 

Ce se ozremo na splošno 
razmerje klasičnih in nuklear
nih sil, s katerimi razpolagata 
na evropskem kontinentu oba 
bloka, vidimo, da Varšavski 
pakt v jedrski oborožitvi neko
liko zaostaja za pa,ktom NATO, 
zato pa so njegove oborožene 
lila v celoti Atevilčno močnejše 

V zadnjem času - zlasti Po 
izraels,ki agresiji na arabske dr
žave - je tudi Sovjetska zveza 
okrepila svojo prisotnost na 
Sredozemlju. Zdaj je v sredo
zemskih vodah redno kakšnih 
45 do 50 sovjetskih bajnlh ladij, 
med njimi 10 do 12 rušilcev in 
prav toliko podmorin.ic. S priho-

AVTOELEKTRO 
TOLMIN 

nagrajuje kupce svojih vz1-
galnih svečk. Informacije 
dobite v vseh prodajalnah 

avtomateriala 
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Pomorske sile 
v Sredoze lju 

Sovjetsko vojno ladjevje v Sredozemlju postaja čedalje močnejše. V začetku leta je plulo po Sredozemskem morju kakih 
25 sovjetskih vojnih ladij (1-2 raketni križarki, 4 raketni rušilci, 4 navadni rušilci,· 4 hitre eskortne ladje, 2 jedrski 
podmornici, 6---8 klasičnih podmornic, 3-4 amfibijske ladje in 1500 pripadnikov pomorsko-desantne pehote), sedaj pa se 

; Pr:libližno enako močno je 
tudi amer!iško 6. ladjevje, ki 
·ba:ziira v Sredozemskem morju. 
SestavJjajo pa ga 3 leta.:lonooil-

, ke, 2 raketni križ::hiki, 2-3 ra
, ke1ntl rušilci, 20-25 navadnih 

rušilcev, 2-3 jedrske Podmor-
1 llllice z mketaimi '"'PO]arr-is«, dve 

klasipni podmornici, 4 minolov
ci, 6 večjih amfibijskih ladij in 
1.500 mož pomorsko- desantne 

' pehote. Razen tega ima tudi Ve
lika Britaindja v Sredozemlju 4 
do 6 rušilcev. 

Kakšna pa je pomorska. moč 
dežel, ki leže ob Sredozemskem 
morju? 

Francija ima v Sredozemlju 
1 križarko, 3 rušilce, 15 hitrih 
eskortnih in obalskih ladij, 10 
podmornic, 20 minolovcev in 
500 mož pomOII'Slko-desantne pe
hote. 

Spanske pomorske si'le ob 
sredozemskih obalah vsebujejo 
5 rušilcev, 6 hitrih eskortnih in 
obalskih ladij ter 4 podmornice. 

Italija ima 3 raketne križar
ke, 2 raketna rušilca, 2 navadna 
rušilca, 36 hitrih eskortnih in 
obalskih ladij, 5 podmornic, 6 
minolovcev, 7 torpednih čolnov, 
4 amfibijske ladje in 600 pri
padnikov pomorsko-desantne 
pehote. 

Grčija ima 8 rušilcev, 9 hi
trih eskortnih in obalskih ladij, 
2 podmornici, 15 minolovcev in 
15-20 manjših amfibijskih la
dij. 

Turška vojna mornarica ima 
10 rušilcev, 9 hitrih eskortnih 
dn obalskih ladij, 10 podmornic, 
14 minolovcev, 8 torpednih čol
:nov in 50 manjših oba:lskih 
ladij. 

Sirija ima 2 minolovca, 6 
:raketnih čolnov in 20 torpednih 
čolnov. 

Alžirska mornarica poseduje 
1 minolovec, 10 raketnih in 10 
torpednih čolnov. 

Egipt ima 6 rušilcev, 3 hitre 
eskortne in obalske ladje, 13 

Nova plinska maska 
Ameriška plinska maska M 17 

pravzapra·· ni povsem nova, tem

več Je modernizirana, Gre pa za 

masko, ki so jo vključili v opre

mo ameriškega vojaka že 1959. 

leta, 

Nova plinska maska se od 
pr·ejšnje razlikuje zlasti po tem, 

da ima posebno napravo, ki omo

goča pitje vode tudi z masko na . 

obrazu, In da je napravljena ta

ko, da je mo·goče v zastrupl,ienem 

ozračju Izvajati umetno dihanje 

pri človeku, ki je zastrupljen z 
nervno-p:tralitskimi snovmi. 

CATEšKE TOPLICE z iz• 
redno zdravilnimi vrelci tem
perature 57° C so najmodernej
še termalno zdravilišče v Ju
goslaviji. Zdravilišče razpolaga 
s hotelskimi kapacitetami A in 
B kategorije ter hidroterapijo, 
ki je opremljena z najsodob
nejšimi pripomočki za zdrav· 
ljenje revmatičnih obolenj, 
1shiasa, ženskih bolezni in 
delne ohromelosti. 

Zimski termalni bazen in 
odprto letno termalno kopali• 
šče, ugodne klimatske razme
re in prekrasna zelena okolica 
pa nudijo vsakemu obiskoval
cu in gostu obilo možnosti za 
razvedrilo in uspešno rekrea
cij o. 

CATEšKE TOPLICE (142 m) 
ležijo ob avtomobilski cesti 
LJUBLJANA (103 km) - ZA· 
GREB (35 km) - s priključkom 
pri Catežu (1,5 km). 

aimskl bazert 

je to število že podvojilo. 

podmornic, 8 minoiovce'V, 20 ra
ketnih čolnov, 40 torpednih čol
nov in 1.500 mož pomorsko
desantne pehote. 

Izrael ima 1 rušilec, 1 hitro 
eskortno ladjo, 4 podmornice, 
12 torpednih čolnov, 9 manjših 
amfibijskih ladij in 400 pripad-

nikov pomorsko - desa;ntne pe
hote. 

Kaj pa Jugoslavija? Naša 
dežela ima na morju 3 rušilce, 
4 podmornice, 15 minolovcev, 4 
raketne čolne in 20 torpednih 
čolnov. 

Iz teh podatkov je videti, da 
v vojni mornarici močnejših 

dežel čedalje bolj prevladujejo 
raketne križarke in raketni ru
šilci, medtem ko se šibkejše 
vojne mornarice oborožujejo 
predvsem s torpednimi in ra
ketnimi čolni, ki utegnejo biti 
tudi velikim vojnim ladjam 
spričo svoje hitrosti in dobre 
oborožitve silno nevarni. 

Ena izmed sovjetskih raketnih križark tipa »Varjag«, ki tudi pogosto·zahajajo v Sredozemlje 

Rezervisti pred sodnikom za prekrške 
V četrtek je bila seja pred

sedstva občinskega odbora ZZB 
NOV Jesenice, ki so se je udele
žili tudi tajniki in predsedniki 
krajevnih organizacij združenj 
borcev in rezervnih oficirjev ter 
podoficirjev. Na seji so raz
pravljali o poteku letošnjih pra
znovanj in proslav, kakor tudi 
o pripravah na praznov:- Jje 50-
letnice bojev za severno mejo. 
25-letnice drugega zasedanja 
AVNOJ in o spominskih sloves
nostih na grobovih padlih bor
cev na dan mrtvih l. novembra. 

Na sestanku so seznanili na
vzoče o letošnjem planu obramb
ne vzgoje rezervnega starešin
skega kadra in prebivalstva. Al
bin Polk, načelnik oddelka za 
narodno obrambo pri občinski 
skupščini, je povedal, da učinek 
obrambne vzgoje občanov ni 

telovadnic" 

enak finančnim izdatkom za te 
namene. Za primer je navedel, 
da je bilo lani o temi radio
loška kontaminacija 14 preda
vanj v različnih krajih občine, 
ki jim je prisostvovalo 507 Jb
čanov, na petnajstih predava
njih o obveščevalni službi v 
svetu je bilo 808 občanov in na 
13 predavanjih o vsesplošni 
ljudski vojni in narodni obram
bi 484 ljudi. Na 42 predav'\njih 
je bilo torej komaj 1800 obča
nov, stroški za predavani, pa so 
znašali 533.000 S-din. Predava
nja so bila obvezna za rezervne 
oficirje in podoficirje; kljub 
temu pa 60 oficirjev in podofi
cirjev ni bilo niti na enem pre
davanju. Na •Jesenicah so bili 
glede tega dosledni. 56 rezerv
nih oficirjev in podoficirjev se 
je zagovarjalo pred sodnikom za 

prekrške, kar je lahko prava 
sramota za prizadete in organi
zacijo. Ne glede na to pa bodo 
morale za takšne ljudi slediti 
še ~strejšl:l kazni. Vprašanje 
obrambne vzgoje in obrambe 
domovine ne more biti stvar 
prostovoljnosti, dobre ali slabe 
volje tega ali onega rezervnega 
oficirja all podoficirja, ki so mu 
v miru in vojni zaupane po. 
membne naloge. 

Ne moremo pa vseh izenače• 
vati. Na Jesenicah je bilo letos 
34 rezervnih oficirjev in podofi
cirjev predlagano za napredo
vanje. 

O letošnjem programu obramb
ne vzgoje rezervnega starešin
skega kadra in občanov je go
voril tovariš Rakoše, predsednik 
ZROP Jesenice. 

Franc Konobelj-Slovenko je 
vodstva krajevnih organizacij 
združenj borcev opozoril, naj 
pogledajo po grobiščih in spo
minskih obeležjih, da bi le-te 
primerno uredili do prvega no
vembra. Viktor Brun je omenil, 
da so grobišča padlih borcev na 
starem jeseniškem pokopališču 
zapuščena. » Včasih povzd1guje
mo besede, da so padli za svo
bodo, kraj zadnjega počitka pa 
ne kaže, da se temu primerno 
oddolžujemo pokojnim tovari-
šem.« Jože Vidic 
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~ V Zagrebu in Ljubljani je bilo sicer 29. oktobira 1918 progla-
~ šeno zedinjenje Slovencev, Hrvatov in Srbov v skupno držav0; 
~ toda nihče ni vedel, do kam na severu naj bi segala slovenska 
~ meja. Na jugozahodu proti Italiji je bila med zavezniki in Italijo 
~ že prej določena demarkacijska črta, toda na severu Slovenije 
~ je bila meja odprta. 

Ob prevelikem zanašanju na Wilsona in ostale zahodne 
zaveznike je slovensko politično vodstvo ob zagotavljanju, da 
bomo glede severne meje dobiJ.i vse, kar bomo želeli, zanema
rilo skrb za pravočasno zavarovanje naše narodnostne meje na 
severu in tako je ob prevratu 1918 postala ta meja hudo ogro
žena. Niti Narodni svet v Ljubljani niti njegova dva odseka 
za štajersko in Koroško se nista pravočasno pripravila za kak 
organiziran vojaški nastop na tistih naših narodnostnih področ
jih na severni meji, zlasti na Koroškem in v štajerskem Po-
dravju, ki so ga Nemci Slovencem oporekali. Tako nas je našel 
razpad Avstro-Ogrske v tem pogledu docela nepripravljene. 

Toda ne le da Narodni svet pred prevratom ni ustrezno 
ukrepal, tudi prva slovenska vlada ob prevratu ni ukrenila 
ničesar za zavarovanje naših ogroženih mej. Namesto da bi ta
koj izbrala nekaj sposobnih slovenskih častnikov, ki jih takrat 
ni manjkalo, in jih pooblastila, da bi ob prevratu organizirali 
slovensko vojsko, ki bi zavarovala slovensko mejo na severu in 
zahodu, je sprejela usluge nekih s starim avstronemškim duhom 
prežetih oficirjev, ki so. kakor se je pozneje izkazalo, akcije 
generala Maistra in drugih naših narodno zavednih častnikov 
na severni meji celo ovirali in očitno delali zoper naše narod
ne interese. 

Danes je jasno: če bi v tistih usodnih tednih v Mariboru 
ne imeli generala Maistra in njegovih hrabrih borcev, bi Ma
ribor danes ne bil naš in meja na severu Slovenije bi tekla 
danes mnogo nižje. Saj je znano, kako globoko v našo sloven• 
sko zemljo so takrat segale aspiracije našega severnega soseda, 
ko naj bi po sklepu prve nemško-avstrijske vlade z dne 14. no
vembra 1918 še Celje pripadlo nemški Avstriji in je skupščina 
nove avstrijske republike dne 22. novembra 1918 sklenila, da 
mora potekati meja vrh Pohorja, prek Pragerskega, čez Haloze, 
pod Ptujem in Ormožem. 

Toda preden preidemo k opisu takratnega boja slovenskih 
prostovoljcev za osvoboditev severnih krajev Slovenije, mo-, 
ramo poudariti, da se sicer ta boj po trajanju in žrtvah ne 
more primerjati z bojem naše narodnoosvobodilne vojske v drugi 
svetovni vojni, da ga pa lahko smatramo po svojem namenu 
in ciljih ter po odločnosti in junaštvu, s katerim so slovenski 
prostovoljci osvobodili in zavarovali obsežna področja našega 
narodnostnega ozemlja na severu Slovenije, za prvi in pravi 
narodnoesvobodilni boj. 

In še posebej je treba poudariti, da je šla takratna naša 
mladina prostovoljne, v boj z jasnim namenom osvoboditi in 
zavarovati naše ljudstvo na severu ogrožene slovenslj:e zemlje 
in da je šla ta mladina ponovno v bpj potem, ko se je komaj 
vrnila iz štiriletnega trpljenja prve svetovne vojne, sestradana 
in izčrpana, v času. ko spričo nejasnosti političnega položaja 
še sploh ni mogla presoditi, kakšna bo politična ureditev drža. 
ve, ki ji bo pripadala. Zato sci tudi številni naši prostovoljci 
v prvih tednih po razpadu avstro-ogrske monarhije nosili na 
čepicah rdeče kokarde. 

Nobenega dvoma ni, da je bil ta prostovoljni podvig naše 
takratne mladine, ta pogumna vojaška akcija, ki se je končala 
z velikim uspehom, za zgled poznejši mladini, kako je treba 
ljubiti narod in domovino. To je bil zgled nesebičnega žrtvo
vanja in podreditve osebnih interesov interesom ogrožene do
movine v dneh, ko ves slovenski narod še ni bil svoboden, ko 
je obsežnim predelom našega narodnostnega ozemlja na severu 
še grozila nevarnost, da bodo priključeni sosednji državi. še 
prav posebno pomembno pa je dejstvo, da so bile takratne vo
jaške akcije naših prostovoljcev popolnoma samostojne, brez 
sleherne podpore iz zaledja. Nasprotno, takratni slovenski 
oblastniki so njihove narodnoosvobodilne akcije celo ovirali, 
jih preprečevali, sabotirali, tako da so bili slovenski prostovolj
ci navezani izključno sami nase, kot so bili navezani sami nase 
naši partizani v letu 1941. 

Boj slovenskih prostovoljcev je bil tedaj naš prvi narodno
osvobodilni boj. Njihov zgled žrtvovanja je posnemala 22 let 
pozneje takratna naša mladina, ki je prijela za orožje in šla 
v narodnoosvobodilni boj proti okupatorju ki je vdrl v našo 
domovino. • 

Naj omenim še neke tuje zgodovinopisce, ki pišejo o »gve
rilskem« bojevanju takratnih slovenskih prostovoljcev in o nad
poročniku Malgaju, osvoboditelju Mežiške doline in Velikovca 
kot hrabrem poveljniku »banditov« (Bandenfiihrer). (General 
Knaus: Kartner Freiheitskampf, Berlin 1941.) Tudi iz spominov 
majorja Lavriča, osvoboditelja Borovelj in Roža iz leta 1923 
je razbrati, da so nasprotniki pisali o »partizan~kem« bojeva~ 
nju borcev za severno mejo. 

PREVRAT V MARIBORU ZAČETEK BOJEV ZA SEVERNO 
MEJO 

29. oktobra, ko je bila v Zagrebu in Ljubljani proglašena 
država Srbov, Hrvatov in Slovencev, je bilo v Mariboru iz
:edno burno_. Na obra~ih. prebivalstva je bilo videti veselje, da 
Je konec voJnega trplJenJa. Za novo državo je prva manifesti
rala mladina. Na večer pa je bi.Jo še posebno viharno. Manife
stirali so Slovenci, demonstrirali Nemci. Demonstranti so za
če~i razbijati šipe na oknih nekaterih Slovencev. Tedaj pa je 
prikorakal po mestu nadporočnik Ivan Gračner s četo sloven
skih prostovoljcev, ki se ji je pridružila množica slovenskih 
meščanov. Med navdušenim vzklikanjem svobodi in narodni 
drža".i. ter med petjem. slovenskih pesmi so vojaki potrgali 
avstr1Jske rozete s svojih kap. 

Tako se je v Mariboru začelo. Sedaj je šlo za ure za ostro 
tekmo s takrat še močnim nasprotnikom, ki ji je te~po dikti
ral odlo~nejši in .Po%umnejši s!ovenski general Maister, ki je 
zmagal m s svoJ1m1 prostovo!Jci priboril slovenski domovini 
Maribor in slovensko mejo utrdil daleč na sever. V t€m boju 
je podleg}a spodnještajerska nemilkutarska nadutost in oholost 
ki je videla v Slovencih le ponižne hlapce in tlačane. ' 
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~ K~kor opisuje general Maister takratne dogodke v Mari-i boru, Je l. novembra 1918 dotakratni mestni poveljnik maribor-
~ s~_i. polk?vnik Holik, pozval vi.šje oficirje mariborske garni-
~ z1Je v_ p~sar~o. t:3-~ratnega 26. r:ia.riborskega strelskega polka 
~ v melJsk1 v0Jasmc1 na posvet, k1 Je bil napovedan za 10. uro 
~ .. dopoldne. P?vabljen je bil tud,1 major Rudolf Maister, ki je 
,., vzel' s seboJ slovenskega stotmka Vavpotiča. Ob Maistrovem 
~ prihodu so bili v pisarni zbrani poleg polkovnika Holika še 
~ poveljnik dotedanjega 26. strelskega polka polkovnik Kobilan-1 s~i, poveljnik 106._ topniškega_ polka polkovnik Zhuber, povelj
~ mk rezervne bolmce polkovnik Bergman, poveljnik 5. dragoni s~ega polka _podpolkovnik Gotz, poveljnik nadomestnega bata-
~ !Jona 47. pespolka podpolkovnik Pavlis, podpolkovnika Huber 
~ m Hackl m še nekaj drugih častnikov. Posveta se je udeležil 
~ tudi poveljnik brigade Schinnerer, bivši komandant 26. strel
~ skega polka, ki je bil takrat v Mariboru na dopustu. 
~ l (NADAt.JEVANJE) 
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Gostinsko podjetje 
»CEN1"RALo 

Hotel B kategorije 
»DIANA« 

Kavarna, restavracija, slaščJčarna. 
bife, 40 sob, od teh 24 z eno po
steljo. s ltopalnicatnl In telefoni. v • vase stanovanJe 

V O B A obarva: 

HITRO Vrečico iztresete v vodo in zmešate. Dobljeno 
maso pustite st:::ti pol ure, nakar dolijete to
liko vode, da dobite zaželeno gostoto. 

ENOSTAVNO Kreda, lepilo, apno ali drugi dodatki niso po
trebni. Barva lohko vsaka gospodinja sama 

POCENI 

OKUSNO 

1 kg VOBA barve je dovolj z::i barvanje 10 do 
12 m• zidu, Če delate sami, so stroški ,,bno
vitve vašega stanovanja samo 40 S-din po m 2, 

Izd2lujemo 31 lepih pastelnih barv. a s kom
binacijo teh barv lah'.rn sami 1zddate se drccge 
nianse. 

MEiALURSKO Kl:MICNA INDUSTRIJA 

1 

Prvovrstna ciganska godba •BA• 
RANJA„ Igra vsak večer razen 
ponedelJka. Specialna prekmurska 
in Internacionalna kuhinja V ne
posredni bližini Radenci In Mo
ravske Toplice. Menjalnica, turi
stični biro v hiši. Obiščite nas. 
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:i gtadi OGRAMEOX NUDOI ZA NAKOUP 
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; Trbovl.ie ·- Anhovo - Umag 9 bctonsl<o železo - na željo krivljeno tel. 310•140 1n 8Ur8111. 
„ po načrtih 8 bogat •ortim,,nl keramike - sanitarij • vse vrste apna lZKORISTITB UGODEN 
::: llvra1a, olrna, garažna vrata, parkd. CARIL In drune obloge • vse NAKUPI 
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e prvovrstno ,alonltno kritino »Anhovo• • kvalitetno vrsto cementa oddelek, Kur1lnil!ka 10 1 
n vrst<> oppi'nih 11,delkov -· oken<ko ,teklo In drue gradbeni material • 
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Zavarµjte 
• 

SVOJe 
stanovanje! 

Stanovanje je vaše premoženje! S koliko ljubezni, 
prizadevanji, trudom in stroški ste si ga opremili! In 
še vedno si ga izpopolnjujete, lepšate in večate udobje 
z nakupovanjem novih predmetov za praktično upo
rabo ali pa samo za okras. 

Veselje in zadovoljstvo, ker imate prijeten in udo
ben dom, pa vam lahko skali nenaden nesrečen dogo
dek, ki vam poškoduje ali uniči vse tistq, kar '6te si 
ustvarili s tolikšnimi napori. 

Nesreča nikoli ne počiva! Koliko je že bilo požarov 
zaradi nepazljivosti, zaradi okvar ogrevalnih teles, 
likalnikov, eksplozije plina ali bencinskih hlapov! 
Električne peči, električne ogrevalne blazine, električ
ni aparati, eksplozije električnih grelcev vode (bojler
jev) so povzročile že občutne škode v stanovanjih. 
Vzrok marsikatere požarne škode so že bili cigaretni 
ogorki. Tudi strela je nevarna! - Pri kuhanju lahko 
nastane požar: vname se mast ali olje in če slučajno 
ni nikogar v bližini, se ogenj utegne razširiti in zaJeti 
bllžnje gorlJive predmete. Občutne škode lahko po
vzroi:'i vihar, toča ali celo potres. 

Ko zapustite stanovanje in odidete v službo, po 
opravkih, na izlet ali na počitnice, ostane vaše stano
vanje brez nadzorstva! Ali vas prav nič ne skrbi? 
Vlomilci so že neštetokrat izkoristili odsotnost stano
valcev in odnesli najdragocenejše predmete. 

Pod vplivom električnega toka nastanejo večkrat 
poškodbe na električnih strojih in aparatih, radijskih 
in televizijskih sprejemnikih itd. 

Na oknih in balkonih gojite cvetlice. Nenaden sunek 
vetra vrže cvetlični lonček z okna in ·poškoduje mimo
idočega nn cesti ali pade na parkiran avtomobil. Takoj 
je odškodnimki zahtevek! član vaše družine poško
duje koga s kolesom ~ zopet imate odškodninski 
zahtevek! 

Neštete nevarnosti ogrožajo vsakogar in mu lahko 
povzročijo občutne škode. Takšnih skrbi vas lahko ob-
varuje samo 

kombinirano zavarovanje stanovanjskih 
premičnin, 

ki vam ga nudi ZAVAROVALNICA SAVA. 

ZavarovanJe ni drago. Premija se določa po številu 
sob. ki jih ima stanovanje. Za nekaj starih tisočakov 
na leto vam ZAVAROVALNICA SAVA prevzame za
varovanje, ki vas bo rešilo mnogih skrbi! 

Poleg tega zavarovanja čitateljem priporočamo še 
zlasti: 

@ zavarovanje proti posledicam telesnih nezgod 

til življenjsko zavarovanje 

e avtomobilska zavarovanja 
in še mnoga druga. 

Vse vrste zavarovanj vam nudi po ugodnih pogojih 

ZAVAROVALNICA SAVA 
Centrala Ljubijana, Miklošičeva c. 19 

s svojimi poslovnimi enotami: 

CELJE, CAKOVEC, JESENICE, KOPER, KOPRIV
NICA, KRANJ, KRŠKO, LJUBLJANA, MARIBOR, 
MENGEŠ, MURSKA 801301A, ~OVA GORICA, 
NOVO MESTO, POSTOJNA in TRBOVLJE 
ter poslovalnicama: ZAGREB in RIJEKA. 

Zastopniki v vseh večjih krajih. 

Zahtevajte obisk zastopnika! 

1 

PRESKRBUJE INDUSTRIJO IN DRU• 

GE POTROŠNIKE Z GUMI-AZBEST· 

NIMI TESNILNIMI PLOSCAMI RAZ

LIČNIH KVALITET IN NAMENOM 

UPORABE: 

0 TESNIT 10. TESNIT 25, TE:SN!T 100, 

TESNIT KEMIT, TESNIT SOLVE• 

NIT, TESNIT UNIT IN TESNIT _AR

MIT (ŠTEVILKE POMENIJO ATMO

SFERE PRITISKA). 

Dolgoletna tradicija v Izdelavi sloja11tib 

pla~tičr1ih ·'·mas - laminatov: lzoteksta 

po DIN 7135. kvalitete HgWG In HgWF 

ter izocartov po DIN 7735 kvalitete Hp 

1, Hp II. Hp III. Hp IV. 

Kooperacija z Industrijo motorjev In 

motornih vozil ter strojev za gradbe

ništvo. 

KUPUJTE SAMO URADNO KONTROLIRANE 

ZLATE IZDELKE 

IL. 
GENERALNO SVICARSKO ZASTOPSTVO 

II 
2 

1 

i 
1 
1 
~ 

1 
~ 
~ 

1 
i 
i 
1 

TRST, Pia:1,za S. Antonio Nuovo 4/1-11 s 

8 NUDI PO SVETOVNIH f{ONKURENCNIH CENAH i 
NAJVEČJO IZBIRO ZLATE:GA NAKITA V EVROPI "" ~~a!!: 18 In 22~karatnega uradno KONTROLIRANEGA 1 

1 
= 
1 

8 PRODAJA S POSEBNO GARANCIJO! 

• NA ZALOGI VEDNO PREKO 600 MODELOV ua 
DARWIL lil i\lU<:TT/\. 

"" Ute zr.ami<J Oarwil In Aretta lahko nabavite tYd.i v specla• 
liziranih trgovinah In veleblagovnicah v Ju!a':oslavijl. 

ce SERVISI za vzdrževarije so organizirani v vseh večjih mestih 
i_~ / i v JugoslaviJi. 

= i 

1 
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SODOBNA MONTAŽNA OPREMA 
ZA SAMOPOSTREžNE 
IN POSTREžNE TRGOVINE ITD. 

Več poslovnega uspeha z našo montai
no trgovinsko opremo in kovinsko em• 
balažo 

KOVINSKA INDUSTRIJA 
IG PRI LJUBLJANI 

Izvedba: Jugoslavija 

Police, vmesne perforlrane stene In konzole Iz Jeklene pločevine, 
prepleskane z zaščitnim lakom v poljubrnh barvah 
Navpični nosilni profili iz poliranega ner1avečega jekla 
Celna stran polic opreml.1Ema z alumirn,isl<im [)ruf1lc,m. eloksira-

E\ 

nim v naravni ali poljubni barvi z vzbočenm del{orati\·nim pla- : 
stičnim trakom In moznostjo, namestiti cene in napise. : 

Prednosti: 1: 
1 Lepe arhitektonske oblike sestavnih delov 1n celote. 
Neomejena individunlna prilagoditev ooreme velikl1 stt prodajnih • 

lokalnv. !=~===:: 

Variacija prodajnih plosltev s poljubnim premikom pol:c. 
Maksimalen izkoristek prodajnega pros1ora - 4G C/0 vt-:>č kot 
z opremo prejšnjih izvedb. 
Hitra - enostavna montaža brez posebnih orocllj. 
Skrajna higiena prodajne oprerne in prustura. ki jo omogočajo 
ravne gladke ploskve in talni no~ilci polic. 

•••••••••••••••••••a• 11a• 11 •• m• •a•••• 111fi •••• lll11iaa1111••••••••••111••••••••••111••••••11•11•••••••••11111"'"'•Ji 

BATERIJE 
za tranzistat'je 

• sp<'cialno za traml
stor Jt- ,10va lrnlt>l'i.ia 
SIJl'ER l'l 1rn a11~lc· 
~ki li1·,·nc·1 VI BOH 

9 !>O "!, dalj<.a življenj
,;ka doha 

O pla,til-na previt•ka 
01i,•mo14oi'a i;r.locanJe 
ki-line 

• i,rNlno natančne 
mr.re 

1 elektronska kontrola 
kvalitete 

TOVARNA BATERIJ 

z~~a 
LJ U 8 LJANA 

..................... 
• • 
~ • 
: VSA!< čLAN : 
• ZZB NOV SLOVENI.JE • 

BELA BARVA 
ZA BELO PERILO ZA STROJt~O PRANJE 

: NAJ POSTANE : 
t NARfltNIK i 
• TV-15 

liJD : : .................... ~ 



!!2. X. '1968 .•. St 42 

>>l{ROGLO 
V GLAVO!<< 

Medtem ko se boj za predsedniški položaj v ZDA bliža koncu 
In ko postaja tekma med republikanskim kandidatom Richar• 
dom Nixonom in demokratskim kandidatom Humphreyem za 
prebivalstvo čedalje dolgočasnejša, si nekdo pridobiva naklo• 
njenost. Nekdo, ki se je divje pognal v dirko in ki je sprva 
zbujal porogljiv nasmešek, danes pa razumnim ljudem povzro
ča strah. Gre za devetinštiridesetletnega Georgea Wallacea, po 
VSl'.lll svetu dobro znanega kot nekdanjega rasističnega guver
nerja zvezne države Alabame, eno najmračnejših figur v ame
riškem političnem življenju, 

Ce so Goldwaterju med kampanjo proti Johnsonu očitali 
skrajno reakcionarnost, potem za Wallacea ni mogoče reči huj
šega, kot da stopa po sledovih Adolfa Hitlerja. Wallace, ki se 
je začel potegovati za predsedniški položaj šele pred nedavnim, 
je izkoristil nezadovoljstvo prebivalstva zaradi vojne v Viet
namu, črnskih in študentskih nemirov, negotovega dolarja in 
predsedniških kandidatov, še posebej pa se opira na malo
meščanski sloj, se pravi na ljudi, ki so s položajem v Ameriki 
najmanj zadovol.jni: drobni obrtniki, delavci v jeklarnah, poli• 
caji, taksisti, uslužbenci bencinskih črpalk, barmani. Njegovi 
shodi spominjajo na nacistične shode: govori podobno kot 
Hitler, množico zna »razkuriti«, tuli besne parole, pobija vse, 
z:i,kaj to je najlaže. Samo kritizira, vendar vse v imenu »reda 
in zakonitosti«. To je dobra fraza, saj so ugotovili, da je zadnje 
čase kar 80 odstotkov Američanov prepričanih, da sta »red in 
ir:akonitost« v ZDA v nevarnosti! 

Wallace je pritegnil tudi bogate ljudi, predvsem skrajne 
desničarje, zagovornike vojne, ameriške zaprtosti vase. Toda 
njegovo napredovanje je presenetljivo. Ankete kažejo, da pri
dobiva volivce ne le na jugu, kjer je rasizem doma, marveč 
tudi v srednji Ameriki in med nekaterimi bogatimi ljudmi na 
severu. Zanj bi utegnilo glasovati 20 odstotkov volivcev, se 
pravi okoli 13,5 milijona polnoletnih Američanov. Potemtakem 
bi se utegnilo zgoditi, da bi v primeru, če Nixon ali Humphrey 
ne bi dobi.la absolutne večine, predsednika volil predstavni:';ki 
dom. Tedaj bi bil Wallace »jeziček na tehtnici« in bi svojo 
pomoč obljubil Nixonu, če bi ta seveda sprejel njegove ideje 
in njegove ljudi v vlado, Zadnjikrat je »tretja stranka« v ZDA 

1 
1 . 

ogrozila volitve leta 1921, ko se je pojavila stranka Theodora 
Roosevelta, })redstavniški dom pa je med tremi kandidati izbi• 
ral pred 144 leti, ko se je odločil za Johna Quinceya· Adamsa. 

Tudi Wallace ima svojo »tretjo stranko«. Imenuje se Inde
pendent Party (Neodvisna stranka), vendar je bolj papirnata, 
Za predsedniškega lmndidata ni bil izvoljen na konvenciji, 
marveč se je »oklical« sam. Pred nedavnim si je izbral tudi 
podpredsedniškega kandidata: našel ga je v generalu Curtisu 
Le JHayu, nel,danjem poveljnilm ameriških letalskih sil in veli
kem zagovorniku nuklearne vojne. 

Največ pove o Wallaceu njegova ,kampanja, njegov „pro
gram«, njegova gesla, ki jih vpije ponorelim množicam: 

o:moviti je treba »red in zakonitost«, in sicer s policijo, 
Zato VValface zahteva »predvsem segregacijo«, saj »ne gre za to, 
da ne bi m3rnli črncev: sovražiti jih je treba«. »Nekateri biro• 
krati govorijo, da delavci ne vedo, kje naj šolajo otroke in da 
jim bodo zato poslali brošure. 1':o pa bom jaz predsednik, bom 
zbral te birokrate, jim vzel aktovke in jih pometal v Potomac.<• 

»Ce ljudje iz Indiane želijo, da se njihovi otroci vozijo v šolo 
v Montreal, potem je to O. K. Toda ko bom jaz predsednik, ne 
bo poraoijen niti en federalni cent za takšne prevoze.« 

»Ce bi kakšen demonstrant legel pred moj avtomobil, potem 
bi bil to zadnji avtomobil, pred katerega bi legel.« 

»Profesorji, ki želijo mir v Vietnamu, so izdajalci!« »Brcnil 
bom v rit intelektualce, ki nas vzvišeno gledajo izza naočnikov. 
Rad bi videl, ko bi imel za podpredsednika Hooverja (šefa FBI: 
tako jJ WaHace govoril, ko se še ni odločil za Curtisa Le Maya), 
zakaj tedaj bi ukazal policiji, naj uvede red v deželi!« Glede 
vietr:amske vojne je Wallace prepričan, da morajo ZDA zmagati 
z orožjem: če ne s konvencionalnim, pa z jedrskim. »Ce bi bil 
predsednik, bi takoj prenehal dajati pomoč tistim državam, ki 
ne pod,irajo vojne v Vietnamu. Izterjal bi tudi vso pomoč, ki 
jo je Amerika dala tujini po prvi svetovni vojni.« 

»Bomo že pokazali študentom, kajne, fantje?« 

»Iiaj bi storil s hipiji? Kroglo v glavo!« 

»Ljudstvo Združenih držav mora vzeti oblast v svoje roke. 
Jim bomo že pokazali v novembru, da je poprečni Američan 
sit tistih, !ii sede v slonokoščenih stolpih in zviška gledajo 
na v.1s in name! Ce bi bil danes predsednik, ne bi bil nihče 
posiljen ali zaboden z nožem v senci Bele hiše. To bi onemo• 
gočil, pa čeprav bi mobiliziral' 30.000 vojakov In Jim dal pol 
metra dolge bajonete. Zato_ vedite, da bomo uvedli policijsko 
državo za tiste, ki požigajo mesta! Nihče več ne bo smel poži
gati mest!« 

Najhujši sovražniki Amerike, •• reda in zakonitosti«, so po 
Wa!laccovem mnenju intelektualci, študentje, črnci, anarhisti 
in komunisti. Zato misli, da je treba »črnce spraviti tja, kamor 
s91.1"daje«, se pravi v geto, drugim pa zagroziti 21 •>Veliko palico«, 
se pravi z bombo. 

,,Pravijo, da sem popularen, ker govorirn tisto, kar ljudje 
radi slišijo. Kaj pa je pri tem slabega'?« 

Pristaši Georgea Wallacea, med katerimi je veliko upokoje
nih in akHvnih policajev, saj njim res največ obljublja v svoji 
policiJski državi, se vedejo podobno kot nekoč Hitlerjevi rjavo
sra,:čniki: s silo obračunavajo s svojimi nasprotniki. »Mi da smo 
nasi!ni? Smešno • .Mi smo morilci!« 

Med kandidatoma se Wallace bolj loteva Nixona kot Hump• 
hreya, ker mu je seveda nevarnejši tekmec, »-Pod vladavino 
republikancev je začel razpadati izobraževalni sistem v javnih 
šolah,« pravi Wallace in ima v mislih prve bojazljive korake 
republikancev, ko so začeli odpravljati rasno neenakost v šolah. 

Sicer pa je n,iegovo mnenje o Nixonu in Humphreyu takšno: 
»Edini, ki vam ponuja pravo izbiro - sem jaz!« 

W2liace dolgo niso resno jemali. Toda zdaj gleda.Jo nanj 
dntg~če. Kot kandidat ima tudi uradno prav tak~~e pravice 
kot Nixon in Humphrey: iz }Jele hiše dobiva porocda o poli• 
tičnem položaju v ZDA in v svetu, zagotovljen mu je »enak čas« 
v televizijski kampanji, vrhovno sodišče ZDA je v njegovo 
korist odločilo v sporu z newyorškim županom, ki Wallaceu ni 
hotel dovoliti predvolilnega zborovanja na največjem stadionu 
v mestu. 

Tako Wallace pridobiva množice in dostikrat prav tiste ljudi, 
ki so še pred meseci pozdravljali Roberta Kennedyja, čigar 
program je bil usmerjen ravno v zadovoljevanje n~zad~volj
nih v mejah Rooseveltovega liberalizma ••• Kennedy s1 je zelel, 
da bi se ravno ti malomeščanski nejevoljneži, ki zdaj ploskajo 
Wallaceu, spoprijateljili s študenti in črnci, z ljudmi, ki so 
nekdanjemu guvernerju iz Alabame trn v peti. 

Mnogo je značilnosti, s katerimi nastop Georgea. Wal• 
lacea v ameriški politični areni spominja na gibanje, ki je za
jelo Nemčijo pred drugo svetovno v:ojno. Kandidat~ra pred
stavnika »tretje stranke« je znamenJe hude notranJe bolezni 
ameriške demokracije. STANE IVANC 
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KULTURA IN PROSVETA 

Izšla je prva knjiga 
Krajevnega leksikona Slovenije 

USPEH POLKOVNIKA 
STRUGARJA 

P-red kTatkim se je iz M~ 
skve vrnil polkovnik JLA Vlado 
Strugar. Tam je zagov&"jal dok
torsko disertacijo v sovjetski 
akademiji :zmanost! kot pr\11 
Jugoslovan, ki se je lotM huma
nistične teme. 

Kdor je bil po službeni ali 
študijski dolžnosti primoran 
iskati geografske, demografske, 
zgodovinske, kulturne in druge 
podatke, se je prej ko slej mo
ral zateči k leksikonu dravske 
bamovine. Ta je izšel že več kot 
pred tridesetimi leti. V tem lek
sikonu pa so podatki za današ
njo rabo zastareli in bistver.o 
drugačni, razen tega je le-ta že 
prava redkost, zajemal pa tudi 
ni slovenskih krajev oc:ist.r::m 
bivše državne meje, to je Slo
vensko Primorje. 

Pred kratkim pa je pri Dr
žavni založbi Slovenije v Ljub· 
ljani izšla prva knjiga novel{a 
krajevnega leksikona, ki zajema 
primorske in gorenjske občine. 
V primerjavi s predhodnikom 
je ta popolnejši in zato po
membnejši. Za to prepotrebno 
knjigo gre torej vse priznanje 
uredniškemu odboru in DZS, ki 
sta nam omogočila to publika-
cijo. · 

široko zasnovano delo za iz
dajo Krajevnega leksikona •
glavni urednik je dr. Roma:1 
Savnik, pri zbiranju gradiva pa 
mu je pomagalo okoli 40 .sode
lavcev - so začeli že pred šti
rimi leti. Bogat sad tega dela je 
že prva knjiga leksikona, široko 
uporabnega in izredno priroč
nega, ki zajema območje zahod
ne ,Slovenije z 18 občinami, 1448 

kraji in nad četrtino prebival
stva Slovenije. Prva knjiga ve
likega formata obsega 448 stra· 
ni in 14 zemljevidov, ki jih je 
oskrbel dr. France Planina, 
medtem ko je statistične podat
ke preveril dr. Živko Šifrer, 
krajevno imenoslovje pa jezi
kovno in slovnično pregledali 
dr. Anton Bajec, dr. France 
Tomšič in Stane Suhudolnik. 

Kot že rečeno, je prva knjiga 
Krajevnega leksikona zajela 
najprej prav kraje, ki zaradi od
cepljenosti niso bili še nikoli 
temeljito in sistematično obde
lani. Ob prvi knjigi pa so seve
da tekle priprave za drugo in 
tretjo knjigo Krajevnega leksi
kona. Druga knjiga bo obsegala 
Ljubljano z okolico in Dolenj
sko, tretja pa severovzhodno 
Slovenijo. Vse tri knjige bodo 
razdeljene po sedanjih občinah. 
in sicer po abecednem redu. 
Vsaka občina je tudi obdelanu 
po abecednem redu krajevnih 
uradov in naselij in s splošnimi 
geografskimi. demografskiffil, 
zgodovinskimi in kulturnimi po
da'tki. Celotno delo bo ned vam
no dostojno predstavilo sloven
sko narodno skupnost in delalo 
čast založbi in uredniškemu od
boru. ·Leksikon bo postal s svo
jimi stvarnimi in 1zcrpnimi 
podatki nepogrešljiv informa
tor javnim in kulturinim delav-

cem. nenadomestljiv pripomoček 
vsem, ki se želijo srpo:mati s 
kraji v okviru slovenskih na
rodnostnih meja. 

Z ozirom na prepotrebnost 
tega leksikona se zdi, da je na
klada 8000 izvodov premajhna. 
Ob tem pa je pričujoča še želja, 
da bi četrta knjiga zajela fo 
zamejske Slovence na Trža· 
škem., Goriškem in Koroškem, 
peta pa slovenske izseljence, ki 
so raztreseni po vsem svetu. 
Tako bi bila vsaj v knjigi zbra
na vsa slovenska družina. 

C. S. 

Strugar je disertacijo zago
varjal uspešno in njegovo delo 
so ocenili kot zelo pomembno 
za zgodovino II. svetoviTie vojne, 
njega pa pmg,lasiil.i za enega 
najboljših vojaških ~odovinar
jev v socialističnih državah. 

Za disertacijo je Strugar 
vzel svojo kiil.jigo „Osvobodiilna 
vojna v Jugoslarviijti .. , ki je izšla 
lani pri zavodu „Borec„ v slo-: 
venščiru.. J 

r-- Vabilo 
1 Občinski odbor ZZB NOV Slovenije Slovenska Bistrica 

1 
vabi vse borce 2. pohorskega bataljona in Pohorskega odre
da iz leta 1943 na proslavo 25. obletnice ustanovitve Pohor
skega odreda, ki bo v novi osnovni šoli Slovenska Bistrica 
dne 27. oktobra 1968 ob 10. ur!. 

Vsi borci teh enot naj takoj sporočijo svoje naslove in 
ostale podatke na občinski odbor ZZB NOV Slovenska Bistri
ca, ker bodo na proslavi sprejeli posebna spominska darila. 

Vabimo tudi vse ostale borce in aktiviste NOB, da se 
navedenega dne udeležijo te proslave, ki je posvečena 25. ob
letnici ustanovitve Pohorskega odreda. 

»Vojaški informato;r<< št. 1 1968-1969 RAZSTAVA V KOPRU 
V atriju pokrajinskega muzeja v 

Kopru so v četrtek, 10, ol,tol>ra o<l• 
prli razstavo »Artileristi prekomorci«, 
ki jo je pripravil pripravljalni od
bor za proslavo 25-letnice nstano• 
vitve prvih artilerijsl<ilt prekomo!'• 
skih enot v partizanski bazi Gravina 
in na otoku Visu. 

Novi letnik je začela ta naša re
vija v podobni oblil<i, kot je bila 
lanska, toda s precej drugačno vse
bino. Glavni poudarel< je na vseljud· 
ski obrambni voj11i in na negovanju 
Vbjaškilt tradicij iz naše preteklosti. 
Prispevki so obsežnejši in bolj po· 
učni kot prejšnja leta, obenem pa 
napisani bolj zanimivo, tako da jilt 
bodo marsikje · brali tudi lrnt za· 
bavno čtivo. 

Na prvi strani je tudi napoved 
letošnje vsebine. Tako bo Informa
tor pisal o siste1nih okupacije, o de
lovanju ljudslrn oblasti pod okupa
cijo in o nalogah raznih enot v pri
mm,u okupacije. Napoveduje tudi 
prispevke treh sodelavcev, znanih 
strokovn'jakov: dr. Toneta Ferenca, 
Franja Kranjca in Janeza Učakarja. 

Kot prvi je članek dr. Toneta Fe
renca »Okupacijski sistemi v Slo
veniji 1941-1945«. Pisec v njem po
daja oris delovanja 'tuje okupacije 
med zadnjo vojno, kar je tudi poul, 
za prim<lr bodoče vojne, lrn bi novi 
okupatorji vsekakor skušali izkori
ščati izkušnje prejšnjih. 

Polkovnik Vuko Mihajlovic piše 
o pojmu, ciljih in nalogah psiholo
!lke vojne. Pri tem opisuje delova
nje ameriške!:'a vojaškega aparata 
v tej smeri. Podpolkovnik dr. Mili
voje Levkov piše o vohunski de• 
javnosti, dr. Stojan Cmelic pa o 
lažeh in prevarah, ki se jih poslužu
jejo :ta dosego svojih ciljev. 

Mile Pavlin piše v članku »Obram· 
ba osvobojenega ozemlja na Dolenj
skem leta 1944« o delovanju 15, bri
gade okoli žužcmberka, o manevr
skem vojskovanju zoper domobran
ske udarne bataljone in o njihovi 
taktilci globol<ih vdorov na naše 
ozen1lje. 

Sledi članek O novih sovjetskih 
letalih, ki so jih pokazali na paradi 
julija lani. 

Zanimiv je tudi članek o izra~l
ski obveščevalni službi, ki ima svoje 
centre v sedemdesetih državah ,n 
ki je zelo uspešna ter je veliko pri· 
pomogla k lanskemu porazu Arab
cev. 

šestdesetletnici Ivana Mačka-1\ia• 
tije, drugega komandanta NOV in 
PO Slovenije (od l. oktobra 1942 do 
14, julija 1943) je posvečena foto
reportata iz tega razdobja z jubi
lantovo partizanslrn fotografijo. 

Znani vojaški lrnmentator Ivan 
Franko-Iztok je napisal prispevek 
»Okupacija CSSR in oblike vseljud
skega odpora«, V njem seznanja 
bralce z oblikami odpora češkoslo• 
vaških ljudi zoper agresijo petih 
držav varšavskega pakta. 

»Sledi članek •I2'llllšljenl major 
l\iartin« (film »Operacija zmleto 
meso«), Obširno so opisane tudi iz-
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Stanko Petelin: 
Prešern ovci 

Kot peta knjiga zbirke »Zapiski 
o vojnih brigaclalt« je pred kratkim 
v Beogradu v založbi »Narodna ar
lllija« izMa knjiga stanka Petelina 
o Prešernovi brigadi, Knjiga stane 
samo 13 dinarjev, 

Kot je znano, je Stanlrn Petelin 
napisal že vec knjig o enotah 9, 
korpusa, med njimi tudi . monogra
fijo o Prešernovi bl'igadi, ki je izšla 
letos v zbirki »Knjižnica NOV in 
POS• pri l:ZP »Soča«, O~il'oma v 
okviru dejavnosti »Partizanske knji
ge•, »i'tešernovci« je skrajšana iz• 
daja, napisana tudi bolj poljudno, 
nalllenjeua pa Je, kot piše v pred• 
govoru, vojalrnm enote, ki zdaj na• 
daljuje tradicijo Prešernove brigade, 

Omejen prostor (knjižica ima le 
nekaj nad 170 strani) piscu ni dopu
ščal, da bi . se sp,uščal v podrobnosti. 
Zajel je le glavne dogodke, jih opi· 
sal s stališča vojaške strokovnosti in 
olepšal z reportažnimi zapiski oči· 
vidcev ali izvlečki iz dokumentov, 
nastalih V vojnem časµ. Razumljivo 
je, da je knjiga tudi opremljena z 
mnogimi izbranimi fotografijami. 

Zamisel, izdajati skrajšane in po• 
ljudneje pisane brigadne zgodovine, 
je tako dobila prvo stvarno podlago. 
zanimivo pa je tudi to, da so knjigo 
natisnili v Beogradu - v sloven
ščini, Upajmo, da bomo kmalu do
bili še nekaj takih del, po _katerih 
bo mladina zaradi strnjenosti in 
živahnejšega opisa raje segla kot pa 
po »velikih« zgodovinah brigad, 

MP 

kušnje iz vietnamske vojne kot kla• 
sič11e partizanske vojne zoper moč
nejšega okupatorja in napadalca. 
Zelo zanimivi so tudi prispevki o 
obnavljanju egipčanske armade po 
lanskem porazu, članek o zračni 
vojni nad nevtralno Svico med Il. 
svetovno vojno (o kateri nismo do· 
slej vedeli prav nič) in o strategiji 
»prožnega« odgovora NATO pakta 
na nevarnost sovjetskega napada. 

Rezervni podpolkovnik Blagota Bu• 
Iatovic piše o možnostih, kako se 
tanit lahko ubrani napadom z rake
tami. Naši zgodovini sta posvečena 
tudi prispevl<a »V kolašinskil1 utrd
bah• in »Mala vojna monitorja 
Drave«. 

Kot zaključek je v »Informatorju« 
prikaz moči v jedrskem orožju ame
riških in sovjetskih čet v Evropi 
iz francoske revije »Nationale«. 

Skupaj je razstavljenih petdeset 
slil,, ki ponazarjajo razvojno bor• 
beno pot omenjenih enot. 

Nova šola v I(obaridu 
Prav tako je razstavljen minia

turni top-havbica 150 mm ter avto• 
mat - lastništvo pred kratkim umr
lega generala Karla Levičnika, enega 
od organizatorjev artilerijskih preko
mo~skih enot na otoku Visu in v 
Dalmaciji. Razstava je bila odprta 

V Kobaridu, kjer so bile pred 50 leti vojaške barake in skla
dišča vojnega materiala, sedaj stoJi sodobna osnovna šola. V bližini 
šole, 1'.a razgledni točki, postavlja krajevna skupnost ploščad, na 
kateri bodo razstavili top in šasijo italijanskega vojaškega kamio
na iz I. svetovne vojne, ki so ju podjetni domačini ob 50-letnici 
znanega kobariškega preboja potegnili iz Soče. To bo nedvomno 
privabilo številne turiste. Eno havbico in topovsko lafeto je v Koba
ridu prevzel Goriški muzej, ki namerava na Skalnici nad Novo 
Gorico, kjer je potekala soška fronta, urediti oddelek vojnega mu
zeja. Naš posnetek kaže ostanek šasije VOJaškega kamiona iz I. sve
tovne vojne pred novo kobariško šolo. 

teden dni, A, K, 

BOREC 
v Ljubljani, Titova 17 

in Mariboru, Partizanska 5 

priporočata cenjenim kup
cem: 

vse knjižne izdaje za
ložbe »Borec« 

tedensko nova dela 
priznanih slovenskih 
umetnikov - slikar
jev in kiparjev 

dekorativne, umetni
ško izdelane predme
te za opremo stano
vanj in uradov 

osebne okrasne pred
mete za žene in može, 
posebno mlada de
kleta, po zadnji modi 

Kristina šuler: 

Padel s1 
za tisoč sreč 
Posinele ustne v rahlem so trepetu 
dahnile besedo - mati - zadnji vzdih, 
pod zeleno bukev je omahnil 
in obležal nem in tih. 

Zažarelo sonce je nad h-ribi, 
žvrgolel škrjanček prek dobrav. 
mati sklanj(1 se na njivi in premišlja, 
kdaj iz hoste pošlje sin pozdrav. 

Ko gozdovi so ozeleneli, 
v cvetju, soncu se ves svet smeji -
mati črno ruto je pokrila. 
v rosnih ji očeh ponos blesti. 

Padel si moj sin, junak pogumni, 
padel si za sto in tisoč sreč, 
zdaj v ponosu gine bole~ina, 
ves svetal spomin je - ni skeleč. 
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175NAGRAD 
NAGRADE: 1 OSEBNI AVTO MERCEDES 

VELIKEGA NOVOLETNEGA 

NAGRADNEGA ŽREBANJA 
KREDITNE BANKE IN HRANILNICE 

LJUBLJANA 

14 MOPEDOV » TOMOS« 

SO ROČNIH AVTOMATIČNIH UR DARWIL -
MODEL 1968 

SO KOLES PONY - ROG 

50 BRIVNIKOV ISKRA - BRAUN SIXTANT 

V štiri mesečna nagradna žrebanja KREDITNE BANKE IN HRANILNICE 
LJUBLJANA so vključeni varčevalci ·vezanih hranilnih vlog, stanovanjski in 
kmetijski varčevalci, ki namensko varčujejo po pravilnikih banke ter lastniki 
vezanih deviznih računov, ki bodo Imeli do 31. decembra 1968 2000 N-din 
z odpovednim rokom nad 1 leto. 
Postanite in ostanite reden varčevalec Kreditne banke in hranilnice ljubljan• 
ske, kjer ste poleg ugodnih pogojev varčevanja udeleženi še pri nagradnem 
žrebanju Kreditne banke in hranilnice vsake 4 mesece. 

MEHKEJŠI t TRPEŽNEJŠI 
+ TRAJNEJSI =JO g I 

JOGI nudi vedno nekaJ ve~ ••• le rečeš »Vzmetnica JOGI«, 
je klikor bl v isti sapi rekel »trpežna«. Pa na le to ••• Je 
tudi mehke•jša, t_rajnejša, bolj higienična. Vse te lastnosti 
pripomorejo, da je vzmetnica JOGI edinstvena v Jugoflla• 
viji. če se želite odlično odpočiti, tedaj morate izbrati 
JOGI vzmetnico, ki vam vedno nudi nekaj več. 

~ 
MEBLO 

Izpolnite In\ polljlte na: MEBLO • NOVA GOIUCA 

r - -·- - - - - - - - - - -, ,oŠUIT! . Ml• .REZPLA~NO _PROSPEKT O VZMETNICAH •JOGI• 

1 
1 

1 . 1 
1 

IME IN PRIIMEK 1 

1 NASLOV 1 
1 L------------.--...1· 

>>TEOL<< 

• • • • 
• • 

LJUBLJANA 
Zaloška 54 

. . 
pro1zvaJa 

Tekstilna pomožna sredstva 

Usnjarska pomožna sredstva 

Surovine in detergente za šampone 

Sredstva za hlajenje pri obdelavi 
kovin 

Lepilo za čevljarsko industrijo 

Etoksilirane proizvode 

t 11 E ~ 1 ~ :E ! 11 E 111 :E 111 E 111 E 111 E 111 E 11_1 E 111 E 111:: 111 E 111 E 11 = 111 E 111 E 111 E 111 E 111 E 111 E 111 E 111 E 111 E 111: 111 E 111 E• E 111: 11 ! E 111 E 111: 111: 111 ~ 111 E 111 :1 
!!! III --III ---III ---III --III ---III ---III ---III ---III ---u~ -

Tema dvema ni treba namensko varčevati - hišo že imat4! 
Toda ljudje ne nosijo hiš na hrbtu - in če si jo boste hoteli postaviti, ZAČNITE NAMENSKO VARČE
VATI pri 

DOLENJSKI BANKI IN HRANILNICI 
V NOVEM MESTU 
ali pri njenih poslovnih enotah - V KRšKEM, METLIKI IN TREBNJEM! 

Hranilno knjižico DBH lahko dobite pri 

---III ---III ---III ---III 
-III ---HI ---III ---III ---III - -- -!!! ·<:;;::;~~~~-~ VSEH POŠTAH V 'OBČINAH NOVO MESTO, t<RšKO, METLIKA IN TREBNJE! ffi - -- -III _ 
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Spomini partizanskega zdravnika 
a>mm 

'!'OV[\rl!I dr. Mirko Cernič je bil 
zdravnik v Metliki. Ven ni smei, 
kak-0r iz okoliških krajev ni mogel 
nihče v Metliko. Smel sicer je, ali 
hoje v Metliko nihče ni tvegal, ker 
rro bili na blokih razen Laški!, voj a
kov tudi belogardisti, ki so doma
čine dobro poznali. Kognr pa so 
partizani poslali v Metliko, je mo
ral biti pri belih dobro zapisan, da 
si je sploh upal mednje; v mesto 
je šel s partizansko prepustnico, ki 
pa jo je pred blokom zaradi var
nosti ob morebitni temeljiti telesni 
preiskavi do povratka skril v grm. 

Torej tako, kot se bere v tisti 
basni o bolnem l~vu in lisici, ki je 
na levovo priliznjeno vabilo odvr
nila: »Ne, ne grem naprej, ker vi
dim vse sledi k tebi, nazaj pa no
bene.« 

Po laški lcapltulacijl je bil dr. 
Cernič vključen v novoustanovljeno 
15. brigado, kjer je bil skraja član 
kulturniške skupine, po premestit
vi dr. Valentinčiča pa· je postal bri
gadni zdravnik. 

• 
Nošenje ranjencev je bila prava 

epopeja. To vedo in razumejo le ti
sti, ki so nosili ali so jih nosili. 

Nekoč je Rado• Pehaček nagovo
ril nosače prostovoljce približno ta
kole: )>Tovariši in tovarišice! Ra
njeace boste nosili. Zavedajte se, 
da bi vas ranjenci raje nosili, kot 
bili nošeni!« Nikdar ni bila izreče

na ne trpka beseda ne kletvica; 
stokanja ranjencev ni bilo slišati, 

• 
Takole pripoveduje zdravnik dr. 

Mirim Černič o svojem delu v Pet• 
najsti: 

Po k.apitulacij! Italije sem hodil 
vsako jutro iz Metlike na Suhor 
prf'gl2dov2t partizane, ki so se ja• 
vili na zdravniški pregled. Vračati 

se nisem mogel takoj, ker me je 
oblegala množica ljudi, potrebnih 
zdravniškega pregleda, zdravljenja 
in nege. Ze poldrugo leto niso va
ščani mogli v Metliko, ker bi jih 
Lahi ali belogardisti poslali v !nter• 
nacijo ali pa vtaknili v jefo. Občas• 
ni zdravniški obiski samo večjih 

partizanskih enot pa so bili redki. 
Hodil in vozil sem se po Beli 

krajini, kot da je konec vojne. Hra
ne je bilo v izobilju - govorim 
namreč za čas po laški kapitulaci
ji. Na Suhorju smo zajemali laški 
vermut z menažkami iz stolitrskih 
sodov. Riža in makaronov pa smo 
bili presiti. Vendar Je bil čas miru 
1n izobilja bore kratek. 

iTel{ega oktobrskega dne - okrog 
poldneva je bilo - ml je vsa raz
burjena pritekla naproti starejša 
ženica in zakričala, da so nemški 
tanki pred Metliko. Komandant 
mesta, ki je bil tudi na cesti, je 
prnv strogo oštel ženico, češ da ni 
nobenih Nemcev v bližini. 

Ni trajalo dolgo, ko se je razle
gel dolg rafal - in prve žrtve ne
opreznosti so padle. 

V poslednjem trenutku sem se 
umaknil iz Metlike proti Gorjan
cem. 

'Po tamkajšnjih vaseh so se zbi
rale enote Petnajste ali Belokranj• 
ske ter 13. proletarske brigade in 
številni begunci. Bili smo obkoljeni. 
Na vseh glavnih C-41stah so patrol!
ral! nemški tanki. Drugi dan smo 
formirali kolono, da je prenašala 
več kot 200 težkih ranjen cev Iz slo
venskih partizanskih bolnišnic v 
Zumberl<U. Po štirje smo nosili ene
ga ranjenca na nosilih. Kolona se 
je, vila po nepoznanem terenu po
no'ci in večidel kar povprek; poti 
se nismo držali. Bilo je hladno je
sensko vreme. Znradi varnosti so 
bile ra,.dalje med posameznimi no
sili tako velike, da se med seboj 
nismo niti videli niti slišali. Na me
stih, kjer bi mogli zaiti, je v grmu 
skrit partizan povedal smer. Pone
kod smo se z nosili spuščali v strme 
globeli in se iz njih spet strmo 

vzpenjal! v nasprotni breg. Pravi 
čudež je bil, kako so se ranjenci 
obdržal! na nosilih. Ne vem, komu 
je bilo tete: ali ranjencem, ki jim 
Je stresanje povzročalo bolečine v 
ranah, al! nam, ki smo od nosil 
imeli odrta ramena. Nobeno pod
stavljanje ni zaleglo. Odrtine so nas 
pekle, bili smo »zbiti ko turške 
fane«, kakor ponekod pravijo. Do 
onemoglosti sem bil utrujen. Spo
minjam se, da sem na nekem gre
benu videl, kako se v vetru ziblje
jo na veje obešeni okostnjaki. Tak 
privid sem imel ... Kolena so kle
cala In čedalje bolj sem se spoti
kal ..• Vedel sem, da bom omah• 
ni! . .'. Pogrezal sem se v apatijo, 
a vendarle sem še dojel pritajen še
pet: •Zdravnik, naprej!« 

Prinesli so partizana, ki se je 
opekel, ko je reševal otroke iz og
nja. Izmaličen je ležal na nosilih 
ogromen, močan partizan. Obraz in 
roke so bile v mehurjih in kožnih 
krpah. Oči ni mogel odpreti. Sluz
nice nosa in ust niso bile - na 
srečo - opečene. Lahko je dihal in 
pil vodo. Imel sem nekaj šl,atel 
specialnih zavojev za opekline, ki 
so jih borci Petnajste zaplenili v 
bojih z Nemci. Poltril sem opečene 

površine in kolona se je povečala 

za enega ranjenca. 

Podnevi smo ob povečani nevarnosti 
mirovali skriti v gozdu. čaj, slad
kor, suho sadje - kar smo nosili 
s seboj - je bilo rezervirano za 
ranjence. Drugi smo se hranili s 
šipkom, ki smo ga obirali z grmov
ja, bolj srečni pa so pekli !z zem• 
!Je izbrskani krompir. Kljub oprez
nost! nas je sovražnik odkril in nas 
pričel obstreljevati s topovi, da se 
je število ranjencev zopet povečalo. 

Drugo noč na.šega pohoda smo 
se zaustavili v neki vasi. Bilo je 
tiho, hiše zaprte, nikjer luči, kot 
da v vasi ni žive duše. Po dolgem 
pritajevanju smo začuli glas Zež
lja, komandanta 13. proletarske bri• 
gade. Iste noči smo proti jutru kre
nili dalje in še v temi prečkali sta• 
ro, trdno cesto »luizijano«, nedaleč 

od n1očne sovražne postojanke .Ja
strebarsko. V daljavi smo videli,

1 
lrnlrn mlgotajo luči v Zngretlu'. Na 
drugi stranj ceste in proge so ča

lrnli vozovi. Nanje smo naložill ra• 
njence. 

Tako smo prenesi! na varno \"eč 
kot 200 težkih ranjen cev prav pred 
nosom sovražnika. 13. proletarska 
je nadaljevala pot v Bosno, naša 
Petnajsta ali Belokranjska pa se je 

vrnila osvobajat Metliko In Belo 
krajino, a točnih vest! vendarle ni· 
smo vedeli. Na povratku preko ce
ste smo hiteli, zakaj danilo se je 
in bi nas lahkd vsak hip presenetili 
sovražnikovi tanki. 

Pozimi 1943-44 je Belokranjska 
brigada rušila železniško progo 
Grosuplje-Kočevje .. Stab brigade je 
bil nelrnj časa Pri Sv. Gregorju, 
vasi med SodražicQ in Ribnico. V 
eni izmed hiš Je bila brigadna am
bulanta. Imeli _smo tudi instrumen
te za zdravljenje zob. Naš dentlst 
Vinko Horvat iz Kostanjevice je 
imel posia čez glavo. Ves sanitetni 
material sn10 spakirali v specialne 
kovčke, tovorili pa sta jih dve mu
li, tretja mula pa je prenašala ben
cinske sode za parenje ušivih oblek 
in perila. Za mule in tovor je vest
no skrbel ~entjernejčan »Kapk«. Ta 
pridevek smo mu' dali,. ker je to 
besedico vSelej rabir za pritrjevanje, 
kadur smo ga kaj vprašali. 

Od kapitulacije Italije je minilo 
že nekaj inesecev. Zaloga sanitet
nega materiala je pričela kopnetd, 
saj smo zdravniško pomoč nudili 
tudi pisebivalsthi. Kamor je prišla 

brigada, se je hitro izvedelo, da je 
prišel tudi zdravnik v vas, in kma• 
lu smo imeli polno bolnikov, 

Nekega dne sva se s tovarišem 
Vinkom Horvatom napotila v Rib• 
nico k dr. Oražmu, o katerem sva 
Izvedela, da po razpoložljivih mot-

nostih rad pomaga partizanom s 
sanitetnim materialom. Zavedala 
sva se, da morava--biti na vso moč 
oprezna, ker so Ribnico kontroli
rale tako naše kot sovražnikove pa
trole. V mraku sva se približala 
Ribnici in ko sva ·se prepričala, da 
ni ne duha ne ·s!_uha o sovražniku, 
sva krenila skozi mesto naravnost 
v zdravnikovo hišo. Bila sva lepo 
sprejeta. Tudi sanitetnega materia
la sva dobila za prvo roko. Potlej 

sva •e lepo poslovila in lačna za• 
vi1a v gostilno. Gospodinja je pri• 
pravljala klobase In kislo zelje. 
Kar sline so se nama ced!Je ob m!
;;ld Jia. okusno večerjo. Gospodinja 
Je pogrinjala mizo s prtom, razpo
sta11lla- krožnike - midva sva se 
grela ob štedilniku in uživata sla
sten vonj - tedaj pa se zasli!li ro
pot motorjev na cesti, čemur je 
sledilo razbijanje po vežnih -vratih. 
Krčmarica je prebledela in šepnila: 
»Bežjta, Nemci!« Ni nama bilo treba 
dvakrat reči. Pognala sva se skozi 
okno na vrt, preskočila plot In se 
znašla na pustih njivah. Tema pa 
ko v rogu I Kasno ponoči sva pri• 
tavala n,azaj k Sv. Gregorju lačna 

In utrujena, klobase in zelje pa so 
pospravili Nemci. 

Nekega večera je prišel pome 
kurir. V štabu me je čakal tovariA 
Jrrancl Kočevar Iz 15. divizije In mi 
naročil, naj takoj krenem na Ilovo 
goro k enemu naših bataljonov, češ 
da je med vaščani precej bolnikov 
z visoko temperaturo, zaradi česar 

se v štabu boje kake epidemije. 
S kurirjem sva krenila na pot. 

Bil~ je krasna zimska noč, tiha in 
brez vetra. Pogled na pokrajino, 
pokrito s snegom In obsijano z me
sečino, je bil čudovit. Prijetno je 
bilo hoditi po :r:gaženem snegu. Ku
rir, mlad fant, je dobro grabil pot 
In ves čas sva molčala. Oprezna sva 
morala biti, ker bi povsod lahko 
naletela na itovražnik•vo zasedo ali 
pa!rolo. 

Spustila sva M na cesto, ki vodi 
proti Velikim Laščam in obšla Ve
like Poljane. Vas je bila razsvetlje
na !h razločno sva slišala nemško 
govorico. Zavila sva v hrib In na 
drugi sttanl v dolino do kurirske 
terenske zveze (TV). Tu se je kon
·čala•, pot za mojega spremljevalca. 
Od tu dalje naj bl me spremljal 
drug_ kurir. A nihče ni bil voljan 
vstati. Trudni so bili in mladi, mla• 
di p\i. radi spij o . • • Zasmillll so se 
mi, ~a sem 11am nadaljeval pot na 
llov• goro, NI se še delal dan, ko 
sem ),otrkal na neko okno v Zden
ski iasl. Nekajkrat sem moral krep
ko g,otrkatt, da se je odprlo. Med• 
tem so že jeli: lajati psi po vasi ln 
poteiti po cell dolini. Zbal sem se, 
da ~e bo lajež Izdal. Skoz! okno 
je p9kukala stara ženica in me pri
čela ,:,rotiti, naj za boi;lo voljo zapu
stim· vas, ker jo bodo Nemci prav 
gotovo zalgall, če me dobe, Komaj 
sem ~ o pomiril. in l)llprosll, da. mi . 
je rf>lrnzata: p6t na ho1to -faro; in' 
gor :sem pn;;e1-. ta--n•-dl)e. - T-a dan 
smo . zastonj čakali· k.urirja. Drugi 
dan imo fžvedeli, da 'ga je" sovr-1!'~-, 
nik !Zalotil med spanjem. 

Prvo srečanje z Ilovo goro ni 
napravilo t1ame dobrega Vtisa •.. 
Vaške poti i!lo\ bile blatne, hiše tem
ne In uma:zan~, vaščani čemerni In 
molčeči. Vojna jim ni prizanesla. 

Okoli Ilove gore so stalno divjale 
borbe, v vasi so se izmenjavale 
razne vojske. Pregledal sem bolni• 
ke med partizani in vaščani ter do
gnal, da bolehajo za vnetjem dihal
·nih organov, a nalezljivih bolezni 
ni bilo. Obkrožena s cestami in že
lezniško progo je Ilova gora blla 
zelo prikladna za presenečenja. So
vražnik je z udarnim! enotami vdi
ral i,; Grosupljega, Višnje gore ali 
iz Stil!ne In nas poskušal izrtenadi-
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~ 
šča. Zvezno. vrhovno sodjšče, rav11i. stvari. Sicer pa sodišče ~ 
takrat, kadar je tožba -naper-1 tožbo 'kot neutemeljeno :tavr• =~====-~ 

jena zoper akte zveznih orga- ne. Zoper odločbo republ;škega 
nov, republiška vrhovna sodi- Vrhovnega sodišča je možna 
šča pa takrat, kadar se izpod- tudi pritožba, vendar samo v 1 
bijajo upravni_akti drugih or- priml)ru, če je ta izrecno do- 1 

V odgovorih na pravna vpra- odločbo državnega organa ali ganov. Potrebno je torej vlo- puščeqa. Rok za pritožbo zna„ 1 
šanja, pa tudi sicer večkrat be- druge organizacije, ki v oki·iru žiti tožbo lJri Vrhovnem sodi- ša 15 dni. ~ 
rete o upravnih sporih. Znano javnih pooblastil odloča o kald šču, da se upravni spor začne. Zakon o upravnih sporih "' 
vam je, da nekateri prav v prayici 2H obveznosti. Zato se Določen je tudi rok za vložitev tudi določa postopek v pri- i 
invalidskih zadevah uspejo v sme upravni spor sprožiti šele te tožbe. Ta pa ne sme zl'ašati -meru,' če sodišče s svojo od• ~ 
upravnem sporu. Zato bi radi potem, ko je upranli pesto- več kot trideset dni, odkar je Jočbo razYeljavi upravni akf __ ! 
vedeli, kaj je pravzaprav to pek zaključen z doko:t~čno od- bila v upravnem postopku iz- in vrne zadevo upravnemu :; 
upravni spor, kdaj je ta mo- ločbo. Izpodbija se upravni dana drugostopna odločba. organu. Ce ta potem izda i 
žen in kaj je mogoče z njim nOYo odločbo, ki je nasprotna 1 
doseči. praYnemu mnenju Vrhovnega s 

Naj vam samo na lcratko Upravni· spor sodišča, pa vloži tožnik novo § 
pojasnimo bistvene značilnosti . .· tožbo, odloči Vrhovno sodišče 1 
upravnega spora, kaj to prav- samo. Prav tako sme stranka 1 
zaprav je in kdaj je možen. akt, Izdan na drugi stopnji. V Možno je tako tožbo vložiti na zahtevati, da odloči 

O 
stvari ~ 

Upravni spori predstayljajo upravnem sporu se sme izpod- zapisnik pri Vrhovnem sodi- Vrhovno sodišče, če je to raz- 1 
neko garanc1,Jo zakonitO"lti bijati upravni akt nekega or- šču, lahko pa tudi pri ysakem veljavilo odločbo upravnega ~ 
upravnih odl~b. V upravnih gana, češ da ga je izdal ne- drugem sodišču. organa, ta pa v 30 dneh ne j 
sporih zato odločajo sodišča o pristojni organ ali da je bil Postopek teče pri Vrhovnem izda nove odločbe kljub po• ~ 
zakonitosti aktov, s katerimi zakon kršen, oziroma nepra- sodišču brez navzočnosti strank, novni izrecni zahtevi stranke. 1 
državni organi odločajo o pra- vilno uporabljen. Lahko pa se na seji, izjemoma PII tudi na Ce torej kratko strnemo to ~ 
vicah in obveznostih državlja- izpodbija tudi pravilnost po- javni obravnavi. po,iasnilo, potem je treba ve- ~ 
noY. Up~~.vni spor imafo pra- stoplia. Odloča senat na podlagi deti, da pomeni upravni spor ~ 
vici) vložiti posamezniki, pa Upravni spor se začne s okoliščin, ugotovljenih v uprav- . . tožbo na Vrhovno sodišče, s ~ 

~===~=_,_- tudi pravne osebe, ki menijo. tožbo, v kateri nasto1Ja kot nem postopku. Vrhovno sodi~ katero se izpodbija veljavnost ! 
da jim je z upravnim aktcm tožena stranka državni organ. sce izda odločbo, s katero odločbe nekega upravnega or- ~ 
kršena k::ika prayica. Seveda katerega akt se izpodbija. Za lahko razvelJ'avi izpo"'b1·J·a.ni (ob~· k t ri ta § 

_E!='.'.:" U gana ClnC, Se re a · a , :tf&•= ,,,--===--"! je upravni spor mogoč le zo- reševanje tožb v upravnih spo- upravni akt, lahko -pa odloči voda za socialno zavarovanje "' 
~ per upravni akt, torej zoper rih so pristojna vrhovna sodi- tudi samo, če dopušča to na- itd.). 
i] 1 
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ti. Njegovi obveščevalci so se po
mešali med krr.ete na polju, pašni
kih in gozdovih ter prek malih ra
dijskih oddajnikov obveščali po
stojanke o naših položajih in pre
mikih. Zato smo morali bit! stalno 
na pohodu. O mraku smo se šele 
ustavljal! v vaseh, toda jutro nas 
ni več našlo v njih! 

Poleti 1944. leta sta se dve bri
gadi 15. divizije - Gubčeva In Be
lokranjska - približali Grosuplje
mu in Višnji gori, da bi napadli in 
razbil! sovražnikove kolone, ki so 
vpadale na osvobojeno ozemlje. 

Neoperativni deli obeh brigad, 
kuhlnje In ambulanti, so se zbrali 
na hribu nad Ilovo goro. Na majh

. ni jasi se je stiskalo nekaj mul, na
tovorjenih s kotli, sanitetnim mate
rialom In pisalnim! stroji, poleg 
njih pa kuharji, konjevodci in bol
ničarke. Vsi so noslll puške, toda 
izkušeni borci le niso bil!. Tovari
ilu Vanji Grozniku, komisarju ene
ga izmed bataljonov Belokranjske, 
je bila zaupana komanda nad temi 
deli obeh brigad. Vanja je pravkar 
!zbiral ljudi za straže In patrole, ko 
nas je iznenadll strojnični rafal. 
!Prizor, ki je sledil, je bil grotesken. 
Mule so se spustile v divji dir po 
hribu navzdol. Konjevodci so Jih 
poskušali zadržati, toda zaman. 
Nekateri so kar plavali po zraku, 
držeč se za uzde. Kotli so odpadali -
in med kotaljenjem strahovito ro
potali. Trušč -pa taki Truma živali 
ln ljudi je bila podobna plazu, ki 
dere z Višave v dolino. Nekaj časa 

[ ., 

i1,' ,f ·-' ' 1 ..... 

je trajal ta prlzor. Gledali smo In 
se na ves glas smejali. 

Vanja je vrnil rafal v smer, kjer 
je bil skrit sovražnik, !lčltil je nal 
umik. Kmalu je prlčelo streljati 1 
nasprotne strani. Zašli smo med 
dva sovražna ognja. Ko sem v do
lini živ in zdrav zavil v gozd, eem 
naletel na ranjenega kuharja. Za• 
det v trebuh je milo stokal. Kam 
z njim, ko je bil težak možakar, 
še dvigniti ga nisem mogel, kaj 
šele, da bi ga nesel! Od namh pa 
nikjer nikogar! Polofa;J je bil zelo 
resen, ker nam je bil sovražnik u 
petami. Pomislil sem, da sva oba 
izgubljena. Ko sem se oziral po 
nemogoči rešitvi, sem zagledal re• 
šilno skalo. z veliko muko In glu• 
nim stokanjem sva se vendarle ta• 
vlekla za njo. Bil pa ;le tudi že 
skrajni čas! Iz najinega skrivališča 

sem zagledal zelene uniforme nem• 
ških vojakov s pst na povodcih, 
Prej sem se bal, da naju bo ranje
nec s svojim neprestanim stokanjem 
izdal, zdaj pa sem bil prepričan, 

da naju bodo izvohali psi. Rešili so 
naju razmetani nahrbtniki In po• 
mečkani kotli, ki so z nama vred 
pristali v dolini. Psi so vohali in 
trgali nahrbtnike, medtem pa so ope
rativne enote obeh brigad tzvršlle 
protiudarec, prepodile Nemce - in 
bila sva rešena. 

DR. MIRKO CER.N1e, ) 
potlpolk:ovnik, 
docent vojne medicinske 
akademije Beograd 

Kombinat » M L I N O T E S T « Ajdovščina 

Izdeluje prvovrstne testenine. Jajčne In navadne, \1 zelo 
širokem asortimentu 

Potrošniki 
testenin. 

prepričajte se o Izredno dobri kvaliteti naših 
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SLOVENJ GRADEC 

PROIZVAJA: 

8 Rje prosto visoko polirano klavniško transport.. 
no in razsekalno opremo 

• Fecro cromove krogle in cilpepse za cementno 
industrijo in rudarstvo 

• prosto kovane odkovke in obročke za kroglič
ne, drsne ležaje in sedišča ventilov iz visoko 
legiranih, legiranih in ogljikovih jekel 

• Matricirane odkovke, usadne vijake za oklopne 
plošče drobilnih mlinov. 

• Poljedelsko orodje, kose in motike. 
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Stran UJ »TV 15« 

OB ENAJSTDNEVNEM POLETU AMERISKIH KOZMONAVTOV OKROG ZEMLJE 

Kakšne koristi bo Mesec prinesel ljudem? 
Poletu na Mesec se niso od

rekli. Cloveštvo prav sedaj 'pri
pravlja največjo in najdražjo 
ekspedicijo v vsej svoji zgodo
vini. Ameriški in sovjetski koz
monavti se že pripravljajo na 
polet, ki je bil še včeraj neures
ničljiv. Vesoljske ladje, ki jih 
bodo uporabili za prevoz ljudi 
med tema dvema planetoma, so 
trenutno v fazi orbitnih poiz
kusov. čakajo samo še na to, 
da se bo sončna aktivnost 
zmanjšala in takrat bodo ko
zmonavti že lahko krenili na 
pot proti našemu najbližjemu 
sosedu v vesolju. 

Zakaj bodo krenili prav tja 
Jn kakšna bo korist od tega? 

Ameriški fizik Weinberg 
meni, da od raziskovanja Me
seca in vesolja naspl(;h ni no
benega haska, da je to zunaj 
glavne smeri družbenega razv0-
ja in da pelje k materialnemu 
osiromašenju človeške družbe 
in k nazadovanju znanosti. 

Z njim se strinjajo nekateri 
znanstveniki in politiki ter ne
kaj stotin milijonov tako ime
novanih navadnih ljudi. Očitno 
pa je, da taka mnenja ne pre
vladujejo. Mesec bo kmalu 
osvojen. Večji del znanstveni
kov in še mnogo drugih ljudi 
sodi, da bo imelo človeštvo od 
osvajanja Meseca veliko korist. 
Vse to, kar sedaj trošijo za pri
prave poleta na Mesec, bo ne
kajkratno povrnjeno. Gre za bo
gastva, ki jih bodo začeli že v 
kratkem prinašati z našega pri
rodnega satelita. 

UVOZ ZNAN.JA 

Znanje bo prvi »uvozni izde
lek« z·Meseca, prvi pa ga bodo 
začeli uporabljati astronomi. 
Na Mesecu ni zraka. Zato bo 
moč z njegove površine izvrst
no opazovati celotno vesolje in 
vesoljska telesa, med njimi tudi 
naš planet. 

Zemeljska atmosfera onemo
goča nemoteno opazovanje ve
solja. Svetloba, ki prinaša po
datke o daljnih soncih in pla
netih, se v naši atmosferi iz
gublja in lomi, večji del pa jo 
ta vsrkava. Zato prihaja do nas 
le del informacij. Ko pa bodo 
astronomi izučevali vesolje z 
Meseca, bodo lahko zbrali take 
podatke, do kakršnih z Zemlji
ne površine ne morejo priti. 
.Astronomija pa ni abstraktna 
in nekoristna znanost. Prav 
njej se imamo zahvaliti za mno
ge izume - od navigacije Jn 
natančnega merjenja časa do 
termqnuklearnih reakcij, 

Tudi fiziki bodo imeli od 
tega korist. Proučevanje ele
mentarnih drobcev in notranjo
sti atoma na Zemlji je silno 
draga zadeva, kajti v te name
ne potrebujejo ogromne akcele
ratorje (ciklotrone, sinhrofazo
trone), ki stanejo na milijarde, 
imajo pa majhen učinek. Po
vsem drugače pa bo na Mesecu, 
kjer ni atmosfere, ki bi vsrka
vala vesol.iska žarčenja. Njego
va površina je že na stotine 

milijonov let pod vplivom ve
soljskih žarčenj. Zato je po
vsem mogoče, da bo že navaden 
kamen z Meseca fizikom pove
dal več, kot pa zvedo po deset
letnih dragih poskusih na Zem
lji. Zgodovino vesoljskega žar
čenja, s tem pa tudi skrivnost 
elementarnih delcev, bomo na 
Mesecu prebirali kot odprto 
knjigo. 

Geologi si bodo na Mesecu 
pridobili novega znanjR in bodo 
odkrili nove načine zn iskan je 
rude na Zemlji. To toliko po
prej, ker je bil Mesec svoje dni 
sestavni del Zemlje in ima en:i
ko skorjo. Tam je še vse v za
četni obliki, ki je nista spre
menila ne voda ne veter. Geo
logija se bo skupno s selenolo
gijo obogatila in bo postala še 
koristnejša. 

METALURGIJA NA MESECU 

Na Mesecu ni zraka. Na prvi, 
pogled je to slabo. Da bi človek 
lahko tam ostal, bo moral no
siti posebne obleke, prostori, v 
katerih bo bival, pa bodo mo
rali biti neprodušno zaprti. 

Zrak za dihanje bodo izdelovali 
na kraju samem ali pa ga do
važali z Zemlje. Pa tudi takšne 
razmere imajo dobro stran: kjer 
ni atmosfere, je idealen va
kuum. Potrebujemo ga tudi na 
Zemlji, vendar ga silno težko 
napravijo, Iz neprodušno zapr
tih steklenic ali martjših pro
storov morajo izčrpati ves zrak. 
Vakuum potrebujemo tudi za 
mnoge znanstvene poskuse in 
za proizvodnjo posebnih in po
vsem čistih kovinskih zlitin. 
Mnogih zlitin pa ni mogoče in
dustrijsko izdelovati samo za
to, ker na Zemlji ni ustreznih 
pogojev. Vakuum je na Zemlji 
silno drag, na Mesecu pa brez
plačen. To pomeni, da so na 
Mesecu za razvoj metalurgije 
mnogo boljši pogoji kot na 
Zemlji. 

Mesec je manjši od Zemlje. 
Tam so predmeti šestkrat lažji 
kot na Zemlji. Vzleteti z Mese
ca proti Zemlji je šestkrat laže 
in ceneje kot pa v nasprotno 
smer. Izvoz koristnih in redkih, 
zato pa tudi dragih proizvodov 
z Meseca se bo splačal. 

Franc Podgornik, nekdanji strelec partizanskega letalstva. se v pro
stem času bavi z nenavadnim poklicem. Z iskalcem min, izdelkom 
domačega obrtnika, išče po Skalnici, Vodicah in škabrijelu stare 
granate in jih demontira, staro železo pa prodaja. Z izkupičkom, 
pravi, je kupil skromno kmečko hišo v Grgarju, kjer sedaj živi. 
Staro železo je izkopaval tod, kjer je potekala soška fronta, že v 
mladih letih. Prva leta po prvi svetovni vojni so ga pobirali kar 
na površini. Zatem so ga pričeli s prekopavanjem iskati pod zemljo 
In ga pobirali kot krompir na podorani ledini. Zatem so se poslu
ževali ošiljenih železnih sond. V zadnjem desetletju je tega mate
riala vedno manj, poslužu,iejo pa se iskalcev min. Pri tem tvega
nem poslu je na Primorskem marsikdo postal invalid ali pa je 
izgubil življenje. Tudi njemu je pred leti v rokah eksplodirala 
najdena granata. l{er je bila brez vžigalnika, je sodil, da je nene~ 
varna. Ob udarcu pa je eksplodiral občutljiv detonator njemu 
neznanega izvora, čeprav je dober poznavalec starih granat. Na 
srečo, pravi smeje, ob nenadni eksploziji ni utrpel nobenih posledic, 
razen da je bil zaradi močnega poka in vzbuha nekaj časa skoraj 
gluh. Naš posnetek ga kaže, kako z železnega tulca granate snema 

medeninast obroček. 

ZIVLJENJSKO 
VPRAŠANJE 

Sicer pa že v naslednjem 
stoletju človeštvo ne bo mnogo 
razmišljalo o tem, če je osva
janje Meseca koristno ali ne. 
Takrat bo to preraslo že v živ
ljenjsko vprašanje. Industrija 
na Zemlji postopoma ogreva in 
zastruplja njeno atmosfero. Se
daj je to še komaj opazno, toda 
čez sto let bo to v življenju in 
razvoju človeka že resna mot
nja. Zato bo človeštvo prisilje
no, da večji del industrije, ki 
segreva in zastruplja Zemljino 
ozračje, premesti na Mesec. 

Osvajanje Meseca je v zna:::1-

stvenem oziru resna, v tehnič
nem težavna, v finančnem pa 
zelo draga zadeva. Navzlic te
mu bo vanjo vložen denar vrni
la. Morda bo sprva še najmanj 
koristi od tega, kar bomo uvo
zili od tam, čeprav bo nekoč, 
bržkone že v naslednjem sto
letju, tudi to zelo koristno. Naj
večja pridobitev za človeštvo 
bo znanje, ki si ga bomo prido
bili med pripravami na polet 
proti Mesecu in raziskovanje 
njegove površine. Osvojitev Me
seca pomeni za vse človeštvo 
isto kot prehod na visokošolski 
študij. Nihče pa ne more zani
kati, da to znanje ni koristno. 

STEVAN KORDA 

»SVOJ DOLG SO LJUDSTVU 
NOTRANJCI PLACALI . .. « 

Kot smo napovedali v prejš
nji številki, je cerkniška obči
na praznovala v nedeljo, 20. M
tobra, svoj občinski praznik -
spomin na 19. oktober leta 1941, 
ko je Krimski polbataljon pod 
vodstvom tov. Ljuba Šercerja 
napadel italijansko postojanko 
v Ložu. Ob letošnjem pramova
nju, ki se ga je udeležil tudi 
predsednik republiškega od:bo
ra ZZB NOV Slovenije Franc 
Leskošek-Luka, so v Markovcu 
v Loški dolini odkrili spomenik 
v počastitev 25. obletnice usta
novitve Loške brigade - kas1ne
je se je preimenovala v 13. 
SNlOUB Mirka Bračiča - v Za
vrhu na Blokah pa so odkrili 
spominsko ploščo junsnemu 
bataljonu 18. divizije, ki je na
to na svečani seji občinske 
skupščine dobil domicil v tej 
občini. 

še posebno lepa in prisrčna 
je bila proslava ob odkritju 
spomeni!ka Loški oziroma Bra
či~evi brigadi v Markovcu. Spo
menik so postavili na križpotju 
sredi vasi - prav tod so se 
namreč pred 25 leti zbraU borci 
z območja sedanje cerki!1.iške ob
čine ter se formirali v borbeno 
enoto, ki je postala jedro nove 

brigade. Trije kamniti stebri 
simbolično predstavlja.jo tri ba
talj0il1e te brigade, ki jo je vo
dila pot širom po Notranjski in 
Dolenjski, v začetku 1944. leta 
pa v sestavu 14. divizije na šta
jersko in leta 1945 še na Koroš
ko. 

Tovariš Tonček Turnher, 
eden izmed organizatorjev te 
brigade, je na proslavi lepo 
orisal njeno ·borbeno pot. Pou
daril je, da je ustanovitev Lo
ške brigade pomenila nadalje
vanje revolucionarnih tradicij 
Loške doline, ki je v boju s 
protiljudslkimd oblas,tniki že le
ta 1920 dobila prvo komunistič
no občino in kjer je pred vojno 
zmagqla na volitvih združena 
delavsko-kmečka opozicija. Re
volucionarni duh je b:il v teh 
krajih že pred vojno živ kot 
malMje, zato ni čudm.o, da so 
med NOB toliko žrtvovali za 
osvoboditev. 

Torej so več kot resnične be
sede, ki jih je zapisal tovariš 
Vinko šumrada v eni svojih 
pesmi - na proslavi v Markov
cu smo jo slišaili kot zborno re
citacijo: 

»Svoj dolg so ljudstvu No
tranjci plačali ..... 

Invalidi tekmujejo 
Sredi oktobra je športno 

društvo Invalid iz Ljubljane 
priredilo tradicionalno prijatelj
sko tekmovanje v kegljanju v 
partJjah po 10 igralcev. Prire
ditev je bila na kegljišču „Mak
sa Perca« v Ljubljani. Sodelo
vale so ekipe iz Hrastnika, Tr
bovelj, Zagorja, Domžal, Ko
čevja in Ljubljane. Zmagali so 
ig,ralci iz H"astnika, ki so znali 
izkoristiti neuigranost Ljubljan
čanov. Najboljši možje na keg
ljišču so bili Tosic in Gnidič iz 
Hrastnika ter Fram iz Trbovelj; 
prejeli so medalje, zmagovalna 
ekipa iz Hrastnika pa pokal. 
Športniki so organizatorje tek
movanja obdarili z lepimi da
rili. 

V okv:i,ru proslav občinskega 
praznika je bilo v Piranu tradi
cionalno tekmovanje invalidov 
obalnih občin Kopra, Izole in 
Pi!l:'ana, lci so se pomerili v 
kegljanju, balinanju :iJl1 strelja
nju. Letos že tretjič zapored je 
prvo mesto v kegljanju zasedla 
ekipa ŠD „Invalid« iz Kopra 
Prehod.ni pokal za leto 1968 pa 
sta si z zmagami v balinanju 
priborili ekipi invalidov občin 
Izola in Piran. Tekmovanje v 
Piranu je bilo tretje tovrstno 
tekmovanje, kakršna prirejajo 
invalidska društva obalnih ob
čin in je rezultat uspešnega so
delovanja invalidov iz treh 
mest. 

................................................ ~ .............................................................. . 
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- . v • , • Jože Zupančič ne govori rad : 

• . b -le~~i~l l?žet~-~?panč1ča Z1!~~\zv~je~~-b;~e~;~~r~~;!: t 
• šanje, ki mu ni povšeči, malo- ,.,, 
• počili in že je bilo pri pnci ljenje, kakor na primer leta som, potrpežljivo in trmasto, marno zamahne z roko, kakor • 
: pred njimi kaj za pod zob. 1941, ko je on vso svojo ozim- kakor se je znal lotiti dela. bi hotel reči: »Saj ni važm !« : 
• Spoznal sem ga 20. oktobra nico na Frati dal na razpolago _ na tisti zmagoslavni dan, Kar hočeš še zvedeti, . ,raš • i 1942, tistega dne, ko so belo- partizanom. ko je lahko zakričal: »Tina, povprašati njegove najbližje ; 
• gardisti in Italijani požgali Slonela sva na majhnem, Crne, žaga je stekla!« prijatelje. In potem še zveš... v 

• Frato. še zjutraj je stal pred ličnem balkončku njegove zi- Poslušava enakomerno, pv- - da je dolge noči in dneve • 

i kočo in opazoval svet okoli danice. Mežikala sva v poletno šastno ropotanje žage. Tudi če vodil zaupne kurirje in parti- ;• 
sebe. Krivček rdečkastih las sonce, se ozirala po prostranih ne bi slišal njenega hrupa, bi zanske funkcionarje po skriv-

• pod zelenim klobukom. Rjave kočevskih hostah in na žubo- uganil njen živahen utrip po nih stezah in mimo zased, da • i tHfat1J&it\j[[!%8ti~~1®!'-ffl!!«i'it% oči so gledale živo, da ne re- rečo Krko. In ob njej je pela sivkastem dimu, ki se je valil bi prišli varno na cilj. :: 
: čem hudomušno. Povprašam soteška žaga. iz dimnika. _ da sta z ženo Tino takoj 

i 
Kdo od starih partizanov se prvega partizana po njem. Za- »Ali jo slišiš, kako ropota?« Zaga je stekla 7. septembra po vojni vzela k sebi dva tujd •: 

ne spomni Frate, ki je bila v čudeno me je pogledal: Z enim samim ljubečf'm 1945. mlada otroka. Ni.ka in Gojka, 
• logarskem revirju Brezova re- »Kaj ga ne poznaš? ... Biv- pogledom jo je objel in zdeio Pod nama leži grad Sc,te- ju izšolala, spravila do kru: ._ • 
• ber. Mogočna posest nemšl<ega ši Auerspergov logar revirja se mi je, da se je zamislil. ska, nekdaj mogočna trdnjava in ju vzgojila v dva zrela • 
• kneza Auersperga, gospodarja Brezova reber .•. Eden prvih Morda se ga je ob pogledu na kneza Auersperga. Zdaj je raz- državljana. • 

i nad ljudmi in nad širnimi organizatorjev Osvobodilne pojočo zverino dotaknil boleč valina. Slepa okna medl str- ••• 
d · I t · k d' k 1· · k • • • - da se danes na nekdanjo goz ovi. n am v1so o ~re 1 fronte v tej o o 1c1, ·i se rnz- spomin na prvi povojru cas... miJ·o v preteklost in na svoJ·e 

l .h h t 1 · N v k pripombo, češ da bo po ,·ojni 

1 
poras 1 os ze ena Jasa, na teza do ovega mesta . . . - na pogumen nastop, o nekdanje podložnike. t• 
njej pa prijazna logarska koča, prvi svetovni vojni vojak v je na partizanskem umiku pre- samo počival in spal, hudo- ,.,. 
prava hiša - Frata. Tirolah, kasneje borec za se- prečil, da bi jo borci zažgali: »Si na grad tudi kdaj po- mušno na,smeje. 

V zadnji vojni so se na tej verno mejo ... Sin nepremož- »žage ne boste požgali! Od nje mislil? « - da se je po vojni na svo- 1 
Frati dogajale čudovite in nih kmečkih staršev ... Potem ne bodo imeli nobene koristi Da, tudi nanj je pomislil. Pa jem domu v Podhosti obdal z 

i bridke stvari. In hkrati veli- delavec in kmet v eni osebi... ne Nemci in ne belčki.« In ni bilo sredstev. Nekaj so ho- živalmi: od kokoši in zajcev 
častne! Skozi to jaso in to lo- Eden tistih tihih junakov žaga je ostala. teli zavarovati z leseno streho, do psov in čebel, za katere • 

• garsko kočo so noč in dan r-i- dela, ki ne govori dosti, zato - na svoje prve napore, pa se je še ta pred kratkim ves dan zvesto skrbi, i 
• bajali od vseh strani partizan- pa gradi in ustvarja . . . Le da bi jo obnovil. Ko je hodil vnela in zgorela. Ko sva se poslovila, mi je • 
: ski kurirji, borci, aktivisti in oglej si ga dobro ... « okoli mrtvih, zarjavelih stro- Ko se okoli naju čisto stem- pred odhodom pomežiknil, se • 
• politični funkcionarji. S te Ne vem, če sva si takrat jev. Ni obupal in pogledoval je ni, zapojo črički. Okrog ušes namuznil in mi rekel: "Gl~j, : 
•• prve postojanke slovenskega stisnila roke. Spominjam se svojega sodelavca Crnet ,ter nama zabrnijo ose, komarji in da ne boš o meni preveč r !: 

osvobodilnega gibanja se je s samo tega, da sva se potlej ŠE' ženo, ki mu je v njegovih na- muhe. Tu in tam se oglasi kal. Piši samo po_ resnici.« ..., 
: praga vsakokrat oglasil mimo- večkrat srečavala med črtih vedno stala ob strani: zapozneli ptič. Dvigneva ko- Gledal 1Sem njegove n ži- ! 
• idočim gostoljuben glas: vojno in po vojni. »Saj smo vajeni ustvarjati iz zarca in ju izprazniva. Jaz pa kajoče oči. se zagledal v nje- • 
• »No, fantje, odkod? ... Ste Ni dolgo tega, ko sva se nič, Tina! ... Treba je dahniti potem strmim v temačne ko- gov izraz na obrazu zveste in • i lačni, žejni? ... Bi se radi p1- srečala na njegovem domu v življenje v te mrtve stroje .•. « čevske hoste in pred menoj vdane živali. potem pa odgo- • 
• greli, odpočili?« Podhosti in v njegovi zidanici Zmajeval je z glavo, toda ne zablesti podoba tihega junaka voril: : 

i Takšna je bila dobrodošlica v Soteški gori, Bil sem njegov zaradi malodušnosti, potem se dela. partizana iz leta 1941, ki »Ne, Jože!••• Govoril in pi- '.r. 
bivšega Auerspergovega logar- gost in gost njegove žene. Dalo je nasmehnil: ,,Ceprav ni ne je :t.e v dneh predapril.ske .Ju- ,al bom po resnici in pra- .., 

• ja Jožeta Zupančiča in n,iE'govP sta mi v roke kl.iuč njune kladiva in ne klešč, jaz že mi- ,~oslavije trdno verjel, da bo vici · · · Oprosti, če bom ka.i ; 

i 
žene Tine. In gosti so po str- zidnnice in rekla: »Vse, kar je slim na polnojarmenik.« žaga v Soteski nekoč res naša. izpustil··• Čestitam ti za tvo' @> 

mih stopnicah vstopili v pro- gori. ti je na razpolago.« Tako - na iskanje izgubljenih da bo žagala les za nas in ne junaški jubilej!« ~ 
storno kuhinjo, posedli, se od- delata oba Zupančiča celo živ- predmetov z žage. Kos za ko- za tujo gospodo. Vasja Ocvirl< ! 

................................................... ~ ........................................................ . 
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» Vojna« v Kranju 
V soboto, 19. oktobra, se je 

kranjska občinska skupščina že 
navsezgodaj, ko se še ni začelo 
daniti, zbudila nekolikanj nena
vadno. Kurirji so pohiteli na 
vse strani in začela se je selitev 
v Yas Predoslje. Vsepovsod so 
fe pojavili miličniki v popolni 
ho,ini opremi, za njimi so prišli 
tudi pravkar mobilizirani voja
ki, ki so prevzeli po mestu in 
okolici stražarsko službo. Ko se 
je zdanilo, je bilo vse nared in 
občinska uprava je delovala, kot 
da .ie izbruhnila resnična vojna. 

Sredi dopoldneva so letala 
»nauadla« tovarno »Sava«. za. 
g-orelo je skladišče (stara odslu
žena baraka) in nastopili so ga
silci, ki so požar pQgasili. Ne
kaj minut čez poldne pa je 
na Zlatem polju eksplodirala 
»atomska bomba«, helikopter,ja 
sta odpeljala „ranjence«, poseb
ne ekipe so uničile »radioaktiv
nost«. Sledila je parada udele
žencev vaje. Vajo so si ogledali 
tudi mnogi gostje iz vseh slo
venskih občin in iz drugih re
publik. 

O uspeli vaji bomo podrob.; 
neje poročali v prihodnji šte.; 
vilki našega lista. 

IMELI SMO 
LJUDI ... 

Andrej Kristan 
Za vedno smo 

se poslovili od 
Andreja Kristana, 
dobrega borca, 
odlikovanega z 
medaljo za hra• 
brost in ordenom 
zasluge za narod, 
V 58. letu starosti 
je umrl v Tržiču; 
zadela ga je mo
žganska kap. Za
pustil je s-član
sko družino. -
Andrej Kristan je 

bil delavec v Bombažni predilnici 
In tlmlnici Tržič, kjer je tudi iztro
šil svoje moči in bil aprila letos 
invalidsko upokojen. Na delovnem 
mestu je bil tovariš Kristan izredno 
požrtvovalen, v prostem času pa se 
je mnogo ukvarjal z družbeno-poli
tičnim delom. Vsi, ki so ga poznali, 
se ga bodo spominjali lrnt pošte-, 
nega, natančnega in samozavestnega 
borca ter kot marljivega delavca. 

Alojz Debeljak 
Po dolgi In za

hrbtni bolezni nas 
je zapustil Alojz 
Debeljak iz vasi 
Permancan v 
Miljskih hribih. 
Rodil se Je v 
skromni in siro„ 
mašni družini v 
Brkinih. Ko je 
odrasel, je razu
mel smisel boja 
proti fašistični 
Italiji. Zaradi so
vražnega delova-

nja so ga oblasti večkrat zaprle in 
še drugače preganjale. v začetku leta 
1942 se je vključil v NOB, prav tako 
tudi njegova žena Agata. Bil je te• 
renski delavec do osvoboditve. za 
zasluge je prejel dve odlikovanji. 

Po vojni se je s svojo družino 
naselil v Permancanu. Kmalu zatem 
je zbolel. Njegova smrt je užalostila 
prijatelje in znance iz bližnjih in 
daljnih krajev, 

Marija Osvald 
Pretekli teden 

smo se v Zirov
nlcl za vedno po
slovili od Marije 
Osvald, bivše go
stllničarlrn na se
lu. Pokopali so 
jo na ljubljanskih 
Zalah. 

V Osvaldovi go
stilni so se parti
zani dvakrat spo
padli z Nemci. 
Marija ni vzdrže• 
vala direktnih sti• 

kov s partizani, je pa pri njej med 
vojno pomagala delati Katra Dež
man, ki je kasneje odšla v partizane 
in tam izgubila življenje. Osvaldova 
je Katri večkrat dajala hrano in 
cigarete, PJ\ tudi perilo za partizane, 
Zato je kot članica ZB prejemala 
tudi priznavalnino. 

Umrla je v starosti 80 let. Ohra
nili jo bomo v lepem spominu. 

Jože Prašnikar 
V 87. letu starosti nas je zapustil 

Jože Prašnikar iz Ljubljane, član 
KP od leta 1923 in nosilec partizan
ske spomenice 1941. 

_Pokojnik se Je rodil v Vrhpolju 
pri Moravčah. Ze v zgodnji mlado
sti se Je usmerjal v naprednejše 
tokove, Vznemirjale so ga velil,e 
razlike med revnimi in bogatimi. 
Iz tega je tudi izhajala njegova poli• 
tična opredelitev. In kot tak se je 
znašel kot mornariški častnik v 
Boki Kotorski. 

Po I. svetovni vojni se je Praš• 
nikar vrnil v Višnjo goro. Priza
devno je sodeloval na volitvah in 
bil najprej na listi socialnodemo• 
kratske stranke, nato pa komuni• 
stov. Leta 1925 je bil premeščen , 
Ljubljano, kjer je delal na davčnem 
uradu za ljubljansko okolico. Ker j, 
istega teta kandidiral za KP, je bil 
6 mesecev v disciplinski preiskavi, 

. Leta 1941 je bil Prašnikar organi• 
z1ran v KP v terenski celici Center, 
Takoj po prihodu okupatorja so ga 
';_pokojili. Kljub starosti se je vklju• 
ctl v delo OF. Na terenu je zbiral 
orožje in munlcijo ter vse pošiljal 
v partizane. Zbirališče orožja je bilo 
v njegovem stanovanju v Tavčar
jevi ulici. Preko dr. Beblerja je bil 
povezan z glavnim štabom. Orožje 
je zbiral do aretacije 12. junija 1942; 
zbral je okrog 200 pušk In mnogo 
pištol. Aretirali so ga skupaj s sta
r<'jšim sinom. Do 10. julija 1943 je 
bil zaprt v belgijski lrnsarnl in na 
sodišču, toda zaradi pomanjkanja 
dokazov in bolezni so ga izpustili 
in poslali domov. Po prihodu iz za
porov se je ponovno vključil v NOB 
in bil 12. februarja !~15 ponovno are• 
tiran. Na policiji v Ljubljani so ga 
stmšno mučili, Zaprt je bil do maja 
,()iJ.!i. 

Po osvoboditvi do svoje smrti je 
Prašnikar marljivo sodeloval v raz
nih družbeno-političnih organizaci
jah v občini Ljubljana-Center, 

Slava njegovemu spominut 
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Na spomenike 
nikar ne pozabimo! 

~ KOTIČEK MLADEGA RODU 
Spoštovana tovarišica Milena! 

Pišem vam prvič in verjet
no tudi prva iz našega kraja. 
Redno prebiram vašo rubriko 
in všeč mi je. Tudi moji starši 
so sodelovali v NOB in mi 
velikokrat pripovedujejo o 
dogodkih iz vojnih dni. Skle
nila sem, da vam opišem po
kol v Cerknem. Ne vem. če bo 
sestavek objavljen, če pa bo. 
vam obljubljam. da bom š,? 
kaj napisala. Pošiljam vam 
tudi pesmico in prosila bi vas, 
da sporočite vsaj to, če i" 
»dobra« in kako naj ji dam 
naslov. 

Draga Marija! 
Težko mi je, da tvojega pri

spevka ne morem objaviti. 
llazložila ti bom, zakaj, in pre
pričana sem, da se zaradi tega 
ne boš hudovala in da tistega 
., .. , če pa bo, vam obljubljam, -
da ,bom še ka.i napisala„ le 
nisi mislila tako resno. 

V eni lanskih številk »TV 15« 
smo pisali o spominskem obe
ležju nad Mostami pri Zirovnici 
na Gorenjskem. Ob ctisti, ki vo
di iz Most proti Završnici. kjer 
se odcepi pot proti Valvasor
jevemu domu pod Stolom, so 
Nemci leta 1944 zverinsko po
bili tri ujete borce NOB. Spo
minska plošča je pritrjena na 
veliko skalo, ki leži tik pod ce
sto. Vendar je obeležje videti 
le, če zanj že vemo. Nepoučeni 
mimoidoči ga ne opazi, ker ga 
zakriva gosto grmovje, ki je tu 
dokaj visoko. Res !zgleda tako, 
kot je nekdo dejal, da ga skri
vamo. Težko je razumeti, da ni 
nikogar, ki bi poskrbel, da bi 
prišlo to obeležje do svoje ve
ljave. Le malo dobre volje bi 
bilo treba, da bi visoko grmovje 
posekali in stezo, ki vodi do 
tja, posuli s peskom. 

Ko smo po vojni postavljali 
spomenike in spomli,nska obe
ležja našim padlim borcem in 
žrtvam fašističnega nasilja, smo 
brez dvoma prevzeli nase tudi 
dolžnost, da zanje skrbimo in 
jih tudi čuvam.o našim potom
cem. Ni spominsko obeležje sa
mo sebi namen, pač pa je to 
del naše zgodovine in to mora 
biti dostopno in vidno nam 
vsem. Zanimiv,o bi bilo vedeti, 
če se je kdo od učencev in uči
teljev osemletke z Koroške Bele. 
ki so bili zbrani ob Završnici 
dne 28. septembra, ustavil ob 
tem spomeniku, če so ga sploh 
op::izili, ker je tako skrit. Se več 
ljudi bo šlo po tej cesti, ko bo 
končana izgradnja od Most do 
Valvasorjevega doma pod Sto
lom in verjetno se bo marr.lkdo 
tu ustavil in položil nekaj cvet
lic; pred spomenik, če da bo 
seveda mogel opa7jti. 

Ko bo ncv;i cest:ci. dograjena, 
se bo mor.no priblifeila kraju 
pod žirovniško nl,mino pod Sto
lom, kjer so Nemci nre~'c'neWi 
ter pobili 5 kurirjev. Tudi tu je 
postavljeno spominsko obelež.~~. 
a doslej so tod mimo šli le 
redki ljudje. Gotovo ne bodo 
redki, ki se bodo ob tem spo
meniku ustavili, seveda, če ga 
bodo opazili, ko se bodo peljali 
z avtomobilom tod mimo. Treba 
bo pasekati nekaj grmičevja in 

MEDNARODNO 
SODELOVANJE 

BIVŠIH BORCEV 

Obisk 
pakistanskih 

borcev 
Na povabilo zvez.nega odbo

ra ZZB NOV Jugoslavije je 
bila prejšnji teden pri nas na 
obisku delegacija Združenja 
bivših vojaških oseb Pa:kistana. 
Delegacija, v kateri sta bila ge-
11:leralmajorr S.G.M.M. Perzada 
in polkovnik Hašam Ali Kan, 
sekretar in predstavnik paki
stanskega združenja v Svetovni 
foderncij1r bivših borcev (FMAC), 
je obiskala Beograd, Novi Sad, 
Saraj,evo, Kumrovec iln Zagreb. 
V pogovorih s predstavniki na
ših organizacij borcev so izme
njali mnenja o vlogi orrganiza
cij borcev za mir, enakoprrav
no mednarodno sorlelovanje, ka
ikor tudi o pospeševanju in na
daljnjem razvoju medsebojnega 
prijatelj:sikega sorlelovanja. 

morda postaviti ob cesti opozo
rilo, kje je to spominsko obe
Iellje, saj je le malo stran od 
nove ceste. 

Večkrat beremo in slišimo, 
kako so nekateri spomeniki, spo
minska obeležja in spomtlnske 
plošče skrbno negovani, kako jih 
ob različnih praznikih šolski 
otroci, sorodniki, ZB NOV in 
drugi okrasijo s cvetjem in tam 
prižgejo svečke. Tudi spomeniki 
v odročnih krajih so naši in 
nanje ne bi smeli pozabljatJi. 

sš 
Pozdravljeni! 

MARIJA MIKLAVCIC, 
Idrija, Vojkova 9 
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KRUH V PE:čI, »PETELIN« V DIMNIKU 
-
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DAN PIONIRJEV 
Za dan piOll1.irjev smo šli gojenci Zavoda za slepo 

In slabovidno mladino v Ljubljani na izlet. Vendar to 
ni bil samo izlet. V Šentvidu pri Stični so nas pričakali 
tamkajšnji pionirji, da bi skupaj z nami počastili 
spomin Antona Zadela, slepega borca - aktivista, čigar 
ime nosi naš pionirski odred. 

Njegovo ime me je spremljalo vsa dolga leta moje
ga šolanja v nižjih razredih osemletke. Postalo je del 
mene. Toda šele tokrat sem ga - čeprav že davno 
mrtvega - dodobra spoznala. Pred menoj je stala 
majhna bela hiša, kjer Je živel v svojih srečnih pa tudi 
težavnih časih, dihala sem svež :zirak in občutila vso 
lepoto jesenske pokraj.ine. Bil je napol slep in se ni 
mogel priključiti partizanom v gozdovih. To pa ga ni 
oviralo, da jim ne bi pomagal kjerkoli in kakorkoli 
je mogel. 

Po krajšem programu, ki smo ga izvedli njemu v 
spomin, smo se odpeljali na hrib, kjer so Italijani ieta 
1942 v opomin ljudem ustrelili šest talcev. Antona 
Zadela - čeprav slepega - pa niso mogli ukloniti. 
Šele smrt je prekinila njegovo delo za narodnoosvobo-
diil.ni boj. ANICA PLEMELJ, 

Zavod za slepo in slabovidno 
mladino v Ljubljani 
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Pri spominih, zapisanih po 
pripovedovanju staršev, ki mi 
jih pošiljajo moji mladi s1Jtle
lavci, opažam največ netočnih 
podatkov. Včasih mi uspe, da 
spis lahko popravim oziroma 
dopolnim. Ce pa je teh netoč
nosti le preveč in bi s po
pravl,ianjem ostalo od avtorje
vih misli bore malo, je pa 
bolje, da zapisanega ne obja
vim. Tako je bilo tudi pri tvo
jem prispevku, ki je sicer do
bro napisan, žal pa ga sprem
lja vse preveč netočnih podat
kov •.. Ne zameri! Pesmico pa 
bom objavila v eni prihodnjih 

Narisala: 
MELANIJA RAUTER 

L 

Pišejo nam ... 
številk Kotička za mladi ·rod, 
seveda nekoliko popravljeno. 

Pozdrav! 
MILENA 

V ZAGATI 
BILO JE NEKO POPOLDNE 

SPOMLADI LETA 1943. MOJA 
MAMICA SE JE S STARSI VR
NILA S KRANJSKEGA POLJA, 
KJER SO SADILI KROM?IR. BI
LI SO UTRUJENI. ZATO SO HO
TELI POHITETI SE Z DELOM 
V HLEVU L'il ODITI CIMPREJ 
POCIVAT. STARA MAMA JE ZA· 
CELA MOLSTI, MAMICA PA JE 
KRMILA PRASICE. NENADOMA 
JE S'l'OPIL V HLEV PARTIZAN. 
PRIŠEL JE PO HRANO ZASE IN 

Odkritje doprsnega kipa Janka Premrla-Vojka 

ZA SVOJE TOVARIŠE. BIL JE 
ZE STAR ZNANEC. ZATO MU 
JE STARA MAMA REKLA, NAJ 
MALO POCAKA, DA Z MAMICO 
KONCATA DELO, !POTEM PA 
MU BO NALOZILA V NAHRBT
NIK HRANO IN DRUGE STV A
RI, ZA KATERE SO SE DOME
NILI PRI NJEGOVEM ZADNJEM 
OBISKU. NI SE SE DODOBRA 
ODDAHNIL, KO ZASLISIJO NA 
DVORISCU GOVORJENJE NEM
ŠKIH POLICISTOV. PRIŠLI SO 
JIH OPOZORIT, DA IMAJO V 
HLEVU SLABO ZATEMNITEV. 
BILI SO ZE PRI VRATIH IN 
BEG JE BIL NEMOGOC. V ZAD
NJEM HIPU JE MAMICA PO
GRABILA NARAMNI KOS IN 
PODENJ SKRILA PARTIZANA. 
SEDLA JE NA KOS IN NA NJEM 
SEDELA SKORAJ ENO URO, DO
KLER NISO NEl"\ICI ODSLI. TA
KO JE RESILA PARTIZANA GO
TOVE SMRTI, SEBE IN STARŠE 
!PA HUDIH POSLEDIC. 

Obiskujem osnovno šolo v 
Kopru, ki nosi ime narodnega 
heroja Janka Premrla-Vojka, 
čigar 25-letnico smrti praznu
jemo letos. 

Kakor vsi pionirji naše šole 
sem tudi jaz nestrpno priča
kovala dan, ko bo naša šola 
dobila Vojkov spomenik. Na 
to praznovanje, ki je bilo 28. 
septembra, smo se vsi skrbno 
pripravljali. 

DoprSJ?,i kip Janka Premrla
Vojka je izdelal aka<lemski 
kipar Jože Pohlen. Upodobil 
ga je po fotografijah. Umetnik 
si je zamislil tudi okolico spo
menika. Posadili so deset ci
pres, ki predstavljajo Vojkove 
soborce - Vojkov vod. Bili 
so mu vedno zvesti in so ga 
spremljali povsod, v bojih in 
tudi na zadnji poti. Deset ci
pres - deset borcev še vedno 
stoji ob strani junaka - veli
kega sinu Primorske. 

Mojemu sošolcu in meni je 
pionirski odred ob odkritju 
spomenika zaupal častno na
logo: položila naj bi venec in 
stala na častni straži. Na to 

sva bila zelo ponosna in sva 
nestrpno čakala na ta dan. 

Končno je napočila sobota 
in z njo veliko praznovanje 
pred našo šolo. Kip je odkril 
predsednik ZZB NOV Koper 
Rado Pišot. Zaigrala je god
ba na pihala, množica na trgu 
je zaploskala. Nato smo stopili 
na oder tovarišica ravnateljica 
in midva z vencem. Ko sem 
zagledala tolikšno mnozzco, 
sem od bojazni skoraj zardela. 
Kmalu pa sem se opogumila 
in v imenu pionirskega odre
da Janka Premrla-Vojka mir
no in dostojanstveno sprejela 
v varstvo spomenik. Obljubila 
sem, da ga bomo skrbno čuva-' 
li, saj nas bo spominjal na ju
naka, ki se je boril za našo 
svobodo. Položila sva še venec, 
nato sva kot častna straža sta
la ob spomeniku do konca 
proslave. Predstavljala sem si, 
da stojim oq Vojku kot borka 
iz njegovega voda. 

Vojkova oče in mati sta se
dela v prvi vrsti. Ob misli na 
sina so se jima orosile oči. 
Ob pogledu nanju me je nekaj 

stisnilo pri srcu in skOTaj bi 
bila zajokala. Tako mlad je 
bil, ko je daroval za domo
vino svoje življenje ••• 

MIRJAM RACE, 

učenka VIl.a razreda 
OS Janka Premrla-Vojka 
v Kopru 

MARJETKA VIDIC, 
Osnovna šola Naklo 
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I NIKOLI NE BOM POZABILA 1 
= . Pretresla me je nOvica, da so čete Varšavskega ·= 
1§ pakta vkorakale v majhno državico Ceškoslovaško. 
==-·- Hudo mi je bilo in jokala sem. Prijateljem Cehom in != 

, Slovakom, ki so se mudili v naši domovini smo nudili 
takojšnjo pomoč. Ko so se končala po.gajanja, so se 1 
pričeli vračati domov. Poslavljali so se s solzami v = 

očeh: »Na svidenje, dragi prijatelji in hvala vam!« -== 
Skrbno sem zasledovala po časopisju, radiu in tele- = 

viziji razvoj dogodkov na Ceškoslovaškem. Razprave = 

pa ne bom nikoli pozabila ene prvih žrtev teh strašnih 1 dni, štirinajstletne deklice ... 

=-§====== MARJETA KOKALJ, g=_ osnovna šola Prule v Ljubljani 
~ 
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STRAN 11 

• Papeževe težave. Papet Pa
vel vr. je na sprejemu neke ro
marske skuplne potožil: •Prav na 
kratko bi vam želel razkriti resni• 
co, da so v naših slabotnih rokah 
ključi sv. Petra težki, da jih je 
težko nositi in še teže ž njimi 
ravnati.« e Neprištevnost... Zahodno
nemški profesor psihiatrije Hel
muth Zellbach je razglasil obtože
nega Gilntherja We!landa, zloglas
nega gestapovca, k1 je pokončal 
na tisoče Zidov, za neprištevnega 
in je zahteval, naj ga sodišče 
oprosti. Nato je državni tožilec za
hteval, naj psihiatri pregledajo 
Zellbacha in ga razglasijo za -
neprištevnega. 

8 Zdržljivost, Veliki geograf 
Ibn Batuta je dejal nekoč v po
govoru o zdržljivosti kamel: •Res 
je, kamele nosijo lahko tovor kar 
osem dni, ne da bi pokusile kap
ljico vode. Ljudje pa so neprimer
no bolj zdržljivi: lahko pijejo osem 
dni, dan za dnevom, ne da bi 'It 

tem času karkoli opravili.« 
O Malo laskava prispodoba. 

Bivši britanski laburistični mor
nariški minister je dejal: »Trma• 
sto britansko vztrajanje na vseh 
strateških položajih vzhodno od 
s ueza, ki nam povzroča velike Iz• 
datke. pa nič ne koristi, je enako 
stallšču Hindusov nasproti svetim 
kravam: ne krmijo jih zadostno, 
nočejo pa jih niti ubiti •.• « 

.Dobro usmerjeni ljudje aJI 
dobro usmerjene rakete? Nelo 
bivši ameriški general, ki se zdaj 
ukvarja s politiko, je v zvezi z 
ogromnimi Izdatki za ameriške 
vojaško letalstvo napisal: .ce bi 
mogli v tem zmedenem svetu po
staviti na vodilne položaje dobro 
usmerjene ljudi, nam ne bi bilo 
potrebno proizvajati dobro usmel"
jenih raket.« 

e Prelisiči! je lisjaka • • • An
tonije Djorič iz Zrenjanina je v 
~nustrovani politiki« zapisal tole 
mikavno anekdoto o znanem beo
grajskem univerzitetnem zelo 
strogem profesorju matematike 
Kašaninu: Nekega dne se je prt• 
glasil za skušnjo neki !ltudent. 
Kašanln je imel v mestu neki va
žen oprave.k. Profesor in Student 
sta se sporazumela, da bo slednji 
ostal sam v profesorjevem lta.bi
netu in da bo prisal nalogo. Profe
sor je odstranil vse knjige, Id bi 
jih bil utegnil študent uporabiti, 
zaklenil je kabinet in odšel, Ko 
se je pro•fesor kakšni dve uri poz• 
neje vrnil, je pregledal naloge 1A 
- ostrmel. Profesor ni mogel ver
jeti svojim lastnim očem. Student 
j<' tretjič ponavljal skušnjo in na
log<" so bile izredno težke. Nič ni 
pomagalo! Naloge so bile brez
hibno rešene, profesor je moral 
dati študentu ~desetico«. Konec 
koncev se Kašanin ni mogel pre-

ma!'(atl. vprašal le študenta. kako 
mu :le uspelo. da :le tako (>dlično 
rešil naloiie. ~tudent mu :te ~ 
ka:1.al - telefon •.. ,.profesoi-, ~ 

7'1hi1i •+I" 17k1iul'ltl tPlPi'nn !« s,e te 
.,.~C!~•0 "~1 in jo s ...... ne•s.etic04' urno 
r,ri.,...fhtlT. 

• VS4'P'll je krfv - bOlii' : : : 

Vc,r'li,i ..,,.~ke v<>fa~ke hunte f.n 
nrP.rlfc::-M,iil{' ~!')mr,,7v::"1f\r,, vh1de f-1~...: 

pan=i,fos i<> n"r'lavn,:, r'lei,al 
n,i ttskr;vnt k""'",.""~- kr> ie ,..,._; 
vm·n n neusnelem Atentatu na.l 
,ie: »V'r'lite. t,o.., Hubi nrl'llo. boit 
le v tem prlmPru rešil Grl'm,-:• 
'I''> pr,me,,l. "POieg dr11~11a. r'la ot.a 
Panadopulos f.n Grči.la eno ter 
l•+o. 1 
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34, Dobro uro Po tem spopadu se je zaslišalo iz vojaš• 
nice streljanje, v nebo so llvigale rdeče rakete. Kmalu 
se Je proti Strmcu pomika.la. dolga kolona vojaških kamio
nov, ki so bili polni do zob oboroženih fašistov. Usiavill 
so se pri prvib hišah, na.to pa, so začeli metati zažigalne 
bombe na strehe hli, hlevov, skednjev in kozolcev. Ognje
ni zublji so se dvlrnill daleč proti Jasnemu nebu in veter 
Je odnašal lope goreče slame daleč naokrog. Oficirji so 
ukazali vojakom, naj prlienejo pred gostilno vse moške, 
stare nad petnajst let. Val so IDOrali držati roke kvišku 
in molčati. 

35. Italijanski polkovnik je spraševal, kam je ušel 
drugi partizan in kam so skrili mrtvega. Moški, ki o tem 
zares niso nič vedeli, so samo odkimavali. To je Mussoli
nijeve vojščake rnz,iczllo in ukazali so, naj Strmčani v 
vrsti z dvignjenimi rokami odkorakajo do vojašnice 
Spremljali so jih vojaki s pripravljenimi puškami. V 
vojašnici so jih obclrfali čez noč, clrugl dan pa so jih 
izpustili, obdržali so le tri dvajsetletne fante. Te so še 
Isti dan ustrelili in pokopali za gričem blizu vojašnice. 
Svojcem so sporočili, da so jih poslali na delo v Italijo, 
ker je tu prenevarno zanje. 

36. Strmške ženske so jokale in pobirale ostanke 
posteljnine in obleke po pogorišču. Tudi Vrhovščani, Za• 
vrščani in Lepohribci so bili v strahu za svoje domove. 
Iz hiš so začeli nositi najpotrebnejše stvari v bližnji gozd. 
Nad vasjo je vsak dan krožila štorklja in ljudje so si 
pripravljali zaklonišča. Mlinarjev France iz Strmca, ki je 
pred vojno služil vojaški rok pri kraljevi gardi, je opozar
jal, naj nihče ne govori glasno, češ da letalo lovi glasove. 
Brezarčki mu nillo verjeli, toda hiteli so nositi iz bajte 
borno 1metje. 
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Naočnil<i ali nekaj, kar je bilo ~ 
naočnikon1 podobno, so bili v rabi f 
že v starem veku. To potrjujejo = 
izkopanine, najdene blizu Smirne v 1 
Turčiji. Vse irn2e, da so v srednjem f 
veku na to iznajdbo pozabili. Fra- -
ter Giordano di Rivalto je rekel, t! 
ko je pridigal v cerkvi Santa =='==_=-=== Maria Novela v Firencah, tole: 
»Niti dvajset let ni preteklo od 
dneva, ko so iznašli naočnike, ki g 

omogočajo človeku, da dobro vidi.« J 
To je rekel 23. novembra 1306. 
Vse kaže, da so naočnike izdelo-
vali v To3cGnl že okrog 1285. leta. 
Naočniki so bili v prvih desetlet-
tlj 14. stoletja pogosto omenjeni 
v raznih italijanskih in francoskih 
listinah. Znano je npr., da je neki 
florentinski škof, ki je umrl 1321. 
leta, imel naočnike in da so ne
kega nota,•.ia, ki se je 1329. vračal 
iz Bibiene v Firence, oropali raz
bojniki ter mu poleg drugih pred
metov ukradli tudi naočnike. Ze v 
tistih časih so imeli v Firencah 

•••m~••••••••••••• 

DOBRO JE1 

ČE VESTE 

• lil 
III 

= II 

= 1 .................. 
delavnice za naočnike. Neka taka 
delavnica je bila tudi v Benetkah 
že 1301. leta. Kot dozdevnega iz
umitelja naočnikov so omenjali 
Florentinca Slavino degli Armati, 
lc1 je živel še 7. maja 1333. leta. 

• Premikajoči se otoki. v seme-
tešu, vasi na pobočju Kopaonika, 
je jezero, znano po edinstvenem 
naravnem pojavu. V jezeru je 
nekaj manjših. otokov, ki lahko 
•Potujejo«. Domačini uporabljajo 
te otoke kot čolne, ko se vozijo 
po jezeru. Drugače se ti minia
turni otočki sploh ne razlikujejo 
od drugih otokov, za tujce pa so 
mikavna turistična privlačnost. 

• Tudi istrska mesta na zahodni 
obali so za turiste zelo vabljiva, 
zlasti še za tujce. V Poreč pride 
na leto okrog 84.000 tujih in 32.000 
domačih turistov. Na drugem me
!tu je Portorož s približno 60.000 
tujimi turisti na leto. Nato pride 
Pulj z 48.000 tujimi in 26.000 doma
čimi ter Koper z 32.000 tujimi in 
31.000 domačim! turisti na leto. 

o 
Naj'l,išjl delujoči ognjenik na 

Zemlji je Kotopaksi v severoza
hodnem delu Južne Amerike, v 
Ekvadorju, na visokem planinskem 
območju Andov. Njegov vrh do
seže 5896-metrsko nadmorsko vi
šino. Kotopaksl je poslednjič bru
hal 1904. l0ta, odtlej pa navidezno 
miruje. Njegov ognjeniški stožee 
je pokrit s snegom ln ledom, nje
govo žrelo pa je na vrhu globoko 
400 In široko 700 m. 

Riba, imenovana žoga, ki jn je 
moč videti najpogosteje v trop
skih morjih, živi tudi v Sredozem
skem mor.iu. Ta riba si, ko ji g-ri
zi nevarnost, napolni trebuh z zra
kom ali z vodo ter napravi iz sebe 
tako orjaško žival, da se je noben 
sovražnik ne upa lotiti. 

99 % zemeljske skorje sestav
lja samo osem k etničnih prvin: 
kisik, silicij, aluminij, železo, kalij. 
natrij, kalcij in magnezij. 

Industrija plastičnih snovi sko
kovito narašča. Od 1950. leta 
(1,500.000 ton) do 1967. leta (17 mi
lijonov ton) se je proizvodnja vsa
ko Jelo talrn rekoč podvojila. Se 
večji vzpon je zaznainovala indu
strija strojev za predelovanje pla
stičnih snovi, katere proizvodnja 
je v poslednjih petnajstih letih na· 
rasla kar tridesetkratno. 

Peru (Južna Amerilrn) je v pro
izvodnji ribje moke prva dežela 
na svetu. 1965. leta je znašala pe
rujska proizvodnja te moke 50 O/o 
celotne svetovne proizvodnje . 

• 
V perujskih vodah ulovijo 

petino celotnega svetovnega ulova 
rib. Izvoz rib iz Peruja doseže let
no vrednost 200,000.000 dolarjev. 

• Največja evropska proizvajalka 
elel,tričnih gospodinjskih aparatov 
je Italija, v svetovni proizvodnji 
pa so na prvem mestu ZDA. 

• Norveška je glavni in ne.jvečji 

proizvajalec medicinskega ribjega 
olja na svetu. To olje pridobivajo 
Iz jeter velikih morskih rib, v pr
vi vrsti iz jeter ribe Gadus morr
irna. To olje se uporablja že od 
prve polovice 19. stoletja kot iz
redno uspešno varovalno zdravil
no sredstvo, ker vsebuje vitamin 
A (vitamin, ki pospešuje rast) 
in vitamin D (ki preprečuje rahi
tična obolenja). En gram olja vse
buje kar do 800 mednarodnih enot 
vitamina A in do 85 mednarod
nih enot vitainina D, poleg tega 
pa še manjše količine joda, bro
ma in fosfora. 

KDO JE KDO V M.S.O.? 
Mnogi so godrnjali, ker so se 

imašU v vojaški suknji toda 
Boško Stojadinovic se j~ pun
tal nalašč, da bi zvedel, kateri 
med mladinci obžalujejo prihod 
v M. S. O. Starejš,: emigranti so 
bili sicer mirni, ker se ji.m ni 
moglo nič zgoditi, pa vendar 50 

se nekateri varovali takšnih 
špicljev. Ko sem se pogovarjal 
z Modom Jovanovicem (»striček 
l\:'Iode«) v njegovi vasi pri Alek
smcu, mi je deJal: 

»Vedel sem, kdo vohuni za 
šefe in Angleže. Tudi jaz sem 
se r:i:azil pred Boškom, ki so mu 
rekli ,nedicevec', in nekega Zi
vote Aleksica iz Trstenika, ki je 
bil na robiji kot četnik ... « 

Nenad Petrovic je bil dovolj 
previden, da ni nasedel emi
grantskim provokatorjem: vedel 
se je kot »poprečen« emigrant, 
vendar pa se je čedalje huje 
zavedal druge nevarnosti. 

»Nem_:>goče je, da bi se po
vsem vzivel v to okolje. Le te
daj, ~adar ti pišem, čutim, da 
sem clovek, kakršen sem « mi 
je pisal in mi predlagal, ~aj se 
marca 19G6 dobiva v Miinstru 
ali kakšnem bližnjem mestu. 

Žalostno srečanje 

Medtem je Petrovic nekega 
dne sedel na vlak in se od
peljal iz rHunstra na obisk k 
staremu emigrantu iz Niša !liji 
Vujičicu, ki Je. živel v Nemčiji 
že od začetka druge svetovne 
vojne. Petrovic se je hotel pre
prečati, ali mu bo kdo za pe
tami. 

Ko se je Petrovic v Weter
uhru sestal z Vujičicem in Mi
trom Pejovicem, tudi starim 
emigrantom, v skromni sobi pri 
veliki tovarni, sta ga prijazno 
sprejela. Poslušala sta ga, ko je 
govoril o domovini. Nekako za
krnela sta v tujini, postarala sta 
se, vendar se nista mogla odlo-

čiti, da bi zapustila »politično 
emigracijo-«. Zato pa sta vpraše
vala Petrovica, zakaj se ne 
vrne, dokler še ni prepozno. 

Prav to je bila tista nevar
nost, ki se je je najbolj bal: da 
bi se prepustil čustvom in po
vedal, kaj Je v resnici. Komaj 
se je obvladal. Ko se je vračal 
v Munster, je bil spet previden, 
vendar je ugotovil, da ga ni 
nihče zasledoval. 

To je bilo pred manevrskimi 
vaj;imi britanskih enot z Bun
deswehrom v okviru NATO. Te
daj je v Munster prišel vrhovni 
poveljnik enot M. S. O., v kate
rih so bili Jugoslovani. Bil je 
visok, že nekoliko sivolas, po 
»rangu« pa je bil »super chief«. 
To .ie bil. Vicentije Mi1,inovic, 
nekoč oficir jugoslm· cke(!a 
kraljevega letalstva. Okoli nje
ga so se takoj zbrali podreJeni, 
med njimi ljoticevac Predrag 
Prica, ki je kot mlajši, bolj 
energičen in prizadeven spodne
sel nekdanjega majorja Alek
sandra Marinčevica, potem neki 
Korolija, znan po svoji surovo
sti z emigranti, ki niso pokazali 

dovolj »politične« prepričljivo
sti. »Poveljstvo« je pregledalo 
ravno enoto, v kateri· je bil Ne
nad Petrovic. Zanimali so se 
b~j za pse kot za ljudi. 

V »pasJi enoti« je bilo 26 
Jugoslovanov, med njimi šest 
nepismenih in polpismenih kme
tov, emigrantov starega kova. 
ki so ostali v Nemčiji po koncu 
vojne. Sedem emigrantov je ži
velo v Nemčiji od leta 1945 
dalje: nekdanji četniki, ljoticev
ci, ustaši, domobranci in belo
gardisti: Dva sta bila tako tako 
imenovana nova emigranta (od 
leta 1960 dalje) in eden izmed 
njiju je prišel v Nemčijo na
ravnost iz jugoslovanskega za
pora. 

Vabilo na sestanek 
Najmlajša med vsemi sta bi

la Miloš Gvozden, novosadski 
kurjač, in Nenad Petrovic, »pro
stovoljni emigrant«. 

Podobno so bile sestavlJene 
tudi druge enote M. S. O. 

Petrovica sem v pismu vpra
šal, ali je stopil v kakšno emi
grantsko organizacijo. Končal 

KRIŽANKA 
Vodoravno: 

1. nekdanji član brltanske'"vojne 
misije v vrhovnem štabu NOV In 
POJ, ki se je udeležil slavnostne 
seje sabora ob 25-letnici ZA VNOHA 
(major William), 6. ruski skladatelj, 
imenovan za »očeta ruske muzike« 
(Mihall Ivanovič, 1804-1857), 12. ro
man Toneta Svetine s te,matiko NOB, 
13. sodobni slov. pesnik (Janez), H. 
rdeč drag kamen, 15. nekdanji tur
ški velikaš, 16. Italijanski spolnik, 
17. podenje, 19. Ime ameriške .. film
ske Igralke Gardner, 20. dalmatinsko 
žensko ime, 21. nemški ·predlog, 22. 
opis, 23. Ime mladega ,pianista Ber
tonclja, 24. delegatka »Kočevskega 
zbora« leta 1943, mati štirih padlih 
partizanov (Marija), 26. avtomobilska 
oznaka Reke, 27. bolezen žil, 28. 

srbohrvatski Izraz za reko Ren, 30. 
del parnega stroja (množ.}, 32. ime 
francoskega filmskega igralca Delo
na, 33. pripadnik mongolskega na
roda v SSSR, ob dolnjem toku Vol
ge, 34. domače žensko ime . 
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Navpično: 

TRZISKI INVALIDI NA IZLETU, - Komisi.ja VVI pri ZZB NOV 
Tržič je za svoje člane priredila izlet v Metliko, Izletniki so obi
skali metliški muzej ter tovarno »Beti«, kjer so jih prijazno- spre
jeli. Skoraj vse stroške so plačali invalidi sami. Tržičani si: želijo 

l. domač Izraz za tisočaka, 2. •po
sebna dobrota«, katere smo bili de
ležni med drugo svetovno vojno s 
strani sovražnika, 3. novačenje mla
deničev za vojsko (množ.), 4. grška 
boginja vojne, stalna spremljevalka 
Aresa, 5. glavno mesto republike 
Jemen, 6. ljudski Izraz za gozd, do
sti se je uporabljal med vojno, ko 
so ljudje govorili »fantje so šli v 
••• ,« 7. položaji, 8. ime nemške pi
sateljice Seidel, 9. kem. znak za na
trij, 10. kdor komu dela krivico, 11. 
zemljevidna knjiga, 18. zvonček, ki 
oznanja smrt, 19. grški filozof iz 
Nikodemlje, njegovo najvažnejše še več tako prijetnih izletov. 

Peti bataljon VDV so usta
novili v Pregarjih v Brkinih 
aprila 1944 iz štirih čet VOS. 
Najprej je bataljon deloval v 
Brkinih, ki jih dobro poznajo 
mnogi borci in aktivisti kot 
kraj, kjer je bilo prebivalstvo 
za partiz,me. Okupatorju se 
naših enot tam nikoli ni po
srečilo presenetiti zaradi do-

tonjačeva in Vrbičeva dekle
ta so nam skupaj z drugimi 
zapela nekaj pesmi, ki jih je 
naučila peti Vida Kimovec. 

Naslednji dan zjutraj smo 
zapustili Brkine. Vso pot je 
snežilo ali deževalo, imeli smo 
tudi nekaj manjših spopadov. 
Največje presenečenje pa smo 
doživeli globoko na osvoboje-

IZ BRKINOV 

tudi mnogo bolj oprezni kot 
drugje. 

Dne 2. januarja okoli 6. ure 
nas je bataljonski dežurni na
glo prebudil, ker je zaslišal 
stražarjev klic »stoj« in strel 
iz puške. Vsi smo zgrabili 
orožje in stekli na položaj. So
vražnik je bil že sredi vasi! 
Kmalu je pokalo po vsej vasi 
in na vse strani. Bilo nas je 
le 75, va:s pa velika in zato je 
nismo mogli ubraniti. Boj je 
bil vedno hujši. Mitraljezec 
Stane Grahor iz Illi,ske Bistri
ce in njegov pomočnik sta se 

bro organizirane obveščevalne 
službe. 

V našem bataljonu je obve
ščevalno delo opravljal tovariš 
Janko Premrl iz Velikega 
Ubeljskega. Bil je hraber bo
rec in med nami zelo priljub
ljen. žal je tik pred koncem 
vojne padel sovražniku v roke 
in od takrat dalje zarij nismo 
več slišali. 

NA DOLENJSKO 
Sredi decembra 1944 je bil 

naš bataljon premeščen na Do
lenjsfoo. Za pot, ki je trajala 
okoli 10 dni, nam je intendant 
Francko pripravil nekaj hrane. 
Vsem nam je bilo težko, ko 
smo odhajali, tako smo se na
vadili krajev in ljudi, posebno 
nam je bilo pri srcu Suhorje. 
kjer smo dlje časa taborili v 
okolici vasi. Tudi Suhorci so se 
pod našo zaščito počutili bolj 
varne. 

Pred odhodom so nam va
ščani v znak hvaležnosti pri
pravili skromno proslavo. An-

nem ozemlju, v Crmošnjicah, 
kjer bi nas kmalu napadla ne
ka brigada, misleč da smo 
Nemci. Imeli smo pač skoraj 
vsi nemške plašče, ki smo jih 
zaplenili. Pohod smo končali v 
Dolenjskih Toplicah, kjer je 
bil zbor brigade. Na njem nam 
je govoril tovariš Rok o nalo
gah, ki nas čakajo. Po govoru 
nam je podelil tudi prva odli-
kovanja. . 

Na staro leto pa je naš ba
taljon krenil proti Hinjam. Tja 
smo prispeli točno opolnoči, ko 
je dvanajst udarcev z zvonika 
oznanjalo, da se začenja leto 
1945. Moram reči, da nam 
ljudje v tej vasi niso bili nič 
kaj naklonjeni, zato smo bili 

tolkla zelo pogumno. Iz neke 
hiše sta sejala smrt med so
vražnike. Na poziv, naj se vda
sta, ker sta obkoljena, sta od
govorila s streli. Nemci so pri
šli do njiju, ko sta bila že 
mrtva. 

Po boju smo se zbrali na 
dogovorjenem kraju. Bili smo 
srečni, ker smo se spet sešli, 
le pri štetju smo se razžalo
stili. Deset nas je bilo manj ... 
Deset naših tovarišev je za 
vedno ostalo na Hinjah. V ne
malo zadoščenje pa nam je 
bilo, ko smo dobili pohvalo 
brigadnega štaba zaradi vztraF 
nega upiranja in ker smo za
dali sovražniku hude izgube. 

Mirko Slivar 

22. X. 1968 • St. 42 

Nenad Petrovič (levo) in Miloš Gvozden lani v Novem Sadu: ko sta 
se vrnila v domovino in obujala spomine na emigrantske čase 

6 

sem: »Prihajam, vendar si za
pomni, da se ne strinjam. Ne bi 
se smel vrni ti, dokler ne opra
viš posla, kot sva se bila dogo
vorila.« 

Tako sva se zmenila, da se 
priključi emigrantskemu giba
nju in 22. marca sem dobil pi
smo: »Imam idealno priložnost. 
Pridi čimprej.« 

Obotavljal sem se. Dotlej 
so bila vsa Petroviceva pisma 
napisana odkrito, tokrat pa me 
je presenetil »zakrinkan« na
mig. Ves material, kar sem ga 
imel, sem pokazal starejšemu 
kolegu novinarju. Skomignil je 
z rameni in rekel: 

»Ne vem, zakaj bi tvegal. 
Mar nimaš dovolj?« 

Po drugi strani sem Petro
vica poznal in sem mu zaupal. 
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delo je »Aleksandrova vojna« 2n 
part_izansko ime narodnega h~roja 
AloJza Kolmana, ki je bil strah 
in trepet Nemcev, 22. optični pri
pomoček za slabovidne, 24. pripad
niki otočne države v Evropi, 25. 
značaj, 27. ime ameriške filmske 
igralke Novak, 29. ime zagrebške 
pevke Stefok, 31. avtomobilska ozna
ka Nizozemske. 

BORCEM, • 

Cez čas sem dobil novo pi~ 
smo, ki se je končalo s stav-: 
kom: 

»Pridi, brž ko dobiš br~ 
javko!« 

čez dva dni je že prišla 
brzoJavka iz Milnstra: 
»ČAKAM TE V KOLNU NA: 

ISTEM KRAJU STOP SANE .. , 
Torej na železniški postajb 

»isto mesto«. ,.Sane«: »Neša• 
Petrovic. 

Odpotoval sem v Kčiln. 

Negotovost 
Ko, sem odpotoval na sesta:.;i 

nek z Nenadom Petrovicem. 
pravzprav še pojma nisem imeli 
o tistem, kar se je dogajalo z 
njim dva meseca. Lahko bi se 
zgodilo, da bi dolgo bivanje v: 
Zirndorflagerju in v M. S. 0.) 
vplivalo na Petroviča; da bi se 
prilagodil emigrantom. Cloveki 
nikdar ne ve. 

Iz zadnjih desetih pisem si 
nisem mogel ustvar,iti jasne sli
ke o tem, kaj je storil Petrovic; 
da bi vstopil v kako emigrant
sko organizacijo. Bil sem rado
veden in zaskrbljen, zakaj vedel 
sem, da emigrantske organizaci
je ne izbirajo sredstev, kadar 
»kupujeJ'o duše«: ni jim mar ne 
izsiljevanj ne groženj ne ubo~ 
jev. (Nadaljevanje prihodnjič) 

•TV 15• I.Zhaja vsak teden -
[zdaja ga Predsedstvo Zveze 
združenj borcev NOV Sloven1-
Je - Zavod •Borec«, Ljubljana 
Beethovnova 10 - Tisk In kliše
!! CZP Ljudska pravica. Ljub
ljana. Kopitarjeva 2 - L!s1 
ureja urednišlcl odbor - Letna 
naročnina 1800 dinarjev ozlr<> 
ma 18 N-dln - Posamezna Ste
Vilka stane 40 din oziroma 40 
N-par. Za Inozemstvo stane 
,TV 15• 30 N-din - Naročnino 
aošl;lite na naslov: Uprava 
,TV 15«. Ljubi.Jana. Benhrwno
,a 10. pr1tli~Je. p. predal ;gs. x l 
aU na čE'kovnl račun or1 Na· 
rodni banki 501-8·29. - Tele
fonske Stevtlke: Glavni tn od 
govorni urednik 21-901. t.a1mštv• 
ln novlnarJ1 22-313. uprav, 
?2-607 - Rokop1~ov nP vračc1mr 

.ki dobe stanovanja 
nudimo vso opremo 
na 
KREDIT 
do 

brez porokov 
in pologa 
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